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PRÍČINY A DÔSLEDKY STAVU ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

• VPLYVY HOSPODÁRSKYCH ODVETVÍ NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Vývoj ekonomiky

Dňa 1. januára 2009 bolo v SR zavedené euro ako platidlo a SR sa tak stala šestnástym členom Európskej menovej únie. Vstu-
pom do eurozóny SR však stratila svoju nezávislú menovú politiku, ktorá už začala byť realizovaná prostredníctvom Európskej centrál-
nej banky. V roku 2009 sa plne prejavili dôsledky globálnej hospodárskej krízy na hospodárstvo SR. V uvedenom roku bol vytvorený 
hrubý domáci produkt (HDP) v bežných cenách vo výške 63 331,62 mil. eur. Prepad zahraničného dopytu spôsobil pokles slo-
venského exportu a zníženie priemyselnej výroby. Z uvedeného dôvodu hrubý domáci produkt v porovnaní s predchádzajúcim rokom 
klesol reálne o 4,7 % (v predchádzajúcom roku  bol zaznamenaný rast o 6,2 %). HDP v roku 2009 v stálych cenách predstavoval 
úhrnom 48 067,99 mil. eur. Najvyšší podiel na tvorbe HDP vo výške 35,3 % mal priemysel. 

Graf 81. Vývoj hrubého domáceho produktu v SR

Zdroj: ŠÚ SR

Graf 82. Tempo rastu reálneho HDP (romr* = 100)

Zdroj: Eurostat*romr = rovnaké obdobie minulého roka

Hrubý domáci produkt na obyvateľa v SR v parite kúpnej sily (PKS) v roku 1997 dosahoval 51,3 % priemeru EÚ - 27 a jeho podiel 
v roku 2009 sa zvýšil na 72 %. 

Priemerná ročná miera inflácie dosiahla úroveň 1,6 %. Klesajúci trend bol spôsobený prevažne reakciou na globálnu hospo-
dársku krízu. SR však v uvedenom roku v priebehu deviatich mesiacov mierne prekročila maastrichtské kritéria týkajúce sa cenovej 
stability. 

Smerujúc k trvalo udržateľnému rozvoju je dôleži-
té vytvorenie rovnováhy medzi aktivitami spoločnosti, 
sociálno-ekonomickým rozvojom a únosnosťou život-
ného prostredia, resp. jednotlivých zložiek životného 
prostredia pri rešpektovaní samoobnoviteľných schop-
ností prírodných zdrojov.

Národný environmentálny akčný program II. 
schválený uznesením vlády SR č. 1 112/1999
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Graf 83. Vývoj HDP na obyvateľa v PKS (EÚ-27 = 100) 

Zdroj: Eurostat

Graf 84. Dlhodobá nezamestnanosť (nad 12 mesiacov)*

Zdroj: Eurostat*Podiel k celkovému počtu zamestnaných

Graf 85. Miera zamestnanosti (%)

Celková zamestnanosť v roku 2009 dosiahla 2 365,8 tis. osôb, čo predstavova-
lo pokles o 2,8 % v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Miera zamestnanosti osôb vo 
veku 15 - 64 rokov v Slovenskej republike v roku 2009 dosiahla 60,2 %. V porovnaní s 
krajinami EÚ - 27 miera zamestnanosti v Slovenskej republike bola nižšia o 4,4 %.

Zdroj: Eurostat

V roku 2009 bolo podľa výberového zisťovania pracovných 
síl nezamestnaných 324,2 tis. osôb a miera nezamestnanosti 
vzrástla na 12,1 %. SR však mala aj v roku 2009 najvyššiu mieru 
dlhodobej nezamestnanosti (nezamestnanosť nad 12 mesiacov) v 
rámci krajín EÚ-27. 

Obmedzená veľkosť domáceho trhu predurčuje SR na inten-
zívnu spoluprácu s ostatnými krajinami sveta a zapájanie sa do me-
dzinárodného obchodu. Rýchlejší rast dovozov a vývozov, než rast 
HDP viedol k zvýšeniu otvorenosti ekonomiky. Otvorenosť sloven-
skej ekonomiky (podiel zahraničného obchodného obratu na HDP) 
dosiahla v roku 2009 hodnotu 123,5 % HDP a v porovnaní s pred-
chádzajúcim rokom došlo k poklesu o 24,9 %. Bilancia obchodu 
s tovarom a službami bola v roku 2009 aktívna v objeme 1 186,8 
mil. eur. V roku 2009 v porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo 
k poklesu vývozu o 19,8 %. Globálna hospodárska kríza sa výrazne 
prejavila najmä na poklese vývozu dopravných vozidiel (- 26,3 %), 
strojov (- 24,3 %), železa a ocele (- 39 %) a nerastných palív (- 26,9 
%). Z pohľadu hlavných ekonomických zoskupení podiel vývozu do 
krajín EÚ tvoril 85,7 % a do krajín OECD 87 %. Import tovaru a 
služieb v roku 2009 v bežných cenách dosiahol úroveň 38 528,7 
mil. eur a medziročne poklesol o 23,4 %. SR dosiahla v roku 2009 
najväčšie pasívne saldo v zahranično-obchodnej činnosti s Kórej-
skou republikou, Ruskou federáciou a Čínou. Najvyššie aktívne 
saldo mala s Nemeckom, Francúzskom a Poľskom.
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Priemysel

Graf 86. Vývoj zahraničného obchodu SR Graf 87. Prílev PZI do vybraných štátov v rokoch  
2006–2009 (mld. USD)

Zdroj: ŠÚ SR Zdroj: OECD

V roku 2009 smerovali do ekonomiky SR priame zahraničné investície (PZI) v sume 839 050 tis. eur. V uvedenom roku 
najväčší podiel priamych zahraničných investícií v SR dosiahla Brazília (61,5 %), Cyprus (26,5 %) a Rakúsko (9,8 %). V roku 
2009 odlev priamych zahraničných investícii zo Slovenskej republiky dosiahol sumu 312 696 tis. eur. Najviac investícií smerovalo 
do Maďarska (48,1 %).  

V roku 2009 bola prijatá Stratégia zeleného rastu OECD, ktorú podpísala taktiež SR. Cieľom stratégie je vytvorenie širo-
kého súboru opatrení pre „zelený rast“ hospodárstva v krajinách OECD. V rámci opatrení kľúčovú úlohu zohrajú  trhové mecha-
nizmy a nástroje ako napr. presné určenie cien, podpora investícií do ekologických technológií, ale i zrušenie environmentálnych 
škodlivých nástrojov. 

• Podiel priemyselnej produkcie na tvorbe HDP
Do priemyselnej produkcie sa zahrňujú v zmysle revidovanej klasifikácie ekonomických činností (SK NACE Rev. 2) štyri základ-

né skupiny: B - Ťažba a dobývanie, C - Priemyselná výroba, D - Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu, E - Dodávka 
vody; čistenie a odvod odpadových vôd, odpady a služby odstraňovania odpadov. Klasifikácia ekonomických činností podľa SK 
NACE Rev. 2 sa začala uplatňovať od 1.1.2008.

Revidovaná klasifikácia ekonomických činností priemyselnej výroby (kategória „C“)

 CA - Výroba potravín, nápojov a tabaku

 CB - Výroba textilu, odevov, kože a kožených výrobkov

 CC - Výroba drevených a papierových výrobkov, tlač

 CD - Výroba koksu a rafinovaných ropných produktov

 CE - Výroba chemikálií a chemických produktov

 CF - Výroba základných farmaceutických výrobkov a farmaceutických prípravkov

 CG - Výroba výrobkov z gumy, plastu a ostatných nekovových minerálnych výrobkov

 CH - Výroba kovov a kovových konštrukcií okrem strojov a zariadení

 CI - Výroba počítačových, elektronických a optických výrobkov

 CJ - Výroba elektrických zariadení

 CK - Výroba strojov a zariadení inde nezaradených

 CL - Výroba dopravných prostriedkov

 CM - Ostatná výroba, oprava a inštalácia strojov a zariadení

Priemysel oslabil svoju pozíciu v rámci hospodárstva SR a jeho podiel na tvorbe HDP v roku 2009 klesol na 35,3 % (pokles o 
1,4 % v porovnaní s rokom 2008). Priemyselná produkcia zaznamenala v roku 2009 oproti predchádzajúcemu roku pokles o 14,6 
% (v roku 2008 priemyselná produkcia medziročne vzrástla o 2,5 %). 
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Graf 88. Podiel priemyslu na tvorbe HDP (%)

Zdroj: ŠÚ SR

Graf 89. Vývoj indexu priemyselnej produkcie

Zdroj: ŠÚ SR

• Náročnosť priemyselnej produkcie na čerpanie zdrojov
Energetická náročnosť priemyslu SR v porovnaní s ostanými krajinami EÚ je veľmi vysoká. V roku 2008 podiel priemyslu SR na 

konečnej energetickej spotrebe dosiahol 40,4 % (v krajinách EÚ - 27 podiel priemyslu tvoril 27,2 %). 

Graf 90. Vývoj konečnej energetickej spotreby v priemysle 
vo vybraných krajinách (%)

Zdroj: Eurostat

Tabuľka 129. Spotreba elektrickej energie v priemysle 

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Konečná spotreba 
v priemysle (GWh)

 9 870  9 265  9 389 10 099 10 202 9 019 11 346 10 724 11 034 11 873 12 493 12 562

Podiel priemyslu na 
celkovej spotrebe (%)

34,2 34,6 33,2 36,0 35,9 39,7 39,5 43,2 45,6 50,2 50,8 50,7

Zdroj: ŠÚ SR

V roku 2008 sa priemysel podieľal 50,7 % na celkovej spotrebe elektrickej energie.

Od roku 1993 odber povrchovej vody priemyslom vykazuje klesajúcu tendenciu. V roku 2009 v porovnaní s rokom 1993 klesol 
odber povrchovej vody priemyslom o 22,6 % a priemysel sa v uvedenom roku podieľal až 77,4 % na celkových odberoch. Vývoj 
v odbere podzemnej vody priemyslom vykazuje analogickú tendenciu. V roku 2009 v porovnaní s rokom 1993 došlo k poklesu 
odberu podzemnej vody v potravinárskom priemysle o 41,6 %, u ostatného priemyslu až o 68,4 %. 
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Graf 91. Vývoj v odbere povrchovej vody priemyslom

Zdroj: SHMÚ

Graf 92. Vývoj v odbere podzemnej vody priemyslom 

Zdroj: SHMÚ

• Vplyv priemyselnej výroby na životné prostredie
Spracovateľský priemysel ovplyvňuje jednotlivé zložky životného prostredia najmä emisiami znečisťujúcich látok do ovzdušia, vody, 

pôdy a horninového prostredia, dôsledkami havárií, produkciou priemyselných odpadov a záberom poľnohospodárskych pôd. 

V oblasti emisií základných znečisťujúcich látok do ovzdušia z priemyslu možno pozorovať nasledujúci vývoj:
Emisie CO z priemyslu tvorili v roku 2008 až 98,8 % podiel na veľkých a stredných stacionárnych zdrojoch a v porovnaní s rokom 

1998 bol zaznamenaný nárast emisií o 21,4 %. Priemyselná výroba sa v roku 2008 podieľala až 97,5 % na emisiách v rámci prie-
myslu. V rámci priemyselnej výroby sa na uvedenom trende najviac podieľalo odvetvie výroba a spracovanie kovov (80,4 %). Kolísanie 
emisií CO z veľkých zdrojov v rokoch 1998 až 2008 súviselo s množstvom vyrobenej produkcie ako aj spotrebou paliva. V roku 2008 
emisie CO z priemyslu v porovnaní s predchádzajúcim rokom klesli o 3,6 %.

Graf 93. Vývoj emisií CO zo stacionárnych zdrojov 
priemyslu 

Zdroj: SHMÚ

Graf 94. Podiel odvetví priemyslu na emisiách CO 
z priemyslu v roku 2008

Zdroj: SHMÚ

Emisie SO2 z priemyslu tvorili v roku 2008 až 99 % podiel na veľkých a stredných stacionárnych zdrojoch a v porovnaní s rokom 
1998 bol zaznamenaný pokles emisií o 57,6 %. Odvetvie dodávky elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu sa v roku 2008 po-
dieľalo 63 % na emisiách v rámci priemyslu. Klesajúci trend emisií SO

2
 bol zapríčinený znižovaním spotreby hnedého, čierneho uhlia, 

ťažkého vykurovacieho oleja, používaním nízkosírnych vykurovacích olejov a inštalovaním odsírovacích zariadení u veľkých energetic-
kých zdrojov. V roku 2008 emisie SO

2
 z priemyslu v porovnaní s predchádzajúcim rokom klesli o 2,1 %.
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Graf 95. Vývoj emisií SO2 zo stacionárnych zdrojov 
priemyslu

Zdroj: SHMÚ

Graf 96. Podiel odvetví priemyslu na emisiách  SO2 
z priemyslu v roku 2008

Zdroj: SHMÚ

Emisie NOX z priemyslu tvorili v roku 2008 až 99,1 % podiel na veľkých a stredných stacionárnych zdrojoch a v porovnaní s 
rokom 1998 bol zaznamenaný pokles emisií o 55 %. Priemyselná výroba sa v roku 2008 podieľala 66,4 % na emisiách v rámci 
priemyslu. Klesajúci trend emisií NO

X
 súvisel so znížením spotreby tuhých palív a v rokoch 2002 a 2003 sa na znížení emisií prejavila 

denitrifikácia u veľkých energetických blokov. V roku 2008 emisie NO
X
 z priemyslu v porovnaní s predchádzajúcim rokom klesli o 

4,5 %.

Graf 97. Vývoj emisií NOX zo stacionárnych zdrojov 
priemyslu

Zdroj: SHMÚ

Graf 98. Podiel odvetví priemyslu na emisiách NOX 
z priemyslu v roku 2008

Zdroj: SHMÚ

Emisie TZL z priemyslu tvorili v roku 2008 až 93,5 % podiel na veľkých a stredných stacionárnych zdrojoch a v porovnaní s 
rokom 1998 bol zaznamenaný pokles emisií o 78,2 %. Priemyselná výroba sa podieľala 79,2 % na emisiách v rámci priemyslu. 
Pokles emisií TZL súvisel so zmenou palivovej základne v prospech ušľachtilých palív a ďalšie zavádzanie odlučovacej techniky, reps. 
zvyšovaním jej účinnosti. V roku 2008 emisie TZL z priemyslu v porovnaní s predchádzajúcim rokom klesli o 10,6 %.

Graf 99. Vývoj emisií TZL zo stacionárnych zdrojov 
priemyslu

Zdroj: SHMÚ

Graf 100. Podiel odvetví priemyslu na emisiách TZL 
z priemyslu v roku 2008 

Zdroj: SHMÚ
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Pb Cd

Hg Cr

Graf 101. Vývoj emisií vybraných ťažkých kovov z priemyslu (t)

Vývoj emisií ťažkých kovov, skleníkových plynov, nemetánových prchavých organických látok (NM VOC) a perzistent-
ných organických polutantov (POP) z priemyselnej výroby v období rokov 1990 - 2008 vychádza z bilancie emisií z priemyselnej 
výroby, členenej na priemyselné termické procesy (priemyselná energetika, výroba železa, aglomerácia rudy a výroba medi) a 
priemyselné netermické procesy (spracovanie ropy, výroba koksu, výroba ocele, studené a teplé valcovanie, výroba hliníka, prie-
myselná organická chémia a potravinársky priemysel). 

Emisie ťažkých kovov (ŤK) z priemyslu majú od roku 1990 klesajúci trend. V roku 2008 však v porovnaní s rokom 1990 došlo 
k nárastu len u emisii Cd. Klesajúci trend emisií u väčšiny ťažkých kovov ovplyvnilo odstavenie niektorých zastaraných neefektívnych 
výrob, rozsiahle rekonštrukcie odlučovacích zariadení a zmena používaných surovín. V roku 2008 v porovnaní s predchádzajúcim 
rokom došlo k nárastu emisií Cd, Hg a Cu v spaľovacích procesoch v priemysle.

As Ni
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Graf 102. Vývoj agregovaných emisií skleníkových plynov 
z priemyselných procesov 

Zdroj: SHMÚ

Graf 103. Podiel emisií skleníkových plynov z priemyslu 
na celkových emisiách skleníkových plynov 

Zdroj: SHMÚ

Cu Zn

Zdroj: SHMÚ

Agregované emisie skleníkových plynov z priemyselných procesov v období rokov 1990 - 2008 mali mierne narastajúci trend. 
V roku 2008 v porovnaní s rokom 1990 emisie z priemyselných procesov vzrástli o 6,3 % a v porovnaní s predchádzajúcim rokom 
klesli o 2,5 %. V roku 2008 sa priemyselné procesy podieľali 23,8 % na celkových emisiách skleníkových plynov.

K poklesu emisií nemetánových prchavých organických 
látok (NM VOC) od roku 1990 prispel pokles spotreby nátero-
vých látok a postupné zavádzanie nízkorozpušťadlových typov ná-
terov, rozsiahle zavádzanie opatrení v sektore spracovania ropy a 
distribúcie palív, plynofikácia spaľovacích zariadení. Priemyselné 
technológie sa v roku 2008 podieľali 7,2 % na celkových emisi-
ách NM VOC a spaľovacie procesy v priemysle 1,3 %. 

Emisie perzistentných organických polutantov (POPs) 
majú od roku 1990 prevažne klesajúci trend s kolísaním v po-
sledných rokoch. Pokles bol spôsobený najmä poklesom výroby 
v sektore výroby kovov. Pokles emisií PAH súvisí s modernizáciou 
technológie výroby hliníka (používanie vopred vypálených anód), 
inštaláciou termálnej deštrukcie pri výrobe uhlíkatých materiálov 
a zmenou technológie impregnácie dreva. Emisie PCDD/PCDF 
zo spaľovacích procesov v rokoch 2003–2005 poklesli v dô-
sledku výmeny odlučovačov pri aglomerácii železnej rudy.
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Graf 104. Vývoj emisií NM VOC zo subsektorov 
priemyslu

Zdroj: SHMÚ

Graf 105. Podiel subsektorov priemyslu na celkových 
emisiách NM VOC

Zdroj: SHMÚ

Graf 106. Vývoj emisií PCDD/PCDF* zo subsektorov 
priemyslu

Zdroj: SHMÚ

Graf 107. Podiel subsektorov priemyslu na celkových 
emisiách PCDD/PCDF*

Zdroj: SHMÚ

Graf 108. Vývoj emisií polychlórovaných bifenylov (PCB) 
zo subsektorov priemyslu

Zdroj: SHMÚ

Graf 109. Podiel subsektorov priemyslu na celkových 
emisiách PCB

Zdroj: SHMÚ

Legenda:
*: PCDD - polychlórované dibenzo-p-dioxíny, PCDF - polychlórované dibenzofurány sú vyjadrené ako I-TEQ. I-TEQ je vypočítaný z hodnôt pre 
2,3,7,8 - substituované kongenéry PCDD a PCDF za použitia I-TEF podľa NATO/CCMS(1988)
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Graf 112. Vypúšťané znečistenie priemyselných 
odpadových vôd podľa ukazovateľov znečistenia 
v roku 2009

Zdroj: SHMÚ

Graf 113. Vypúšťané znečistenie priemyselných 
odpadových vôd podľa ukazovateľov znečistenia

Zdroj: SHMÚ

Graf 110. Vývoj emisií polycyklických aromatických 
uhľovodíkov (PAH) zo subsektorov priemyslu

Zdroj: SHMÚ

Graf 111. Podiel subsektorov priemyslu 
na celkových emisiách PAH

Zdroj: SHMÚ

Ďalšou zo zložiek životného prostredia výrazne ovplyvňovanej priemyslom je voda. Vývoj v oblasti vypúšťania odpadových vôd 
z priemyslu v období rokov 1995–2009 má kolísajúci priebeh. V roku 2009  porovnaní s rokom 1995 došlo k zvýšeniu objemu 
vypúšťaných priemyselných odpadových vôd o 1 %.

V roku 2009 priemysel ako celok vyprodukoval 4 164 479 t odpadov (61.4 % podiel na celkovej produkcii odpadov), z toho 
250 763 t nebezpečných odpadov a 3 913 715 t ostatných odpadov.

Graf 114. Podiel priemyslu na objeme vyprodukovaných odpadov 
v SR v roku 2009

Zdroj: SAŽP



138

PRÍČINY A DÔSLEDKY STAVU ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Ťažba nerastných surovín

Tabuľka 130. Úbytky pôdy na priemyselnú výstavbu

Zdroj: ÚGKK SR

Tabuľka 131. Vývoj ťažby nerastných surovín 

Zdroj: HBÚ SR

Najväčšie úbytky pôdy pre potreby priemyselnej výstavby v období rokov 1999–2009 boli zaznamenané v roku 2001 v rámci 
lesných pozemkov (18 ha) a v rámci poľnohospodárskej pôdy v roku 2009 (805 ha). V roku 2009 tvorili úbytky poľnohospodárskej 
pôdy na priemyselnú výstavbu 805 ha a úbytky lesnej pôdy 1 ha.

Ukazovateľ 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Úbytky poľnohospodárskej 
pôdy (vrátane ornej) spolu 
(ha), v tom:

1 711 1 978 1 259 1 760 2 000 2 396 2 193 2 574 2 372 5 524 5 834

• na priemyselnú výstavbu 25 75 32 33 220 199 299 518 563 749 805

podiel (%) 1,5 3,8 2,5 1,8 11,0 8,3 13,6 20,1 23,7 13,6 13,8

Úbytky lesnej pôdy spolu (ha),  
v tom:

95 28 140 149   321 166 534 239 454 323 462

• na priemyselnú výstavbu 3 0 18 10 0 5 2 5 4 7 1

podiel (%) 3,2 0 12,9 6,7 0 3,0 0,4 2,1 0,9 2,2 0,2

• Vývoj ťažby nerastných surovín
V priebehu roku 2009 boli v SR využívané ložiská úžitkových nerastov v podzemí i na povrchu. Využívané boli hlavne ložiská 

energetických surovín (hnedého uhlia, ropy a zemného plynu), rúd (Fe, Au, Ag, Pb, Zn), magnezitu, stavebných materiálov 
(stavebný kameň, štrkopiesky a piesky, tehliarske suroviny), vápencov (pre výrobu cementov, vápna a iné špeciálne účely) ako aj 
ostatných surovín (bentonit, perlit, mastenec a iné). 

Po prvýkrát v celej dlhej histórii nielen samostatného Slovenska, ale aj bývalého Československa, došlo k zastaveniu ťažby a 
výroby soli v prešovských Solivaroch.

Ťažený nerast
Merná 

jednotka
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Hnedé uhlie a lignit kt 3 508,8 3 101,7 2 513,0 2 208,59 1 851, 56 2 242,82 2 573,71

Ropa vrátane gazolínu kt 47,943 42,082 33,15 30,52 24, 49 20,8 15,55

Zemný plyn tis. m3 186 797 178 088 150 851 136 881 500 550 111 823 106 668,00

Rudy kt 706,5 977,8 651,89 741,95 666,57 479,14 64,59

Magnezit kt 1 640,9 1 668,9 1 555,0   1 467,80 1 503,60 1 438,50 859,96

Soľ kt 104,8 104,3 105,1 122,50 116,76 99,31 41,40

Stavebný kameň
tis. m3 

(od r.2009 kt)
4 503,3 4 527,5 6 016,2 6 309,20 6 528,40 7 789,10 17 552,60

Štrkopiesky a piesky
tis. m3

(od r.2009 kt)
3 872,7 3 951,7 4 870,1 5 502,87 5 113,50 6 979,40 10 331,51

Tehliarske suroviny
tis. m3

(od r.2009 kt)
507,4 591,7 466,8 508,00 1 011,70 512,74 523,50

Vápence a cementárske 
suroviny

tis. m3
(odr.2009 kt)

384,9 569,5 690,6 673,50 627,10 757,40 2 529,30

kt 1 649,4 1 665,90 1 711,40 1 709,10 1 574,84 1 831,50

Vápence pre špeciálne 
účely

tis. m3
(od r.2009 kt)

941,4 14,9 28,50 67,00 90,30 136,10 1 414,40

kt 0,0 1 057,5 834,80 1 243,60 1 175,70 862,50

Vápenec vysokopercentný kt 4 093,0 3 767,3  4 053,5 4 393,00 4 362,00 4 035,00 3 714,83

Ostatné suroviny

tis. m3 
(povrch)

1 337,2 450,69 439,70 436,40 476,73 490,71 -

kt (podzemie) 86,2 134,50 106,50 115,30 139,40 140,60 132,46

kt (povrch) 11,8 816,60 746,63 856,40 880,60 931,80 1 655,30
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Graf 115. Vývoj v ťažbe hnedého uhlia a lignitu

Zdroj: HBÚ SR

Graf 116. Vývoj v ťažbe magnezitu

Zdroj: HBÚ SR

Graf 117. Vývoj v ťažbe rúd

Zdroj: HBÚ SR

Graf 118. Celková ťažba nerastov v roku 2009

Zdroj: HBÚ SR

V roku 2009 bolo na území SR evidovaných celkom 858 ložísk úžitkových nerastov, z ktorých bolo z podzemia vydobytých 
celkovo 3 630,71 kt úžitkových nerastov, a to 2 573,71 kt hnedého uhlia a lignitu, 15,545 kt ropy, 1 057 kt rúd, magnezitu, soli a 
ostatných surovín, ako aj 106,668 mil. m3 zemného plynu. Na povrchu bolo vydobytých 37 764,89 kt surovín, z toho 27 150,80 
kt surovín pre potreby stavebníctva (stavebný kameň, štrkopiesky a piesky, tehliarske suroviny – 15,281 mil. m3 v roku 2008), 7 
658,52 kt vápencov a približne 2 955,57 kt ostatných surovín. Z uvedeného stručného prehľadu ťažby surovín vyplýva, že v roku 
2009 v porovnaní s rokom 2008 došlo k dosť významnému poklesu ťažby surovín tak v podzemí (mimo hnedého uhlia a lignitu), ako 
aj na povrchu.

Vývoj základných ukazovateľov ťažby nerastných surovín v SR

• Vplyv ťažby nerastných surovín na životné prostredie
Dobývanie ložísk nerastných surovín sa vykonáva podzemným, povrchovým alebo kombinovaným spôsobom s použitím najvhod-

nejších dobývacích metód. Najdôležitejšími faktormi, ktoré podmieňujú výber dobývacej metódy sú geologické a banskotechnické 
podmienky ložísk nerastných surovín a ich vplyv na životné prostredie, prírodu a krajinu nachádzajúcu sa bezprostredne v okolí 
ložiska. Preto už v procese povoľovania banskej činnosti alebo činnosti vykonávanej banským spôsobom obvodné banské úrady 
usmerňujú organizácie tak, aby dobývacie metódy navrhovali s prihliadnutím na tieto skutočnosti pri súčasnom zaistení bezpečnosti a 
ochrany zdravia pri práci, bezpečnosti prevádzky a racionálneho využívania ložísk nerastných surovín. Na kvalitu životného prostredia 
nemá vplyv len dobývanie ložísk nerastných surovín. Technologický proces úpravy a zušľachťovania vydobytého nerastu prináša so 
sebou vznik ďalších záťaží na životné prostredie. Táto činnosť je charakterizovaná vznikom odvalov, výsypiek a odkalísk, ktoré sú príči-
nou zmien v konfigurácii krajiny, s dopadom na flóru a faunu v oblasti. K 31.12.2009 bolo v pôsobnosti obvodných banských úradov 
evidovaných celkom 124 háld, z nich je 89 v dobývacích priestoroch (64 činných a 25 nečinných) a 35 mimo dobývacieho priestoru 
(34 činných a 1 nečinná). Haldy zaberajú plochu 285,72 ha. Jednoznačne najväčšou haldou je halda v organizácii SMZ, a.s., Jelša-
va v dobývacom priestore Jelšava, ktorá zaberá plochu 48,1 ha. K 31.12.2009 bolo zároveň evidovaných celkom 35 odkalísk, z nich 
je 15 v dobývacích priestoroch (10 činných a 5 nečinných) a 20 mimo dobývacích priestorov (14 činných a 6 nečinných). Odkaliská 
zaberajú plochu 158,99 ha. Najväčším činným odkaliskom je odkalisko organizácie SMZ, a.s., Jelšava, ktoré je mimo dobývacieho 
priestoru Jelšava a zaberá plochu 23,08 ha.

Údaje o úložiskách odpadov z ťažobnej činnosti sú dostupné  na stránke Enviroportálu (www.enviroportal.sk) - položka „ODPA-
DY“ – položka „Informačný systém ťažobných odpadov“ (http://charon.sazp.sk/Odpady_tp/).
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Energetika, teplárenstvo a plynárenstvo

Tabuľka 132. Dovozná závislosť SR na zdrojoch energie (TJ)

Zdroj: ŠÚ SR

Ochrana životného prostredia pri vykonávaní banskej činnosti a činnosti vykonávanej banským spôsobom je zabezpečená už 
pri jej povoľovaní, nakoľko ku každému povoleniu týchto činností sa vyžadovalo vyjadrenie alebo súhlas orgánu ochrany prírody (prí-
slušného Krajského úradu životného prostredia) podľa § 9, resp. § 13 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení 
neskorších predpisov. Zámery na otvorenie veľkých ťažobných lokalít (napr. pri dobývaní štrkov a pieskov presahujúcich plošný záber 
10 ha alebo objem ročnej ťažby viac ako 200 000 ton), alebo zámery na dobývanie určitých nerastov (ako napr. zemný plyn pri obje-
me dennej ťažby presahujúcej 50 000 m3) podliehali povinnému hodnoteniu podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov 
na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Banské úrady sa v sledovanom období 
zapojili do prípravy návrhu uznesenia vlády SR k prehodnoteniu území sústavy NATURA 2000 – chránených vtáčích území a území 
európskeho významu, ktorým sa má vyriešiť kolízny stav tejto sústavy s inými chránenými záujmami podľa platnej legislatívy SR.

V roku 2009 sa naplno začali realizovať ustanovenia nového zákona č. 514/2008 Z.z. o nakladaní s odpadom z ťažobného prie-
myslu a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý upravuje práva a povinnosti právnických osôb a fyzických osôb – podnikateľov 
zodpovedných za nakladanie s ťažobným odpadom vrátane dočasného skladovania takéhoto odpadu, počas prevádzkovania úložis-
ka i po jeho pri nakladaní s ťažobným odpadom, úlohy orgánov štátnej správy pri nakladaní s ťažobným odpadom a zodpovednosť za 
porušenie povinností podľa tohto zákona.

• Bilancia energetických zdrojov
Slovenská republika takmer 90 % primárnych energetických zdrojov (PEZ) zabezpečuje nákupom mimo teritória vnútorného trhu 

EÚ (Rusko, Ukrajina). Jediným významnejším domácim energetickým zdrojom je hnedé uhlie. V ťažbe tejto suroviny sa predpokladá 
postupný pokles a z dlhodobého hľadiska nemožno považovať jeho ťažbu za dostatočnú na pokrytie potrieb výroby elektriny a tepla. 
Domáca ťažba zemného plynu (3 % podiel na ročnej spotrebe) a ropy (2 % podiel na ročnej spotrebe) je nevýznamná.

2000 2001* 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Elektrina

Dovoz 3 424 21 834 24 156 31 043 31 432 28 818 30 924 48 888 33 883

Vývoz 13 129 35 075 39 121 31 161 38 135 40 572 39 316 42 678 32 008

Plynné palivá

Dovoz 242 613 241 080 245 807 230 751 237 753 253 147 238 111 214 804 214 786

Vývoz 23 0 0 137 35 15 394 20 694 6 270 6 459

Kvapalné palivá

Dovoz 231 362 247 399 321 919 272 192 295 922 284 844 297 852 308 357 306 285

Vývoz 119 599 126 743 131 557 141 429 163 185 149 581 154 202 164 013 155 851

Tuhé palivá

Dovoz 145 321 151 236 141 409 154 594 158 435 161 394 155 564 165 025 148 367

Vývoz 1 709 6 886 4 553 2 959 1 524 6 288 6 205 6 343 7 090

* od 2001 údaje podľa revidovanej metodiky ŠÚ SR 2002

Štruktúra použitých PEZ v SR je od roku 2000 charakteristická zvýšenou spotrebou plynných palív a obnoviteľných zdrojov 
energie na úkor spotreby tuhých palív, aj v dôsledku sprísnených emisných limitov. Mimoriadne významnú úlohu v štruktúre PEZ v 
SR zohráva v posledných rokoch využívanie jadrového paliva. Z dôvodu náhrady ropných zložiek biopalivami sa očakáva len mierny 
nárast spotreby ropy najmä v doprave.
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Graf 119. Vývoj primárnych energetických zdrojov použitých 
v SR v roku 2008

Zdroj: Eurostat

Graf 120. Štruktúra primárnych energetických zdrojov 
v roku 2008 – medzinárodné porovnanie

Zdroj: Eurostat

Tabuľka 133. Vývoj výroby a spotreby  elektrizačnej 
sústavy SR 

Zdroj: SEPS, a. s. 

Spotreba primárnych energetických zdrojov na obyvateľa v SR je stále nižšia ako priemerná spotreba v EÚ 25 a dosahuje okolo 
800 PJ. Hoci v poslednom období zaznamenala nárast, v súčasnosti nedosahuje viac ako 90 % priemeru krajín EÚ.

V porovnaní s vyspelými krajinami OECD a EÚ je v SR nižšia aj spotreba elektriny na obyvateľa. Spôsobuje to najmä nízka spot-
reba elektriny v domácnostiach a v sektore služieb. Ďalší vývoj spotreby elektriny predstavuje významný faktor pre strategické pláno-
vanie na všetkých úrovniach. Predpokladá sa medziročný rast celkovej spotreby elektriny o 1,2 %. 

Graf 121. Celková spotreba elektriny na obyvateľa 
v roku 2008 – medzinárodné porovnanie

Výroba (GWh) Celková spotreba(GWh) 

2002 32 830 28 674

2003 31 147 28 892

2004 30 543 28 682

2005 31 294 28 572

2006 31 227 29 624

2007 27 907 29 632

2008 29 309 29 830

2009 26 074 27 386

Obdobie rokov 2006 až 2010 prinieslo mnohé zmeny do štruktúry elektroenergetiky SR. Z dôvodu splnenia záväzkov SR vy-
plývajúcich z prístupových rokovaní s EÚ a z dôvodov zastaranosti a neplnenia ekologických požiadaviek postupne v tomto období 
dochádzalo a dochádza na Slovensku ku kumulácii vyradenia veľkých elektrárenských kapacít.

Z údajov o vývoji konečnej spotreby energie je možné konštatovať, že konečná spotreba energie má každoročne klesajúcu ten-
denciu s výnimkou odvetvia dopravy a obchodu a služieb. Najvyššiu konečnú spotrebu všetkých druhov palív má spomedzi hospodár-
skych sektorov v SR priemysel. V porovnaní s ostatnými krajinami EÚ pretrváva relatívne nízka spotreba obyvateľstva.

Zdroj: IEA 
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Graf 122. Vývoj konečnej spotreby energie, palív, elektriny a tepla 
v sektoroch hospodárstva

Zdroj: ŠÚ SR

Graf 123. Vývoj energetickej náročnosti a HDP v  SR

Zdroj: ŠÚ SR

Graf 124. Vývoj energetickej náročnosti 
– medzinárodné porovnanie 

Zdroj: EEA

• Energetická náročnosť
Dôležitým hospodárskym ukazovateľom, slúžiacim aj pre potreby medzinárodných porovnaní, je energetická náročnosť (EN), 

definovaná ako podiel hrubej domácej spotreby energie (HDS) k vytvorenému HDP (HDS/HDP=EN). V posledných rokoch bol rast 
HDP sprevádzaný vyrovnanou spotrebou energetických zdrojov a poklesom konečnej spotreby energie. Od roku 1993 dochádza 
každoročne k poklesu energetickej náročnosti o 4 %, čo je spôsobené najmä rozvojom výroby s vyššou pridanou hodnotou a zavede-
ním úsporných opatrení na strane výroby, ako i na strane spotreby. Odhad vývoja HDS do roku 2030 je založený na jej miernom raste. 
Pri odhade sa vychádza z predpokladu, že do roku 2015 bude rýchlejší rast HDP ako je pokles EN, a po tomto roku sa predpokladá 
rýchlejšie znižovanie EN ako bude rast HDP. Aj napriek tomuto priaznivému vývoju je EN SR stále cca 1,5-krát vyššia, ako je tomu u 
priemeru krajín OECD.

Tabuľka 134. Energetická náročnosť SR

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

HDP s.c.00 (mil. eur) 29 441 30 734 30 743 31 161 32 221 33 752 35 350 37 173 39 606 42 971 47 450 50 417

HDS palív, elektriny a tepla (TJ) 777 756 761 768 815 812 816 812 803 779 754 464

Energetická náročnosť 0,026 0,025 0,025 0,025 0,025 0,024 0,023 0,022 0,020 0,018 0,016 0,015

Zdroj: ŠÚ SR
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Graf 125. Vývoj príspevku elektriny vyrobenej 
z obnoviteľných zdrojov energie k celkovej 
spotrebe elektrickej energie v SR

Zdroj: Eurostat

Graf 126. Vývoj príspevku elektriny vyrobenej 
z obnoviteľných zdrojov energie k celkovej spotrebe 
elektrickej energie – medzinárodné porovnanie

Zdroj: Eurostat

• Elektroenergetika
Celková spotreba elektrizačnej sústavy Slovenska v roku 2009 bola 27 386 GWh a v porovnaní s rokom 2008 zaznamenala 

pokles o 8,2 %. Ročné maximálne zaťaženie dosiahlo hodnotu 4 131 MW. Výkonová štruktúra výrobnej základne bola rovnomerne 
rozdelená medzi jadrové, tepelné a vodné elektrárne. V roku 2009 naďalej pokračoval import elektriny zo zahraničia na pokrytie 
spotreby elektrizačnej sústavy SR. Dovoz zo zahraničia zabezpečil 4,79 % ročnej spotreby elektriny na Slovensku. V roku 2008 to 
bolo 1,75 %. Ku 31.12.2008 bol odstavený aj 2.blok JE EBO V1 o výkone 440 MW.

Celková výroba elektriny na Slovensku dosiahla hodnotu 26 074 GWh, z toho 57 % sa na výrobe podieľali jadrové elektrárne, 
28,4 % tepelné elektrárne a 15,6 % bolo vyrobených vo vodných elektrárňach. Oproti roku 2008 poklesla v roku 2009 výroba elek-
triny o 3 232 GWh, čo predstavuje 12 % pokles výroby. 

• Plynárenstvo
Dominantným podnikom, ktorý má najväčší podiel na slovenskom trhu s plynom je Slovenský plynárenský priemysel, a.s., Bra-

tislava. V roku 2009 poskytoval služby 1 482 857 zákazníkom rozdeleným do jednotlivých segmentov (veľkoodber, maloodber a 
domácnosti).

Celkový objem nákupu zemného plynu za účelom zásobovania domáceho trhu v roku 2009 predstavoval 5,5 mld. m3 
(58 398 GWh). Rozhodujúca časť zemného plynu bola dovezená z Ruskej federácie. 

Objem predaja zemného plynu na vymedzenom území SR v roku 2009 (5 037 mil. m3) zaznamenal oproti roku 2008 
(5 883 mil. m3) pokles, čo bolo spôsobené poklesom celkovej spotreby pre pretrvávajúcu hospodársku krízu a tiež vstupom nových 
obchodníkov na trh.

Plynárenská sústava SR je tvorená prepravnou sieťou, distribučnou sieťou a podzemnými zásobníkmi zemného plynu. Tieto zo-
hrávajú významnú úlohu pri zabezpečovaní bezpečnosti dodávky plynu. Plynárenská sústava SR je vzájomne prepojená so sústavami 
susedných krajín konkrétne s Ukrajinou, Českou republikou a Rakúskom. Kapacita prepravnej siete je na úrovni vyše 90 mld. m3 
ročne.

• Obnoviteľné zdroje energie (OZE)
V januári 2008 Európska komisia predstavila tzv. klimaticko-energetický balíček, ktorý je ambicióznym riešením a  významným 

spôsobom bude predurčovať hospodársky vývoj členských krajín EÚ v nadchádzajúcich rokoch. Okrem zníženia emisií skleníkových 
plynov nové pravidlá prispejú k zvýšeniu energetickej efektívnosti a najmä posilneniu energetickej bezpečnosti členských štátov. 
Klimaticko-energetický balíček predstavuje základný nástroj na zníženie emisií skleníkových plynov a zvýšenie podielu obnoviteľných 
zdrojov v energetickom mixe Európskej únie.

Využívanie obnoviteľných zdrojov energie prispieva k diverzifikácii zdrojov, k znižovaniu emisií skleníkových plynov a škodlivín. 
Zvýšenie ich využívania predstavuje významný prvok v balíku opatrení na dosiahnutie cieľov Kjótskeho protokolu. V roku 2008 podiel 
elektriny vyrobenej z OZE na celkovej spotrebe elektriny predstavoval v SR 15,5 %, pričom najväčší podiel na výrobe elektriny zo 
všetkých OZE majú veľké vodné elektrárne (viac ako 90 %). Z tohto dôvodu je množstvo elektriny vyrobenej z OZE v SR plne závislé 
od vhodných hydroenergetických podmienok. Na výrobe tepla sa spomedzi OZE najviac využíva biomasa.
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Graf 127. Vývoj podielu jednotlivých druhov OZE na celkovej spotrebe OZE

Zdroj: Eurostat

Graf 128. Vývoj emisií základných znečisťujúcich látok zo 
stacionárnych zdrojov sektoru energetiky do ovzdušia 

Zdroj: SHMÚ

Graf 130. Vývoj emisií CO2 z energetiky 

Zdroj: SHMÚ* vrátane LULUCF

V SR sa postupne zvyšuje podiel produkcie energie z obnoviteľných zdrojov energie. Podľa Eurostatu v roku 2008 podiel OZE 
na hrubej domácej spotrebe energie predstavoval 15,5 %. Najvyšší podiel v tomto mixe predstavuje vodná energia, postupne sa však 
vyrovnáva pomer medzi jej využívaním a energetickým využívaním biomasy.

• Znečistenie ovzdušia z elektroenergetiky a teplárenstva
Výroba a spotreba energie je sprevádzaná produkciou emisií základných znečisťujúcich látok (ZZL). V posledných rokoch výrazne 

poklesli emisie oxidov síry (SO
2
) a dusíka (NO

X
) ako aj množstvo tuhých znečisťujúcich látok (TZL), pričom tento stav bol spôsobený 

okrem poklesu výroby a spotreby energie aj zmenou palivovej základne v prospech ušľachtilých palív a používaním palív s lepšími 
akostnými znakmi.

Energetika má najvýraznejší podiel na emisiách skleníko-
vých plynov, ktorý v roku 2008 predstavoval 69 % z celkových 
emisií skleníkových plynov v SR. V priebehu sledovaného obdo-
bia dosiahli emisie skleníkových plynov do ovzdušia zo sektoru 
energetiky mierny pokles, zapríčinený vyšším podielom služieb 
na tvorbe HDP, vyšším podielom zemného plynu v palivovej zá-
kladni, štrukturálnymi zmenami a klesaním spotreby energie v 
energeticky náročných odvetviach. V roku 2008 emisie skle-
níkových plynov z energetiky klesli o 41,01 % v porovnaní s 
rokom 1990. 

Graf 129. Vývoj emisií skleníkových plynov z energetiky

Zdroj: SHMÚ
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Graf 131. Podiel emisií PCB, PCDD/PCDF a PAH 
z energetiky na celkových emisiách PCB, PCDD/PCDF 
a PAH v roku 2008

Zdroj: SHMÚ

Graf 132. Podiel emisií ťažkých kovov z energetiky 
na celkových emisiách ťažkých kovov v roku 2008

Zdroj: SHMÚ

Tabuľka 135. Vypúšťané množstvo odpadových vôd z elektroenergetiky v roku 2009 (výroba a rozvod elektriny)

Zdroj: SHMÚ

Tabuľka 136. Vypúšťané množstvo odpadových vôd z teplárenstva  v roku 2009 (výroba a rozvod pary a teplej vody)

Zdroj: SHMÚ

V bilancii emisií perzistentných organických látok (POPs) a emisií ťažkých kovov (ŤK) do sektoru energetiky spadajú Spaľovacie 
procesy I (systémová energetika, komunálna energetika) a Spaľovacie procesy II (vykurovanie obchodu a služieb, vykurovanie do-
mácností). Emisie POPs majú od roku 1990 klesajúcu tendenciu spôsobenú poklesom spotreby a zmenou zloženia palív v sektore 
vykurovania domácností.

Pozitívny trend vývoja v energetike v oblasti emisií ŤK sa prejavil u niektorých emisií ťažkých kovov (Pb, As, Cu, Ni a Zn). V roku 
2008 presiahol 10 % podiel na celkových emisiách ťažkých kovov emisií z energetiky  Mn.

• Odpadové vody z elektroenergetiky a plynárenstva
Na celkovom objeme vypúšťaných odpadových vôd sa zo sektoru energetika najviac podieľa elektroenergetika. Odpadové vody, 

ktoré produkujú elektrárne, majú predovšetkým charakter vôd z technologických a chladiacich procesov, v menšej miere sa na od-
padových vodách podieľajú splaškové vody. Odpadové vody z technológií sú znečistené chemicky, v prípade jadrových elektrární v 
primárnom okruhu aj rádiochemicky. U vôd, ktoré sa využívajú na chladenie, dochádza prevažne k tepelnému znečisteniu.

Odpadová voda z elektroenergetiky
Objem 

(tis.m3.r-1)
NL 

(t.r-1)
BSK5 
(t.r-1)

ChSKCr 
(t.r-1)

NELUV 

(t.r-1)

Čistená 11 756,70 119,83 22,42 136,80 0,58

Nečistená 6 019,52 20,74 4,11 18,54 0,01

Spolu 17 776,22 140,57 26,54 155,34 0,59

Odpadová voda z teplárenstva 
Objem 

(tis.m3.r-1)
NL 

(t.r-1)
BSK5 
(t.r-1)

ChSKCr 
(t.r-1)

NELUV 
(t.r-1)

Čistená 1 129,86 10,11 0,86 16,89 0,08

Nečistená 1 125,59 0,33 0,00 0,85 0,00

Spolu 2 255,45 10,44 0,86 17,74 0,08

• Produkcia odpadov z elektroenergetiky a plynárenstva
V roku 2009 bolo vyprodukovaných v sektore energetiky a plynárenstva 840 968,09 ton odpadu, z toho nebezpečný odpad 

predstavoval len 1,1 % a ostatný odpad až 98,9 %.  Na  celkovej produkcii odpadov podľa klasifikácie ekonomických činností sa táto 
sekcia podieľa  12 %-ným podielom.
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Doprava

Tabuľka 137. Podiel dopravy na tvorbe HDP (%)

Zdroj: ŠÚ SR

Graf 133. Vývoj produkcie odpadov* podľa 
kategórie odpadov v (t)

Zdroj: SAŽP

Graf 134. Produkcia odpadov* podľa štatistickej 
klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2 
– Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu

Zdroj: SAŽP

Spoločnosť SE, a.s., vyprodukovala v roku 2009 celkovo 819 694 ton odpadov všetkých kategórií, z čoho 99,9 % tvoril ostatný 
odpad. Rozhodujúci podiel, vzhľadom na palivovú základňu, majú tepelné elektrárne spaľujúce fosílne palivá. Okrem týchto kľúčo-
vých technologických odpadov sa v rámci spoločnosti produkujú v menšej miere aj iné priemyselné odpady najmä z pomocných 
prevádzok, údržby a opráv a zariadení a komunálne odpady.

V roku 2009 bol  v rámci celej spoločnosti SE, a.s. v porovnaní s rokom 2008 zaznamenaný pokles celkovej produkcie odpadov. 
Trend znižovania produkcie odpadov pokračuje od roku 2005, s výnimkou roku 2008, kde bol zaznamenaný mierny nárast celkovej 
produkcie odpadov.

Produkcia odpadov poukazuje, že tepelné elektrárne spaľujúce fosílne palivá, produkujú až 97,43 % všetkých odpadov vznika-
júcich v SE.

• Štruktúra dopravy a jej podiel na tvorbe HDP
Do odvetvia dopravy patria podnikateľské subjekty, ktoré vykonávajú služby v oblasti verejnej a neverejnej dopravy. Do verejnej 

dopravy patria subjekty s prevažujúcou dopravnou činnosťou, vykonávajúce služby v železničnej, cestnej, vodnej, leteckej a potrub-
nej doprave a vedľajšie pomocné činnosti v doprave. Neverejná doprava je vykazovaná pre vlastné a cudzie potreby v podnikoch, 
ktoré sú svojou hlavnou činnosťou zaradené do iných odvetví hospodárstva SR. V roku 2009 sa odvetvie dopravy podieľalo na tvorbe 
HDP 6,3 %.

1993 1996 1999 2001 2003 2004 2005 2006 2007* 2008* 2009*

Doprava 6,1 8,3 7,8 7,6 7,1 6,8 7,2 6,0 5,9 6,4 6,3

Poznámka: Analytický rámec publikovaných údajov národných účtov je založený na metodike ESNÚ „Európsky systém národných a regionál-
nych účtov ESA 1995“.
* údaje v stálych cenách vypočítaných reťazením objemových indexov na základ roku 2000 

• Preprava osôb a tovaru
Aj v roku 2009 v preprave osôb verejnou cestnou a železničnou dopravou pokračoval dlhodobý trend poklesu počtu preprave-

ných osôb, ako aj celkových výkonov. V prepravných výkonoch cestnej osobnej dopravy došlo oproti roku 2008 k poklesu o viac 
ako 30 %. Výkony vodnej osobnej dopravy a železničnej dopravy boli na úrovni minulého roku. K výraznému poklesu došlo v počte 
prepravených osôb ako aj výkonov v leteckej osobnej doprave (v počte prepravených osôb je pokles o 45 % a výkonov o 25 % oproti 
roku 2008). Tento prepad bol spôsobený nielen hospodárskou krízou, ale aj ukončením činnosti dvoch významných leteckých spo-
ločností na Slovensku. 

Preprava tovaru a prepravné výkony v roku 2009 zaznamenali pokles vo všetkých druhoch prepravy. Prepravné výkony cestnej 
nákladnej dopravy klesli v roku 2009 o viac ako 5 % oproti roku 2008, výkony železničnej nákladnej dopravy poklesli oproti minulé-
mu roku o 33 %. Preprava tovarov v leteckej doprave poklesla z 312 t na 7 t a výkony 323 tis.tkm na 25 tis.tkm. Nárast v roku 2009 
zaznamenali výkony vodnej nákladnej dopravy a to o 21 % oproti minulému roku.

*nezahŕňa KO *nezahŕňa KO
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Zdroj: ŠÚ SR

Tabuľka 138. Vývoj prepravy osôb a tovaru

Zdroj: ŠÚ SR

V súčasnom období je v SR tendencia nárastu cestnej, hlavne nákladnej a individuálnej automobilovej dopravy, zatiaľ čo železnič-
ná doprava, prímestská autobusová a mestská hromadná doprava zaznamenáva pokles. Tento nepriaznivý vývoj v doprave prispieva k 
čoraz väčšiemu zaťažovaniu životného prostredia, vrátane obytných zón emisiami škodlivých látok do ovzdušia a hlukom z dopravnej 
prevádzky. Ministerstvo dopravy na základe Programového vyhlásenia vlády SR vypracovalo materiál „Rozvoj verejnej osobnej 
dopravy pred individuálnou“. Tento materiál obsahuje opatrenia, ktorých zámerom je zastaviť súčasný trend presunu cestujúcich 
z verejnej dopravy na individuálnu automobilovú dopravu. 

Ukazovateľ 1993 1997 1999 2001 2003 2005 2006 2007 2008 2009

Cestna doprava

Prepravené osoby (tis.) 825 677 667 427 621 567 564 078 493 706 449 456 403 270 384 637 365 519 323 142

Výkony (mil. oskm) 11 445 9 969 7 833 8 051 7 757 7 525 7 665 7 596 6 446 4 538

Preprava tovaru (tis. t) 104 050 212 147  151 294 187 624 174 149 195 405 181 422 179 296 199 218 163 148

Výkony (mil. tkm) 5 464 15 350 18 516 13 799 16 859 22 550 22 114 27 050 29 094 27 484

Železničná doprava

Prepravené osoby (tis.) 86 727 71 489 69 431 63 474 51 274 50 458 48 438 47 070 48 744 46 667

Výkony (mil. oskm) 4 569 3 057 2 968 2 805 2 316 2 182 2 213 2 165 2 296 2 264

Preprava tovaru (tis. t) 64 825 59 377 49 115 53 588 50 521 49 310 52 449 51 813 47 910 37 603

Výkony (mil. tkm) 14 304 12 373 9 859 10 929 10 113 9 463 9 988 9 647 9 299 6 964

Vodná doprava

Prepravené osoby (tis.) 134 99 82 82 321 134 111 122 122 110

Výkony (mil. oskm) 7 4 4 4 5 4 3 4 3 3

Preprava tovaru (tis. t) 1 399 1 378 1 507 1 551 1 451 1 526 1 713 1 806 1 767 2 192

Výkony (mil. tkm) 843 1 519 1 663 1 015 488 680 936 843 979 1 230

Letecká doprava

Prepravené osoby (tis.) 32 177 141 187 428 1 716 2 291 3 068 4 176 2 288

Výkony (mil. oskm) 37 231 243 335 660 2 465 2 829 3 699 4 650 3 501

Preprava tovaru (tis. t) 5,92 0,82 0 0 1 0 0 0 0 0

Výkony (mil. tkm) 0,5 0,7 0 0 1 1 0 1 0 0

Graf 135. Vývoj prepravných výkonov osobnej dopravy 
podľa druhu dopravy (mil. oskm)

Graf 136. Vývoj prepravných výkonov v nákladnej doprave 
podľa druhu dopravy (mil. tkm)

Zdroj: ŠÚ SR

Mestská hromadná doprava (MHD) je zabezpečovaná podnikmi MHD v Bratislave, Košiciach, Prešove a Žiline. V ostatných 
mestách SR MHD zabezpečujú podniky cestnej osobnej dopravy resp. súkromníci. Takto prevádzkovaná doprava nie je vedená ako 
MHD.
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Graf 137. Počet prepravených osôb MHD v SR v rokoch 1993 až 2009 a porovnanie tohto objemu prepravy 
s objemom dosiahnutým v roku 1993 (tis.)

Zdroj: ŠÚ SR

Zdroj: ŠÚ SR

Aj v roku 2009 pretrvával pokles v počte prepravených osôb. Úbytok prepravených osôb za časové obdobie 16 rokov (1993–
2009) predstavoval 26 %. Mierny nárast nastal v porovnaní s rokom 1993 len v roku 1996 - 3,3 % a v roku 1997 - 0,3 %. Počas sle-
dovaného obdobia si popredné miesto v preprave osôb zachováva autobusová doprava, ďalej nasleduje električková a trolejbusová 
doprava.

Tabuľka 139. Ukazovatele MHD

Ukazovateľ 1993 1997 1999 2001 2003 2005 2006 2007 2008 2009

Prepravené osoby spolu (tis.) 525 744 527 662 485 472 373 269 394 465 395 064 400 673 403 466 399 425 389 263

Električky

Prepravené osoby (tis.) 188 768 139 668 117 714 98 719 104 560 109 101 109 836 109 705 107 080 100 871

Miestové kilometre (mil. km) 2 734 1 301 1 888 1 866 1 764 1 822 1 797 1 792 1 788 1 793

Trolejbusy

Prepravené osoby (tis.) 43 346 74 020 71 934 53 167 59 034 58 032 59 071 60 655 62 038 62 745

Miestové kilometre (mil. km) 717 796 1 039 1 008 1 110 1 075 1 085 1 104 1 099 1 111

Autobusy

Prepravené osoby (tis.) 293 629 313 974 295 824 221 383 230 871 227 931 231 766 233 106 230 307 225 647

Miestové kilometre (mil. km) 4 998 3 146 4 638 3 996 3 899 3 846 3 823 3 839 3 826 3 980

Graf 138. Podiel osobnej dopravy – osobné vozidlá, vlaky 
a autobusy v roku 2008 (% podiel z celkových osobokm)

Graf 139. Percento podielu výkonov cestnej a železničnej 
nákladnej dopravy v regiónoch EÚ-15 a EÚ-12

Zdroj: EurostatZdroj: Eurostat
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Tabuľka 140. Počet motorových vozidiel v cestnej doprave (ks)

Zdroj: ŠÚ SR

Porovnanie trendov v cestnej a železničnej doprave (podiel v objeme dopravy v mil-tkm) pre skupinu štátov EU-12 a EU-15 za 
poslednú dekádu poukazuje, že výkony medzi železničnou a cestnou dopravou v EU-15 sú relatívne konštantné celé obdobie. V štá-
toch EU-12 podiel nákladnej cestnej dopravy stúpol z 50 % na 70 %. Zmenila sa aj orientácia trhov pre EU-12 (z východu na západ), 
čo prispelo k zmene prepravy, pretože nové trhy nie sú dostatočne spojené železničnou infraštruktúrou (pokles z 50 % na 30 %) a 
ponúkla viac prispôsobivú cestnú nákladnú dopravu ako alternatívu.  

Aj v osobnej doprave pokračoval nárast cestnej a leteckej prepravy vo všetkých štátoch EÚ. Letecká osobná preprava ostala naj-
rýchlejšie rastúcou oblasťou, v roku 2006 vzrástla o 4,6 % a o 8 % v roku 2007 oproti roku 1996. Preprava cestujúcich autobusmi a 
diaľkovými linkami poklesla z podielu 9 % v roku 1996 na 8 % v roku 2007. Preprava železnicou, električkami a metrom predstavuje 
len 7 % z prepravených cestujúcich, zatiaľ čo automobilová doprava predstavuje dominantný podiel až 73 %.

• Počty vozidiel
V roku 2009 narástol celkový počet motorových vozidiel o 78 427 ks oproti roku 2008, v sledovanom období 1993–2009 to 

predstavuje nárast o 52 %. Automobilový park u nás starne, podobne ako v susedných štátoch a minimálne zlepšenie priemerného 
veku áut si vyžaduje aspoň dvojnásobný predaj. K nárastu v počte cestných motorových vozidiel v roku 2009 došlo pri kategórii 
nákladné a dodávkové automobily (16 % nárast oproti roku 2008) a osobné automobily (2 % nárast oproti roku 2008). Počty doprav-
ných prostriedkov v železničnej a vodnej doprave (environmentálne najvhodnejšie druhy dopravy v preprave osôb a tovarov) za 
posledných 14 rokov poklesli o cca 25 %. 

Najväčším problémom súvisiacim s nárastom počtu osobných motorových vozidiel v cestnej doprave je, že verejné druhy do-
pravy nie sú schopné v preprave osôb vo väčšej miere konkurovať individuálnej automobilovej doprave. 

Jednou z možností je Operačný program Doprava na roky 2007–2013, kde v rámci prioritnej osi č. 6 “Rozvoj verejnej 
osobnej dopravy“ ministerstvo podporí prímestskú a regionálnu železničnú osobnú dopravu, najmä z pohľadu modernizácie mobil-
ných prostriedkov. Zmluva o výkonoch vo verejnom záujme medzi obstarávateľom verejnej dopravy (štát, samosprávny kraj, obec) 
a dopravcom by mala motivovať dopravcu, aby obstarával dopravné prostriedky, ktoré podstatne zvýšia hospodárnosť, výkonnosť, 
ekológiu a bezpečnosť dopravy. 

Počty vozidiel 1993 1998 2001 2003 2005 2006 2007 2008 2009

Osobné 994 933 1 196 109 1 292 843 1 356 185 1 303 704 1 333 749 1 433 926 1 544 888 1 589 044

Nákladné a dodávkové 101 552 111 081 120 399 142 140 160 089 172 781 196 141 227 218 246 667

Špeciálne 46 121 43 690 36 082 32 033 22 648 18 708 18 983 19 675 18 947

Ťahače1 * 1 721 4 994 8 851 14 141 16 475 19 556 21 444 22 655

Autobusy 12 655 11 293 10 649 10 568 9 113 8 782 10 480 10 537 9 400

Traktory 65 150 63 448 63 422 61 690 46 544 43 888 44 098 45 387 45 769

Motocykle (bez malých) 81 263 100 891 46 676 48 709 56 366 58 101 63 897 70 318 55 443

Prívesy a návesy 
(vr. autobusových)

167 174 191 241 206 627 218 517 188 411 188 256 199 329 211 555 218 724

Ostatné a malé motocykle - - 1 507 1 161 101 535 3 414 7 159 29 959

Spolu 1 468 848 1 719 474 1 783 199 1 879 854 1 801 117 1 841 275 1 989 824 2 158 181 2 236 608

1 v rokoch 1993-1996 zahrnuté medzi špeciálne vozidlá, od roku 1997 novozakúpené sledované samostatne

Tabuľka 141. Stavy vozového parku v železničnej doprave (ks)

Počty vozidiel 1996 1999 2000 2003 2005 2006 2007 2008 2009

Rušne 1 296 1 253 1 208 1 116 1 079 1 087 1 057 1 010 993

Motorové vozne 373 383 361 315 281 251 273 257 246

Nákladné vozne 35 898 29 710 26 975 23 973 25 515 25 989 27 538 20 820 14 534

Osobné vozne 2 096 1 703 1 642 1 597 1 286 1 311 1 312 1 202 1 362

Kombinovaná doprava - 349 457 227 257 257 298 448 548

Spolu 39 663 33 398 30 643 22 522 28 161 28 895 30 180 23 737 17 683

Zdroj: ŠÚ SR



150

PRÍČINY A DÔSLEDKY STAVU ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Graf 140. Porovnanie vývoja počtu osobných automobilov na 1 000 obyvateľov vo vybraných štátoch

Zdroj: Eurostat

• Dopravná infraštruktúra
Súčasný stav cestnej infraštruktúry je charakterizovaný relatívne hustou sieťou ciest, avšak s nízkym podielom diaľnic a 

rýchlostných komunikácií pričom najmä na hlavných medzinárodných cestných spojeniach dochádza k prekročeniu existujúcej 
kapacity ciest. 

V roku 2009 dopravnú sieť SR tvorilo 17 937 km ciest a diaľnic, z čoho diaľnice predstavovali 391 km a dĺžka miestnych 
komunikácií bola 25 942 km. Dĺžka železničných tratí bola 3 623 km, z toho elektrifikovaných bolo 1 577 km. Dĺžka splavných 
tokov zostala nezmenená na hodnote 172 km a dĺžka kanálov dosahovala 38,45 km. 

V SR neexistujú moderné prechodové body medzi železničnou a cestnou nákladnou dopravou – terminály intermodálnej prepra-
vy, ktoré by v prepojení na logistické centrá umožnili presun tovaru z cestnej nákladnej dopravy na železničnú. Jestvujúce kontajne-
rové prekladiská v SR nevyhovujú novým technickým a technologickým požiadavkám medzinárodného obchodu.

Stratégiou v oblasti rozvoja diaľnic a rýchlostných ciest je zabezpečiť postupné prepojenie všetkých hlavných ťažísk osídlenia 
na sieť TEN-T a ich vzájomné efektívne a rýchle spojenie. Prioritou bude výstavba v diaľnic v Žilinskom, Trenčianskom a Prešovskom 
kraji a to na plánovaných diaľniciach D1 a D3. V oblasti rýchlostných ciest bude rozvoj prebiehať najmä v rámci Nitrianskeho, Ban-
skobystrického, Košického a Prešovského kraja prostredníctvom výstavby nových úsekov rýchlostných komunikácií R1, R2 a R4. 
Pri cestách I. triedy bude výstavba resp. rekonštrukcia prebiehať vo všetkých regiónoch a bude sa zameriavať obzvlášť na úseky s 
nevyhovujúcim technickým stavom, s prekračovanou kapacitou a kritickými nehodovými lokalitami.

Tabuľka 142. Základné údaje o dopravnej sieti (km)

Ukazovateľ 1993 1996 1999 2002 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Dĺžka ciest a diaľnic  17 865 17 867  17 734 17 750 17 780 17 803 17 828 17 875 17 907 17 937

z toho diaľnice  198 215  295 302 316 328 328 365 384 391

Dĺžka železničných tratí  3 661  3 673  3 665 3 657 3 660 3 658 3 658 3 629 3 623 3 623

z toho elektrifikované 1 415  1 516  1 535 1 556 1 556 1 556 1 577 1 578 1 577 1 577

Dĺžka splavných tokov  172 172  172 172 172 172 172 172 172 172

z toho kanálov 38,45 38,45  38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45

Zdroj: ŠÚ SR

Graf. Podiel dĺžky jednotlivých kategórií ciest v SR 
v roku 2009 (km)

Zdroj: ŠÚ SR
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Graf 141. Spotreba palív a elektriny v sektore dopravy 
podľa druhu dopravy v roku 2008 

Graf 142. Porovnanie podielu jednotlivých druhov 
dopravy na konečnej spotrebe energie vo vybraných štátoch 
v roku 2006 (%)

Graf 143. Porovnanie konečnej spotreby energie dopravou 
vo vybraných štátoch (1 000 toe)

Zdroj: ŠÚ SR

• Náročnosť dopravy na čerpanie zdrojov
Konečná spotreba energie v sektore dopravy sa za obdobie 15 rokov zniekoľkonásobila. Najväčší podiel spotreby palív v 

sektore dopravy tvorí konečná spotreba kvapalných palív (97 %), zatiaľ čo podiel konečnej spotreby tuhých palív, plynných palív a 
elektrickej energie je malý. Najväčší podiel na celkovej spotrebe kvapalných palív v sektore dopravy má cestná doprava (95 %). Na-
opak, podiel konečnej spotreby elektriny v sektore dopravy pripadá na železničnú dopravu (95 %), v konečnej spotrebe kvapalných 
palív je podiel železničnej dopravy malý.

Stúpajúci trend spotreby pohonných hmôt pripadajúcich na tisíc prepravených osôb v cestnej doprave je ovplyvnený stúpajúcim 
podielom individuálnej automobilovej dopravy a klesajúcim podielom cestnej hromadnej dopravy. Vyššia spotreba pohonných hmôt 
na prepravený objem v železničnej doprave je pravdepodobne viazaná na nevyužité ponúkané kapacity osobných vlakov na vedľaj-
ších a regionálnych tratiach.

Zdroj: Eurostat

Zdroj: Eurostat

• Vplyv dopravy na životné prostredie
Výrazné zmeny v uplynulých rokoch sa v SR prejavili značným nárastom počtu mo-

torových vozidiel. Zmeny v dopravnej situácii s tým súvisiace sa prejavili hlavne v mes-
tách a obytných zónach, kde dochádza k zvyšovaniu zaťaženia životného prostredia a ovplyvňovaniu zdravotného stavu obyvateľstva. 
Odvetvie dopravy ako celok pôsobí negatívne na všetky zložky životného prostredia (ovzdušie, voda, pôda, fauna a flóra). Najviac 
postihované je však ovzdušie a to vplyvom spaľovania uhľovodíkových palív v spaľovacích motoroch dopravných prostriedkov. V spa-
ľovacom procese dochádza k tvorbe toxických alebo karcinogénnych látok (VOC, CO, NO

X
, SO

2
, TZL, ťažké kovy) a látok, ktoré sa 

podieľajú na otepľovaní atmosféry Zeme (CO
2
, N

2
O, CH

4
). 

Akčný plán EK z roku 2001 počíta do roku 2020 s 20 % náhradou benzínu a nafty alternatívnymi palivami. Podľa komisie majú 
potenciál presiahnuť 5-percentnú hranicu vo využívaní v najbližších 20 rokoch len tri alternatívne palivá: biopalivá, ktoré sú už k dis-
pozícii, zemný plyn zo strednodobého hľadiska a vodíkovo-palivové články z hľadiska dlhodobého. V súčasnosti stlačený zemný 
plyn CNG – Compressed Natural Gas, patrí popri skvapalnenom plyne (LPG) k najviac využívaným alternatívnym pohonným látkam.

 • Emisie z dopravnej prevádzky
Od roku 1990 vykonáva SR pravidelnú ročnú komplexnú inventúru produkcie emisií vybraných znečisťujúcich látok, ktorej súčasť 

tvorí aj ročná inventúra prevádzky cestnej, železničnej, vodnej a leteckej dopravy. Na stanovenie množstva produkcie jednotli-
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Graf 145. Vývoj emisií skleníkových plynov – CO2 dopravnej 
prevádzky v porovnaní s celkovými emisiami CO2 v SR (Gg)

Graf 144. Vývoj emisií skleníkových plynov – N2O z dopravnej 
prevádzky v porovnaní s celkovými emisiami N2O v SR (Gg)

Tabuľka 143. Vývoj základných znečisťujúcich látok z dopravnej prevádzky v SR v rokoch 1990–2008

vých sledovaných škodlivín sa využíva metodika CORINAIR používaná v krajinách EÚ, ktorej špeciálny programový produkt COPERT 
je určený pre inventúru ročnej produkcie emisií z prevádzky cestnej dopravy. V roku 2008 sa začal pri spracovaní emisií z prevádzky 
cestnej dopravy používať COPERT IV a všetky hodnoty emisií od roku 2000 boli prepočítané podľa tohto programu. Hodnoty emisií 
v roku 2008 poklesli, čo možno prisúdiť prechodu na novú verziu programu COPERT IV. Emisie základných znečisťujúcich látok z 
dopravy v roku 2008 zaznamenali minimálny pokles oproti roku 2007. 

Rok
Ročná produkcia emisií škodlivín (tis. t)

CO NOX NM VOC SO2 TZL

1990 154,199 56,850 33,564 3,424 10,764

1992 140,621 43,738 - 2,390 7,978

1994 154,804 43,535 - 2,313 8,544

1995 156,743 45,453 32,972 2,490 8,755

1996 151,133 45,038 31,844 2,536 8,94

1997 153,216 44,914 32,040 2,554 9,142

1998 153,946 46,210 31,897 2,724 9,509

2000 117,130 36,550 15,730 0,860 3,775

2002 124,770 40,130 15,720 0,800 4,646

2003 110,450 37,310 13,940 0,210 6,092

2004 106,220 42,170 13,770 0,220 5,192

2005 98,680 47,840 13,480 0,240 6,145

2006 83,890 43,720 10,660 0,240 6,547

2007 65,020 48,950 10,120 0,250 6,539

2008 63,520 48,500 9,930 0,260 5,018

Zdroj: SHMÚ

Zdroj: SHMÚ

Graf 146. Vývoj emisií skleníkových plynov – CH4 z dopravnej 
prevádzky v porovnaní s celkovými emisiami CH4 v SR (Gg)

Zdroj: SHMÚZdroj: SHMÚ
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Na celkových emisiách bilancovaných znečisťujúcich látok za rok 2008 je významný 26 % podiel dopravy na emisiách CO, 51 % 
podiel NO

X
 a 14 % podiel NM VOC. Tuhé znečisťujúce látky sa na celkových emisiách v roku 2008 podieľali 13 % a emisie SO

2
 0,35 

%. Podiel dopravy na emisiách ťažkých kovov je uvedený v kapitole „Ovzdušie“ a je cca 2,7 %, pričom najväčší podiel na emisiách 
ťažkých kovov vyprodukovaných dopravou v roku 2008 mala meď – 9,61 %, olovo – 2,84 % a zinok - 4,05 %. Rovnako u ostatných 
ťažkých kovov došlo oproti predchádzajúcemu roku k miernemu nárastu hodnôt nameraných emisií. 

Vývoj v produkcii emisií skleníkových plynov z dopravy je ovplyvnený ekologicky nepriaznivou cestnou dopravou (predo-
všetkým individuálnou automobilovou dopravou), hlavne nárastom jej prepravných výkonov a spotrebou pohonných látok. Aj emisie 
skleníkových plynov boli v roku 2008 prepočítané metodikou COPERT IV a hodnoty emisií CH

4
 a N

2
O zaznamenali výrazný pokles. V 

období rokov 2007–2008 emisie CH
4
 v poklesli o 0,55 % a emisie N

2
O o 4,5 %. Množstvo emisií CO

2
 z cestnej dopravy má stúpajúci 

trend a dosiahlo úroveň 6 617,21 tis. ton, čo oproti roku 2007 predstavuje len minimálny nárast o 2,46 %. V energetickom sektore, 
ktorý je najvýznamnejším zdrojom skleníkových plynov (v roku 2008 sa podieľal 65,8 % na celkových emisiách skleníkových plynov), 
podiel dopravy predstavuje približne 21 %. 

Na celkovej produkcii emisií z dopravy má hlavný podiel cestná doprava. Podiel ostatných druhov dopravy je pri jednotlivých 
znečisťujúcich látkach veľmi malý.

• Odpady z dopravy
V rámci sektora dopravy a spojov v roku 2009 sa vyprodukovalo 169 151 t odpadov, z čoho bolo 86 702 t nebezpečných 

odpadov a 82 449 t ostatných odpadov. Nárast v roku 2006 bol spôsobený evidovaním cca. 2 273 000 ton výkopovej zeminy pri 
zemných prácach na výstavbe tunelov Sitiny v Bratislave. Z pohľadu spracovania starých vozidiel v roku 2009 bolo spracovaných 
67 795 vozidiel, čo predstavuje nárast o 70 % oproti roku 2008. Tento nárast bol spôsobený zavedením tzv. „šrotovného“ na staršie 
modely áut. V podskupine Staré vozidlá z rozličných dopravných prostriedkov a odpady z demontáže starých vozidiel a údrž-
by vozidiel sa zvýšila produkcia odpadov a dosiahla hodnotu 2 833,79 t, čo predstavuje nárast oproti roku 2008 o 706,73 t. Mini-
málny nárast o 5,9 % bol zaznamenaný pri druhoch odpadov staré vozidlá a staré vozidlá neobsahujúce kvapaliny a iné nebezpečné 
dielce na 1 075,20 t. Výraznejší nárast v tejto podskupine bol zaznamenaný pre druh odpadu opotrebované pneumatiky, kde v roku 

2009 bolo vyprodukovaných 1 758,59 t, t.j. o 58,1 
%. V rámci podskupiny Batérie a akumulátory pro-
dukcia predstavovala 450,11 t, čo bol nárast o 14 % 
oproti roku 2008. Ročná produkcia druhov odpadov 
v rámci skupiny Odpady z olejov a kvapalných pa-
lív predstavovala 3 054,29 t, čo je pokles o 15,2 %. 
Najvyšší podiel tvorila podskupina odpadov Odpady 
z odlučovačov oleja z vody (2 167,71 t), nasledovaná 
podskupinou Odpadové motorové, prevodové a ma-
zacie oleje (676,84 t).

V dôsledku ekonomického rozvoja, vzniku no-
vých technológií, služieb a výrobkov bola klasifikácia 
ekonomických činností OKEČ revidovaná a bola vy-
daná štatistická klasifikácia ekonomických činností 
SK NACE Rev.2 s platnosťou od 1.1.2008. Z tohto 
dôvodu nie je možné porovnávať údaje o produkcii 
odpadov z dopravy za roky 2005 až 2007 s dátami 
za rok 2008–2009.

Graf 147. Celkové emisie skleníkových plynov z dopravy 
vo vybraných štátoch (tis. t)

Graf 148. Porovnanie vývoja emisií CO2 z dopravy 
vo vybraných štátoch (mil. t)

Zdroj: Eurostat Zdroj: Eurostat

Graf . Vývoj v produkcii odpadov v rámci sektora dopravy (t)

Zdroj: SAŽP

Poznámka: od roku 2002 bola bilancia vykonávaná podľa nového záko-
na NR SR č. 223/2001 o odpadoch
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• Hluk z dopravy
Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2002/49/ES, ktorá sa týka posudzovania a riadenia environmentálneho hluku poža-

duje vypracovanie hlukových máp a na jej podnet bol prijatý zákon č. 2/2005 Z.z. o posudzovaní a kontrole hluku vo vonkajšom 
prostredí. Pre účely uvedenej smernice sa sleduje hluk z cestnej dopravy, železničnej dopravy, leteckej dopravy a z priemyselnej 
činnosti veľkoplošných zdrojov hluku v území a to v pravidelných 5 ročných intervaloch. Členské štáty EÚ mali v prvej etape riešenia 
s platnosťou pre rok 2007 povinnosť vypracovať komplexné strategické hlukové mapy (SHM) pre aglomerácie s počtom obyvateľov 
nad 250 000 a mimo aglomerácie len pre územia v okolí diaľnic, rýchlostných komunikácií a ciest I. triedy s intenzitou vyššou ako 

6 miliónov prejazdov vozidiel za rok, v okolí železničných tratí s počtom 
prejazdov vlakových súprav nad 60 000 za rok a pre letiská s počtom 
vzletov a pristátí viac ako 50 000 za rok. V SR zodpovedala v prvej eta-
pe uvedeným kritériám len bratislavská aglomerácia vyhlásená VÚC s 
počtom obyvateľov 546 300 a celkovou plochou takmer 853 km2 vráta-
ne 3 289 km ciest a diaľnic, 311 km železníc a 73 km električkových tra-
tí. Na ostatnom území SR boli strategické hlukové mapy vypracované 
pre okolie diaľnic a ciest I. triedy, ktoré prevádzkujú Slovenská správa 
ciest, a.s., a Národná diaľničná spoločnosť, a.s. V okolí uvedených ciest 
a diaľnic v žije spolu cca 480 600 obyvateľov atakovaných hlukom z do-
pravy.

Na základe vypracovaných SHM a po vyhodnotení tzv. konfliktných 
plánov sa v záverečných správach riešiteľov (Strategická hluková mapa, 
rok 2006, údaje pre ÚVZ SR) konštatuje, že z celkového počtu 480 600 
obyvateľov vystavených hluku z dopravy na cestách I. triedy a diaľniciach 
mimo bratislavskú aglomeráciu žije 193 100 obyvateľov v domoch a by-
toch situovaných v území s prekročenou akčnou hodnotou indikátora 
Ldvn = 60 dB. V bratislavskej aglomerácii z celkového počtu 546 300 
obyvateľov žije 268 400 obyvateľov v domoch a bytoch situovaných v 
území s prekročenou akčnou hodnotou indikátora hluk L

dvn
 = 60 dB z 

dopravy na cestných komunikáciách a diaľniciach, 125 300 obyvate-
ľov z dopravy na železnici a cca 500 obyvateľov z dopravy na letisku 
M.R.Štefánika. 

Úlohou SHM je najmä identifikácia a odstránenie najzávažnejších 
hlukových problémov v území postihujúcich veľké skupiny obyvateľstva a 
výstupy sú verejne dostupné na www.hlukovamapa.sk. 

• Dopravná nehodovosť
V roku 2009 došlo vo vývoji v počte dopravných nehôd výraznému poklesu oproti roku 2008. Pozitívnym prínosom k poklesu 

nehôd prispelo aj viacero legislatívnych zmien, úprava pravidiel cestnej premávky a sprísnenie postihu za ich porušenie, ako aj le-
gislatíva upravujúca bezpečnosť vozidiel. K zvyšujúcej bezpečnosti prispieva aj zlepšujúci sa stav cestnej infraštruktúry a rozširujúca 
sa diaľničná sieť. Rovnaký vývoj bol zaznamenaný aj z hľadiska analýzy následkov dopravných nehôd, kde došlo oproti roku 2008 k 
poklesu usmrtených osôb, ťažko a ľahko zranených osôb. Problematika nehodovosti na cestách je celospoločenskou záležitosťou 
a preto jej treba venovať neustálu pozornosť. V roku 2004 bola vytvorená Rada vlády SR pre bezpečnosť cestnej premávky (BE-
CEP) ako trvale poradný, koordinačný a iniciatívny orgán vlády pre zabezpečenie komplexnej starostlivosti o zvyšovanie bezpečnosti 
premávky v SR. Strategickým dokumentom pre činnosť RV SR pre BECEP je „Národný plán na zvýšenie bezpečnosti cestnej 

premávky na II. polrok 2005 s výhľadom do roku 2010“. Národný plán sa svojimi aktivitami a opatreniami zameriava na mini-
malizovanie strát na ľudských životoch a na zníženie materiálnych škôd, jeho zámerom je znížiť počet smrteľných dopravných nehôd 
do roku 2010 o 50 % v porovnaní s rokom 2002. Podľa štatistických údajov, získaných metodikou monitorovania počtu usmrtených 
účastníkov cestnej premávky do 30 dní po nehode sa na Slovensku znížil ich počet v roku 2009 o 36 %. V európskom meradle sa 
vytýčenú métu (50 % z 54 400 usmrtených v roku 2001) zatiaľ nedarí úplne dosiahnuť, ale napriek tomu badať pokrok a v roku 2009 
zahynulo o 19 500 osôb menej.

Zdroj: MV SR, ŠÚ SR

Tabuľka 144. Vývoj dopravnej nehodovosti v SR

Ukazovateľ 1993 1999 2000 2002 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Dopravná nehodovosť

Počet nehôd 50 159      55 683        50 930          57 060 61 233 59 991 62 040 61 071 59 008 25 989

Usmrtení 584      647          626          610 603 560 579 627 558 347

Ťažko zranení 2 736      2 684          2 205          2 213 2 157 1 974 2 032 2 036 1 806 1 408

Ľahko zranení 8 682      8 782          7 891          8 050 9 033 8 516 8 660 9 274 9 234 7 126
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Graf 149. Počet usmrtených ľudí v dôsledku dopravných nehôd 
vo vybraných štátoch

Zdroj: Eurostat

• Fragmentácia ekosystémov v krajine dopravnou infraštruktúrou
Fragmentácia je proces alebo stav rozdeľovania, rozdrobovania prírodných území (pôvodných biotopov) na viacero menších 

častí za súčasného zmenšovania rozlohy pôvodných biotopov a zväčšovania vzájomnej izolácie vzniknutých areálov. Fragmentácia 
môže byť prirodzená (jazerá, súostrovia), môže vzniknúť ako dôsledok prírodných disturbancií (víchrica, požiar, zosuv, povodne...) 
alebo ako dôsledok činnosti človeka. Jednou z hlavných príčin fragmentácie činnosťou človeka okrem poľnohospodárstva (výrub 
lesov, vysušovanie mokradí) a urbanizácie (výstavba sídiel, priemyselných areálov, vodných nádrží, plotov, kanálov, potrubia, prie-
sekov elektrických vedení) je výstavba a využívanie dopravnej infraštruktúry. Nielen cesty a diaľnice, ale aj železničné trate a vodné 
cesty vytvárajú líniové objekty fragmentácie brániace pohybu živočíchov. Zároveň rast intenzity dopravy zosilňuje efekt fragmentácie 
vplyvom dopravnej infraštruktúry.

Líniové objekty a stavby dopravnej infraštruktúry pôsobia ako bariérový efekt - prekážka v pohybe a migrácii živočíchov. Pô-
vodné biotopy sa týmto rozpadajú na menšie a izolované areály. Druhy živočíchov v rámci týchto malých a izolovaných areálov majú 
obmedzené potravinové zdroje, výber pohlavných partnerov a podmienky k pohybu. Malé populácie môžu byť v dôsledku príbuzen-
ského kríženia oslabené a náchylné k vyhynutiu. Z tohto dôvodu na rozdiel od veľkých populácií sú závislé na migrácii. Fragmentácia 
biotopov vplýva nielen na živočíšne druhy, ale aj napr. na lesné druhy rastlín, pričom mnohé druhy rastlín sú rozširované živočíchmi. 
Výstavba pozemných komunikácií mení reliéf krajiny, hydrologické a mikroklimatické pomery. Na narušených, pôvodných biotopoch 
sa šíria nepôvodné druhy rastlín (invázne rastliny), ktoré vytláčajú pôvodné spoločenstvá.

Vegetácia pozdĺž pozemných komunikácií môže slúžiť ako biokoridor, ktorým migrujú voľne žijúce živočíchy. Zároveň pozemné 
komunikácie vedú ku križovatkám alebo urbanizovaným oblastiam, a tým môžu živočíchy migrovať priamo do miest alebo križovat-
kám, čím sa zvyšuje možnosť stretu živočícha s dopravným prostriedkom. Druhy, na ktoré môže výrazne vplývať početnosť úhynov v 
dôsledku stretov s dopravnými prostriedkami sú: chránené druhy, napr. v blízkosti alebo v chránených územiach a druhy inten-
zívne migrujúce medzi lokalitami, napr. obojživelníky hlavne v období rozmnožovania a niektoré druhy plazov. Najčastejšími vinníkmi 
dopravných nehôd v rámci SR sú vodiči motorových vozidiel, nasledujú nehody zavinené lesnou zverou a domácimi zvieratami, ktoré 
tvorili 3,8 % v roku 2005 a 2006, v roku 2007 predstavovali 4,8 % a v roku 2008 už 5,2 % z celkového počtu nehôd. V roku 2009 
bol zaznamenaný pokles počtu dopravných nehôd oproti roku 2008 o 55,96 %, zároveň bol evidovaný pokles dopravných nehôd 
zavinených lesnou zverou a domácimi zvieratami o 67,50 %. Uvedená skutočnosť pravdepodobne súvisí so zmenou evidencie do-
pravných nehôd. 

Opačný proces smerom od izolovaných fragmentov lesov k súvislému lesnému komplexu, nazývame defragmentáciou bio-
topov. Môže nastať napr. v súvislosti s rôznymi spoločensko-hospodárskymi zmenami, opúšťaním hospodárenia na poľnohospo-
dárskej pôde. Opatrenia, ktoré by kompenzovali fragmentáciu krajiny v dôsledku výstavby dopravnej infraštruktúry sú realizované 
na Slovensku len sporadicky. Medzi tieto opatrenia patrí budovanie oplotenia, migračných zábran, priechodov, nadchodov, 
ekoduktov, mostov a tunelov v rámci existujúcich, ale aj plánovaných pozemných komunikácií. Oplotenie diaľnic po celej dĺžke 
zabraňuje stretom živočíchov s dopravnými prostriedkami ale zároveň pôsobí ako bariéra a tým zosilňuje fragmentáciu biotopov. Na 
Slovensku je pozdĺž diaľnic budované oplotenie, ďalej v rámci výstavby diaľnic boli postavené 4 objekty (3 ekodukty a 1 podchod pre 
zver). V súčasnosti však nie je dostatočne riešená problematika výstavby objektov významných z hľadiska defragmentácie krajiny už 
na vybudovanej cestnej sieti. Cestné objekty významné z hľadiska defragmentácie krajiny dopravnou infraštruktúrou zabezpečujúce 
migráciu obojživelníkov sú vybudované v SR napríklad v lokalitách: žabochod na ceste III/066 042 v km 1,940 (Banskobystrický 
kraj), od roku 2005 je v činnosti žabochod na ceste 00238 (III. trieda) k hraničnému prechodu Moravský Svätý Ján - Hohenau 
(6 tunelov, 12 napojení na zvodidlá, po stranách (2 x) 600 m trvácna špeciálna fólia ako zábrana). Do roku 2005 bola táto lokalita za-
bezpečovaná dočasnými zábranami. Ďalšími opatreniami je obmedzenie rýchlosti jazdy a umiestňovanie dopravných značiek „Zver“, 
kde rešpektovanie týchto dopravných opatrení môže prispieť k ochrane zveri na cestách. Problematiku fragmentácie ekosystémov v 
krajine rieši Výskumný ústav dopravný v rámci projektu Monitoring a analýza životného prostredia.
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Tabuľka 145. Štruktúra poľnohospodárskeho 
pôdneho fondu (PPF) SR k 31.12.2009

Zdroj: ÚGKK SR

Poľnohospodárstvo

• Zabratie pôdy dopravnou infraštruktúrou
Výstavba nových diaľnic, ciest a železničných tratí sa prejavuje prvotne záberom pôdy a tým zmenou vo využívaní pôdy. Tento 

trend môžeme považovať za negatívny aj z dôvodu, ak dochádza k úbytku poľnohospodárskej pôdy záberom dopravnou infraštruk-
túrou, predovšetkým hnedozeme a černozeme. Úbytok biotopov v súvislosti so záberom pôdy dopravnou infraštruktúrou, následná 
fragmentácia krajiny spojená so stratou prepojenia (neprítomnosťou biokoridorov) vzniknutých malých a izolovaných areálov a zná-
sobená vplyvmi v súvislosti s rušením a znečistením môže viesť k zmene migrácie živočíšnych druhov, ako aj k ohrozeniu biologickej 
diverzity (biodiverzity).

 
Plocha záberu pôdy cestnou dopravou v SR bola stanovená na základe plochy vozoviek jednotlivých tried cestných komu-

nikácií. Zabratie územia SR dopravnou infraštruktúrou v roku 2008 dosahuje 0,53 %. Najväčší podiel záberu pôdy dopravnou 
infraštruktúrou tvorí cestná doprava (0,28 %). Nasleduje železničná doprava s podielom 0,22 %.

V roku 2008 predstavuje prírastok výmery pôdy zabratej cestnou dopravou v SR 61,0294 ha, t. j. 0,45 %. Nárast zabratej 
pôdy cestnou dopravou - plochou vozovky súvisí s výstavbou dopravnej infraštruktúry, predovšetkým diaľnic a rýchlostných ciest. Prí-
rastok výmery pôdy zabratej železničnou dopravou v SR v roku 2008 tvoril 270,3449 ha, t. j. 2,56 %. V rámci nákladnej železničnej 
dopravy v roku 2008 nastal pokles záberu pôdy o 7,1143 ha (-3,34 %). Opačný trend bol pozorovaný v rámci osobnej železničnej 
dopravy s nárastom záberu pôdy o 277,4592 ha (2,68 %). Nárast vo výmere pôdy zabratej osobnou železničnou dopravou vznikol z 
dôvodu majetkoprávneho usporiadania pozemkových plôch pod dopravnou infraštruktúrou a z dôvodu zabezpečenia pozemkových 
plôch pre účely modernizácie infraštruktúry (modernizácie tratí). Záber pôdy verejnými prístavmi v SR má v období 2005–2008 
pozvoľný priebeh. Prírastok výmery pôdy zabratej verejnými prístavmi SR v roku 2008 predstavoval 10,1567 ha (5,81 %). 

• Ekonomika poľnohospodárstva
V roku 2009 predstavoval podiel poľnohospodárstva na hrubom domácom produkte SR  2,69 %. 

• Štruktúra poľnohospodárskeho pôdneho fondu 

V roku 2009 predstavovala celková výmera poľnohospodárskej pôdy v SR 2 417 933 ha. Úbytok poľnohospodárskej pôdy vráta-
ne ornej pôdy do lesných pozemkov, nepoľnohospodárskych a nelesných pozemkov bol 5 834 ha v roku 2009, čo je o 310 ha viac 
ako v roku 2008 (5 524 ha). Úbytok poľnohospodárskej pôdy najviac ovplyvnila výstavba (3 921 ha).  516 ha poľnohospodárskej 
pôdy bolo zalesnených. Z ornej pôdy prešlo do trvalých trávnych porastov 1 264 ha a do ostatnej poľnohospodárskej pôdy 107 
ha. Na druhej strane odlesnením lesných pozemkov pribudlo 64 ha ornej pôdy a z nepoľnohospodárskych a nelesných pozemkov 
pribudlo 412 ha.

Graf 150. Vývoj štruktúry poľnohospodárskeho 
pôdneho fondu po roku 1990

Druh pozemku
Rozloha 

(ha)
Podiel  z PPF

(%)

Poľnohospodárska pôda spolu 2 417 933 100,00

Orná pôda 1 417 983 58,65

Chmeľnice 519 0,02

Vinice 27 140 1,12

Záhrady 76 563 3,17

Ovocné sady 17 257 0,71

Trvalé trávne porasty 878 470 36,33

Celková výmera SR 4 903 717 -

Zdroj: ÚGKK SR

V roku 1970 výmera ornej pôdy na jedného obyvateľa predstavovala 0,37 ha/obyvateľa, v roku 1990 to bolo 0,28 ha a v roku 
2009 0,2614 ha.

• Rastlinná výroba
V roku 2009 sa v medziročnom porovnaní znížili zberové plochy obilnín, strukovín, zemiakov. Medziročne sa zvýšili zberové 

plochy u olejnín a cukrovej repy.
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Graf 151. Vývoj zberových plôch vybraných plodín (tis. ha)

Zdroj: ŠÚ SR

V roku 2009 bola celková plocha osiata autorizovanou geneticky modifikovanou kukuricou na rezistenciu voči víjačke kuku-
ričnej (MON 810) 875 ha, čo predstavuje výrazný medziročný pokles o 1 067 ha oproti roku 2008.

Tabuľka 146. Plochy geneticky modifikovaných rastlín v SR

2006 2007 2008 2009

Plocha osiata geneticky modifikovanou kukuricou siatou (ha) 33 949 1 942 875

Genetická diverzita vyjadrená zastúpením odrôd poľnohospodárskych plodín pestovaných v SR v roku 2009 poukazuje na jej 
nárast oproti roku 2008 u všetkých uvedených plodín s výnimkou zemiakov a kŕmnej repy.

Zdroj: ÚKSÚP

Tabuľka 147. Počet odrôd poľnohospodárskych plodín v SR

Poľnohospodárska 
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Ozimná pšenica 22 23 22 23 24 25 28 28 34 37 41 45 57 75 83 84 89

Ozimný jačmeň 10 10 11 8 9 10 11 11 13 14 11 14 14 20 21 24 26

Jarný jačmeň 26 25 26 27 24 22 23 24 21 24 28 29 30 36 41 47 49

Zemiaky 44 48 60 72 70 67 69 75 78 81 90 103 101 109 112 114 109

Repka olejná 7 10 14 12 12 9 14 16 19 22 25 32 29 35 41 52 74

Cukrová repa 28 37 40 52 58 61 63 52 53 42 42 38 41 47 56 68 72

Kŕmna repa 12 16 16 13 12 6 8 8 8 8 7 6 6 6 6 6 4

Zdroj: SCPV - VÚRV

Spotreba hnojív
Spotreba priemyselných hnojív v roku 2009 predstavovala 98,2 kg čistých živín (č. ž.) na hektár poľnohospodárskej pôdy, čo 

predstavuje medziročný pokles o 11,2 kg č. ž. na hektár. 
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Graf 152. Spotreba NPK na 1 ha poľnohospodárskej pôdy v SR (kg čistých živín/ha)

Graf 153. Spotreba pesticídov podľa skupín 

Zdroj: ŠÚ SR

Spotreba pesticídov
Spotreba pesticídov v roku 2009 medziročne klesla o 412 ton oproti roku 2008. Spolu sa aplikovalo 3 422 ton prípravkov na 

ochranu rastlín, z toho 1 906 ton herbicídov, 641 ton fungicídov, 306 ton insekticídov a 569 ton ostatných prípravkov.

Zdroj: ÚKSÚP

• Živočíšna výroba
V roku 2009 medziročne klesli počty hovädzieho dobytka a ošípaných. Medziročný nárast bol zaznamenaný v kategórií oviec, 

jahniat a kôz a hydiny.

Graf 154. Počty hospodárskych zvierat

Zdroj: ŠÚ SR
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Tabuľka 148. Počet plemien hospodárskych zvierat v SR

Zdroj: SCPV – VÚŽV

Genetická diverzita vyjadrená počtom plemien hospodárskych zvierat chovaných v SR sa v roku 2009 v prípade hovädzieho 
dobytka, oviec a kôz medziročne znížila, k zmene nedošlo v prípade ošípaných.
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Hovädzí dobytok 5 5 5 5 6 6 11 11 11 11 11 11 12 11 11 12 11

Ošípané 15 15 15 15 15 15 16 15 13 11 11 11 11 8 8 7 7

Ovce 8 9 10 9 9 12 12 13 12 12 13 13 13 13 13 15 13

Kozy 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 3 2

• Hydromeliorácie
Závlahy
V roku 2009 bolo zavlažovaných 20 348 ha poľnohospodárskej pôdy, čo predstavuje nárast o 4 440 ha oproti roku 2008.

Tabuľka 149. Zavlažované územia v poľnohospodárstve  v SR (ha)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2008 2009

Zavlažované územia (ha) 92 106 110 665 75 008 93 657 42 010 44 789 25 325 15 908 20 348

Zdroj: ŠÚ SR

• Ekologizácia poľnohospodárstva
V roku 2009 bolo v systéme ekologického poľnohospodárstva v SR evidovaných spolu 458 subjektov hospodáriacich na vý-

mere 146 762 ha poľnohospodárskej pôdy, čo predstavuje 7,60 % z poľnohospodárskeho pôdneho fondu. V porovnaní s rokom 
2008 sa táto výmera zvýšila o 10 093 ha.

Graf 155. Vývoj výmery poľnohospodárskej pôdy obhospodarovanej ekologickým spôsobom  hospodárenia 
a jej podiel na poľnohospodárskom pôdnom fonde

Zdroj: ÚKSÚP

• Náročnosť poľnohospodárstva na čerpanie zdrojov
V roku 2008 došlo v sektore pôdohospodárstva medziročne k poklesu spotreby tuhých palív, tepla a elektriny. Naopak ná-

rast spotreby bol medziročne zaznamenaný v spotrebe kvapalných a plynných palív.

Tabuľka 150. Spotreba vybraných druhov palív, tepla a elektriny v pôdohospodárstve (TJ)

Palivo 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Tuhé palivá 133 131 82 65 55 58 45

Kvapalné palivá 2 665 2 987 3 250 3 417 3 000 2 874 3 001

Plynné palivá 1 869 3 261 1 781 1 670 1 263 1 137 1 257

Teplo 270 300 181 179 168 209 204

Elektrina 1 850 3 294 1 530 1 411 1 325 1 278 1 195

Zdroj: ŠÚ SR
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Graf 156. Vývoj využívania povrchovej vody 
v poľnohospodárstve

Graf 157. Vývoj  využívania podzemnej vody 
v poľnohospodárstve

Zdroj: SHMÚZdroj: SHMÚ

Tabuľka 151. Celková ročná produkcia poľnohospodárskej biomasy vhodnej na výrobu tepla v SR

Zdroj: SCPV - VÚRV

V roku 2009 medziročne došlo k miernemu celkovému nárastu objemu povrchovej aj podzemnej vody využívanej v poľno-
hospodárstve.

*po roku 2003 zmena metodiky pri rastlinnej výrobe a závlahách

• Produkcia obnoviteľnej energie z poľnohospodárstva
V súčasnosti sa poľnohospodárska pôda využíva aj na pestovanie bioenergetických plodín určených na výrobu biopalív. Do 

kategórie biomasy na výrobu tekutých biopalív možno zaradiť hlavne olejniny a obiloviny, z ktorých sa získavajú rastlinné oleje, ich 
deriváty (napr. metylestery rastlinných olejov, najmä repkového MERO)  a alkoholy (etanol, metanol a ich deriváty - metyl-t-butyléter 
(MTBE), etyl-t-butyléter ETBE). Do kategórie biomasy na výrobu plynných produktov sa zaraďujú zelené uhľohydrátové krmoviny a 
exkrementy hospodárskych zvierat. V SR v roku 2009 bolo v prevádzke 5 zariadení na výrobu bioplynu, z toho 4 získavali bioplyn 
z maštaľného hnoja a 1 z kukuričnej siláže.

Plodina
Výmera (ha) Úroda biomasy (t/ha) Produkcia biomasy (t/rok)

2008 2009 2008 2009 2008 2009

Hustosiate obilniny spolu 629 689,28 621 987,26 4,27 3,69 1 075 509,30 2 298 108,89

Kukurica 154 237,60 144 234,85 11,44 6,85 1 764 478,10 988 008,72

Slnečnica 74 933,60 82 944,41 5,58 5,65 418 129,50 468 635,92

Repka 162 870,50 162 762,25 5,22 4,68 850 184,00 761 727,33

Sady 9 389,20 8 505,60 3,50 3,55 32 862,20 30 194,88

Vinohrady 15 722,00 14 875,87 1,50 1,00 23 583,00 14 875,87

Nálet z TTP 79 958,30 76 251,00 2,00 2,00 159 916 152 502,00

Spolu 1 126 800,48 1 111 561,24 - - 4 324 662,70 4 714 053,61

Poznámka: Pri výpočte úrody biomasy pri hustosiatych obilninách sa vychádzalo z výmery v príslušnom roku priemernej úrody obilnín na Slo-
vensku a pomeru zrna a slamy na celkovej biologickej úrode (pomer zrna a slamy bol 1 : 0,9 ). 
Na výrobu tepla je možné použiť zhruba 40% slamy hustosiatych obilnín, približne 60 % produkcie slamy  je pridávanej do kŕmnej dávky hos-
podárskych zvierat, časť je používaná na podstielku a časť je použitá na vybilancovanie C v pôde. Preto v tabuľke je uvedená len hodnota 
potenciálu využiteľnej produkcie slamy na výrobu tepla. 
Pri kukurici bol počítaný  pomer zrna a kôrovia 1 : 1,4; pri slnečnici 1 : 2,2; pri repke 1 : 2.

• Vplyv poľnohospodárstva na životné prostredie
Poľnohospodárstvo patrí medzi významných znečisťovateľov životného prostredia. Ide hlavne o podiel poľnohospodárstva na 

emisiách skleníkových plynov, tvorbe odpadov, vypúšťaní odpadových vôd a iné. 

Vplyv poľnohospodárstva na ovzdušie a globálnu klímu
Poľnohospodárske výrobné postupy sú producentom skleníkových plynov, hlavne metánu (CH

4
), oxidu dusného (N

2
O), v menšej 

miere oxidu uhličitého (CO
2
), halogenovaných uhľovodíkov. 

Medzi najväčších producentov metánu patrí poľnohospodárstvo (živočíšna výroba) – veľkochovy hovädzieho dobytka a 
ošípaných. Metán vzniká ako priamy produkt látkovej výmeny u bylinožravcov (enterická fermentácia) a ako produkt odbúravania 
živočíšnych exkrementov. 
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Graf 158. Vývoj emisií metánu z poľnohospodárstva podľa druhu činnosti

Podiel poľnohospodárstva na celkovej tvorbe metánu od roku 1990 prevažne klesal vzhľadom na znižovanie stavov 
hospodárskych zvierat. V roku 2008, kedy bolo z poľnohospodárstva vyprodukovaných 48,98 tis. ton metánu, bol zaznamenaný 
medziročný pokles oproti roku 2007 o 2,38 t. 

Hlavným zdrojom oxidu dusného je poľnohospodárstvo (rastlinná výroba) – prebytky minerálneho dusíka v pôde (dôsledok inten-
zívneho hnojenia) a nepriaznivý vzdušný režim pôd (zhutňovanie pôd).

Produkcia oxidu dusného z poľnohospodárstva sa väčšinou po roku 1990 znižovala. V roku 2008, kedy bolo z poľnohos-
podárstva vyprodukovaných 6,67 tis. ton oxidu dusného, bol zaznamenaný medziročný pokles oproti roku 2007 o 0,28 t. 

Graf 159. Vývoj emisií oxidu dusného z poľnohospodárstva podľa druhu činnosti

Zdroj: SHMÚ

Zdroj: SHMÚ

Poľnohospodárstvo je najväčším producentom amoniaku (NH
3
). Celkové emisie amoniaku v poľnohospodárstve pozostá-

vajú z emisií zo živočíšnej výroby a poľnohospodársky využívaných pôd. Emisie NH3 mali na Slovensku od roku 1990 klesajúci 
trend. Až v roku 2007, kedy bolo z poľnohospodárstva vyprodukovaných 26 089 t amoniaku, bol zaznamenaný medziročný nárast 
oproti roku 2006 o 444 ton. V roku 2008 bolo z poľnohospodárstva vyprodukovaných 24 422 t amoniaku a zaznamenaný medzi-
ročný pokles o 1 867 t.

Graf 160. Vývoj emisií amoniaku z poľnohospodárstva

Zdroj: SHMÚ
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Graf 161. Vývoj plôch lesných pozemkov 
a porastovej pôdy

Zdroj: NLC

Zdroj: NLC

Tabuľka 152. Vypúšťané množstvo odpadových vôd na území SR súvisiace s poľnohospodárskou činnosťou v roku 2009

Lesné hospodárstvo

Vplyv poľnohospodárstva na kvalitu a kvantitu vody
Ďalšou zo zložiek životného prostredia negatívne ovplyvňovanou poľnohospodárskou výrobou je voda, povrchová aj podzemná. 

Je to hlavne spôsobené dusičnanmi, pesticídmi, únikom zo silážnych štiav. 
V roku 2009 bolo celkovo vypustených 285 850 m3 odpadových vôd súvisiacich s poľnohospodárskou činnosťou.

Odpadová voda z poľnohospodárstva
Objem 

(tis.m3.r-1)
NL 

(t.r-1)
BSK5

(t.r-1)
CHSKCr 

(t.r-1)

Čistená 49,85 2,46 12,39 26,39

Nečistená 236,00 0,00 0,00 0,00

Spolu 285,85 2,46 12,39 26,39

Zdroj: SHMÚ

Produkcia odpadov v poľnohospodárstve
V roku 2009 bolo v poľnohospodárstve vyprodukovaných 476 391,18 t nebezpečných a ostatných odpadov, čo je o 265 

879,28 t odpadov menej ako v roku 2008. Ostatné odpady v roku 2009 predstavovali 467 729,09 t, čo je o 232 476,57 t menej 
ako v roku 2008. Nebezpečné odpady v roku 2009 predstavovali 8 662,09 t, čo je o 33 402,71 t menej ako v roku 2008.

• Podiel lesného hospodárstva na tvorbe HDP
Tvorba HDP lesného hospodárstva (LH) bola aj v roku 2009 ovplyvnená svetovou hospodárskou krízou. Medziročná hodnota 

HDP LH v bežných cenách klesla o 27,6 % na 0,21 mld. eur. Jeho podiel na HDP hospodárstva SR sa znížil o 0,09 % na 0,33 %. 
Zohľadňovanie prínosov verejnoprospešných funkcií lesov a drevospracujúceho priemyslu (ktoré sa v súčasnosti nezarátavajú) by 
zvýšilo tento podiel až na úroveň cca 3 %. 

• Štruktúra lesného pôdneho fondu
SR patrí medzi európske krajiny s najvyššou lesnatosťou, pričom je možné všeobecne konštatovať jej dlhodobé kontinuálne 

zvyšovanie. 
Výmera lesných pozemkov (LP) v roku 2009 vzrástla oproti roku 2008 o 1 823 ha, čo bolo spôsobené hlavne obnovou 

lesných hospodárskych plánov (LHP), z ktorých dáta neboli doposiaľ súčasťou Informačnej banky lesného hospodárstva a spresňo-
vaním výmery niektorých lesných hospodárskych celkov. Lesnatosť Slovenska tak podľa LHP predstavuje 41 % (2 009 264 ha). 
Porastová pôda (PP) v roku 2009 tvorila cca 96,4 % (1 937 685 ha) z celkovej rozlohy lesných pozemkov a rovnako je možné 
pozorovať postupný nárast jej výmery. V prepočte to predstavuje 3,57 km2 na 1 000 obyvateľov.

Graf 162. Porovnanie lesnatosti vybraných štátov
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Tabuľka 154. Porovnanie skutočného zastúpenia drevín v lesoch SR s pôvodným a cieľovým - výhľadovým

Zdroj: NLC-LVÚ Zvolen

Tabuľka 153. Štruktúra vlastníctva a užívania lesov 

Zdroj: NLC

Štátne organizácie lesného hospodárstva majú v užívaní 54,8 % lesov, čo je viac o 13,9 % ako je v ich vlastníctve. Výmera lesov 
využívaná štátnymi organizáciami LH sa v porovnaní s rokom 2002 znížila o 7,5 % (zo 62,3 % na 54,8 %). Tieto organizácie doposiaľ 
využívajú 13,9 % lesov neodovzdaných, s nezisteným vlastníctvom, resp. na základe nájomného vzťahu s ich vlastníkmi. Výmera 
lesov neznámych vlastníkov sa oproti roku 2008 znížila o 28 583 ha, t. j. o 1,5 %. Lesné pozemky, ktorých vlastníctvo nie je úplne 
identifikované alebo doložené a o vydanie ktorých oprávnené osoby zatiaľ neprejavili záujem, zaberajú 6,7 % lesnej pôdy v SR.

Subjekty
Výmera lesnej (porastovej) pôdy (ha) Podiel (%)

vlastnícka užívacia vlastnícky užívací

Štátne 791 660 1 059 940 40,9 54,8

Neštátne, 
z toho:

1 015 440 877 744 52,4 45,2

    Súkromné 260 376 134 390 13,4 6,9

    Spoločenstevné 502 881 531 828 26,0 27,4

    Cirkevné 58 526 31 107 3,0 1,6

    Poľnohospodárskych družstiev 5 603 5 088 0,3 0,3

    Obecné 188 054 175 331 9,7 9,0

Neznáme 130 584 - 6,7 -

Spolu 1 937 685 1 937 685 100,0 100,0

V dôsledku zvyšovania nárokov a požiadaviek spoločnosti na 
plnenie verejnoprospešných, resp. mimoprodukčných funkcií 
lesov došlo k postupnému zvyšovaniu výmery lesov ochranných 
(zo 7,9 % v roku 1960 na súčasných 17,1 %; v posledných ro-
koch je výmera stabilizovaná) a tiež lesov osobitného určenia. 
Väčšina hospodárskych lesov sú lesy polyfunkčné, ktoré plnia 
okrem produkčnej i ďalšie pridružené ekologické a sociálne 
funkcie (iba cca 9,5 % hospodárskych lesov sa nachádza v čisto 
produkčnom type).

Graf 163. Plošné zastúpenie kategórií lesov SR

• Druhové a vekové zloženie lesov
Z druhového zloženia lesov pretrváva priaznivý podiel listnatých drevín (59,9 %) oproti ihličnatým drevinám (40,1 %). Lesy 

na Slovensku majú pomerne pestré drevinové zloženie, pričom dochádza k postupnému znižovaniu zastúpenia ihličnatých drevín 
na úkor listnatých drevín, čo možno z hľadiska stability hodnotiť pozitívne. Jedná sa hlavne o zvyšovanie podielu buka (31,6 %) a 
čiastočne aj cenných listnáčov (javory, jaseň, lipa). V našich lesoch sa vyskytujú aj dreviny introdukované (napr. agát biely, euroa-
merické topole, borovica čierna, ako aj duglaska tisolistá, jedľa obrovská, borovica vejmutovka, či dub červený, gaštan jedlý, pagaš-
tan konský a javor jaseňolistý). Jedná sa spolu o 25 druhov a ich podiel vzrástol o 0,08 % na 2,93 %. Najrozšírenejšou inváznou 
drevinou je agát biely, problémom sa stavajú aj javorovec jaseňolistý a pajaseň žliazkatý. 

Skutočné vekové zloženie lesov SR sa od normálneho (teoretického) čiastočne odlišuje. Vo vekovom stupni 1-4 sa nachádza 
586 114 ha lesov, v stupni 5-9 je to 870 517 ha a v stupňoch 10 a viac je to 470 378 ha lesov, pričom holiny tvoria plochu 10 674 
ha. V súčasnom vekovom zložení zastúpenie stredných (6.-10.) a najstarších (15+) vekových stupňov je nad úrovňou normálneho.

Drevina
Zastúpenie drevín (%)

Pôvodné Cieľové - výhľadové Skutočné

Smrek / Jedľa 4,9/14,1 18,2/6,7 25,5/4,1

Borovica / Smrekovec 0,7/0,1 4,2/6,7 7,0/2,4

Ostatné ihličnaté 0,9 1,2 1,1

Ihličnaté spolu 20,7 37,0 40,1

Duby 19,9 17,7 13,2

Buk / Hrab 48,0/2,6 35,9/0,93 31,6/5,8

Javor / Jaseň 3,2/0,4 3,0/0,52 2,1/1,5



164

PRÍČINY A DÔSLEDKY STAVU ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Zdroj: NLC

Graf 164. Veková štruktúra lesov SR 

Zdroj: NLC

Tabuľka 155. Celková porastová zásoba

Zdroj: MP SR Zdroj: NLC

Agát / Breza 0,0/0,1 0,1/0,2 1,7/1,5

Brest / Jelša 0,9/0,3 1,2/0,3 -/0,8

Topoľ / Vŕba 0,1/0,1 0,2/0,1 0,9/-

Ostatné listnaté 3,7 2,9 0,4

Listnaté spolu 79,3 63,0 59,9

• Lesná dopravná sieť
Dopravnú prístupnosť lesných porastov zabezpečuje lesná cestná sieť. Jej priemerná hustota sa oproti roku 2008 znížila 

o 0,1 m.ha-1, činí 18,5 m.ha-1. Dĺžka odvozných lesných ciest a zvážnic v roku 2009 predstavovala 37 180 km, keď sa oproti minulé-
mu roku zvýšila o 15 km (dĺžka ciest kategórie 1L vzrástla o 9 km, ciest kategórie 2 L o 2 km a dĺžka zemných a trvalých približovacích 
ciest o 4 km). Spolu s cudzími cestami cez les predstavovala lesná dopravná sieť 40 392 km.

• Zalesňovanie a porastové zásoby dreva
Celkový rozsah obnovy lesa vzrástol oproti roku 2008 o 481 ha na súčasných 15 883 ha, z toho prirodzená obnova vzrástla 

o 1 139 ha (na 6 557 ha) a jej podiel predstavuje 41,3 %. Negatívnym trendom je pretrvávajúci nárast holiny, ktorej plocha činí 
26 857 ha (nárast o 1 417 ha oproti roku 2008).

Porastové zásoby dreva v lesoch SR sa dlhodobo zvyšujú, v roku 2009 dosiahli 456,4 mil. m3 hrubiny bez kôry a priemerná 
zásoba dreva na hektár je 237 m3. Na vykazovanom zvyšovaní zásob dreva sa podieľa nepomer prírastku a ťažby, čo je ovplyvnené 
najmä vekovou štruktúrou lesov. V súčasnosti u nás ešte prevládajú (a hlavne donedávna prevládali) predrubné 50 až 100-ročné 
porasty, v ktorých je vysoký objemový prírastok a ktoré sa ešte neťažia, resp. sa len začínajú ťažiť. Celkový bežný prírastok sa v 
súčasnosti zvyšuje a činí 11 866 tis. m3, na 1 ha predstavuje 6,23 m3.

Graf 165. Trend v celkovej porastovej zásobe

Rok
Celk. porastová 
zásoba (tis. m3)

z toho m3 na 
1 haihličnatá listnatá

2000 410,0 209,2 236,7 232

2008 452,1 211,2 240,9 235

2009 456,4 211,5 244,9 237
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Tabuľka 156. Intenzita ťažby dreva na Slovensku

Zdroj: NLC

• Ťažba dreva
Ťažba dreva v roku 2009 dosiahla 9 248,1 tis. m3, čo je 

o 219 tis. m3 (2,3 %) menej, ako v roku 2008. Podiel náhod-
ných ťažieb z celkovej ťažby tvoril 60,4 % (o 4,2 % menej oproti 
predchádzajúcemu roku), z toho pri ihličnatých drevinách činil 
84,8 %. Najmä v dôsledku vysokého objemu náhodných ťažieb 
došlo v roku 2009  k prekročeniu objemu celkovej plánovanej 
ťažby o 18 %.

Prírodné podmienky lesov SR umožňujú uplatňovať podras-
tový hospodársky spôsob asi na 60 % porastovej pôdy, výber-
kový na približne 10 % a holorubný na zvyšných 30 %. Intenzi-
ta využívania lesných zdrojov, resp. podiel ťažby a prírastku 
predstavuje tento rok 77,9 % (pokles oproti roku 2008 o 2,3 %). 
V súčasnosti by sa nemalo ťažiť viac ako 60 % objemu celkového 
bežného prírastku.

Ťažba (tis. m3) Prírastok (tis. m3)
Podiel ťažby dreva na 

prírastku (%)

2007 8 367 11 665 71,7

2008 9 467 11 786 80,3

2009 9 248 11 866 77,9

Tabuľka 157. Celkový objem ťažieb a náhodné ťažby (tis. m3)

Celkový objem ťažieb (2009) 9 248,1

     z toho: ihličnaté 6 183,4

                 listnaté 3 064,7

Náhodná ťažba 5 585,7

     z toho: exhalačná 51,0

                 hmyzová 3 191,0

                 živelná 1 242,0

                 ostatná 1 102,0

Podiel náhodnej ťažby z celkového 
objemu ťažieb (%)

60,4

Graf 166. Vývoj podielu náhodnej ťažby dreva 
z celkového objemu ťažieb v lesoch SR

Zdroj: NLC Zdroj: NLC, ŠÚ SR 

• Certifikácia trvalo udržateľného lesného hospodárstva 

Certifikácia podľa schémy PEFC

K roku 2009 je podľa schémy Programu pre vzájomné uznávanie lesníckych certifikačných schém (PEFC) certifikovaných 
1 266 417 ha lesov (63,1 % výmery lesov SR), čo je nárast ich výmery oproti roku 2008 o 45 682 ha. Na slovenskom trhu je v 
súčasnosti k dispozícii približne 4 mil.m3 dreva pochádzajúceho zo zdrojov certifikovaných podľa schémy PEFC. 

Tabuľka 158. Vývoj výmery certifikovaných lesov podľa PEFC v roku 2009

k 1.1.2009 (ha)

Prírastok Úbytok
k 31.12.2009 

(ha)obhospodaro-
vateľov

výmera (ha)
obhospodaro-

vateľov
výmera (ha)

Spolu 1 220 736 45 49 116 4 3 434 1 266 417

Zdroj: NLC – LVÚ Zvolen

Certifikácia podľa schémy FSC

K roku 2009 bolo na Slovensku platných 7 certifikátov LH 
podľa schémy FSC (Forest Stewardship Council), z toho 2 sú 
skupinové certifikáty (Gemerské regionálne združenie vlastníkov 
neštátnych lesov, Únia diecéznych lesov). Celkovo je na Slo-
vensku certifikovaných podľa FSC 20 subjektov obhospoda-
rujúcich lesy s výmerou 174 086 ha. Počet FSC certifikátov a 
certifikovaná plocha zostala v porovnaní s koncom roka 2008 
nezmenená. 

• Škodlivé činitele
Abiotické škodlivé činitele

V dôsledku škodlivého pôsobenia vetra, snehu, námrazy, sucha a ostatných abiotických činiteľov bolo v tomto roku poškode-
ných 1 354,7 tis. m3 drevnej hmoty, pričom na vrub vetra išlo viac ako 85,8 %. Spracovaných bolo 91,7 %, nespracovaných zostalo 
112,5 tis. m3.
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Zdroj: NLC

Tabuľka 161. Imisné poškodenie lesov podľa pásiem ohrozenia (ha)

Graf 167. Vývoj škôd spôsobených abiotickými činiteľmi

Antropogénne škodlivé činitele

Objem drevnej hmoty poškodenej antropogénnymi činiteľmi poklesol oproti roku 2008 o cca 25 %, pričom trvá tento trend 
už od polovice 90. rokov minulého storočia. Z nich sú najvýznamnejšie imisie. Imisiami oslabované a poškodzované lesné porasty 
(najmä smrek, jedľa a buk) sú náchylnejšie na poškodenie abiotickými a biotickými činiteľmi. Výmera jednotlivých pásiem ohrozenia 
imisiami predstavuje plochu 4 698 ha lesov.

Ukazovateľ

Dreviny

Spolu buk dub javor hrab
ostatné 

list. dreviny

Plocha listnatých drevín 1 155 147 608 472 207 067 40 897 111 243 187 468

Poškodenie imisiami 
v tom:

895 746 21 13 39 76

    pásmo A 18 6 - 1 - 11

    pásmo B 21 4 4 - 1 12

    pásmo C 744 635 17 12 28 52

    pásmo D x x x x x x

Tabuľka 160. Rozsah škôd spôsobených biotickými 
škodlivými činiteľmi (m3)

Biotické škodlivé činitele

Z biotických škodlivých činiteľov lesných porastov má najväčší podiel na náhodných ťažbách podkôrny a drevokazný hmyz. 
Ďalšími škodlivými činiteľmi sú listožravý a cicavý hmyz, hniloby a tracheomykózy a poľovná zver. 

Najvýznamnejším škodlivým činiteľom bol lykožrút smrekový s viac ako 81 % podielom na celkovej napadnutej drevnej hmote. 
V roku 2009 sa spracovalo najviac drevnej hmoty poškodenej podkôrnym a drevokazným hmyzom od roku 1993. Nespracoval sa 
opäť najväčší objem za posledných 17 rokov, pričom tento pretrvávajúci nárast spracovanej a nespracovanej drevnej hmoty trvá od 
roku 2002. Listožravý hmyz bol v roku 2008 v štádiu latencie, gradácia sa očakáva až v roku 2013. Najvýznamnejším fytopatogénnym 
škodlivým činiteľom bola podpňovka, na ktorú pripadlo 84 % zo všetkej drevnej hmoty napadnutej fytopatogénnymi organizmami. Po-
dieľa na rozpadávaní smrekových porastov na kyslých stanovištiach v oblasti Kysúc, Oravy, Tatier, Spiša a Slovenského rudohoria.

Graf 168. Vývoj škôd spôsobených podkôrnym 
a drevokazným hmyzom

Fytopatogénne mikroorganizmy 386,6 tis. m3

Hniloby a tracheomykózy 56,9 tis. m3

Listožravý a cicavý hmyz 583 ha

Podkôrny a drevokazný hmyz 4 174,4 tis. m3

Poľovná zver 1 211,1 ha

Zdroj: NLC Zdroj: NLC

Tabuľka 159. Škody spôsobené abiotickými škodlivými 
činiteľmi (tis. m3)

2008 2009

sneh 24,1 97,7

námraza 6,6 1,4

sucho a úpal 141,0 85,2

vietor 2 639,2 1 163,0

skorý mráz 2,3 0

záplavy 21,0 0

komplexné hynutie smreka 10,4 2,0

iné abiotické činitele 7,6 5,4

Spolu 2 831,2 1 354,7

Zdroj: NLC
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Zdroj: ŠÚ SR

A pásmo  - plochy s výrazným dlhodobým zaťažením na exponovaných lokalitách vystavených intenzívnemu prúdeniu vzduchu 
  od imisných zdrojov (lokálnych i z diaľkového prenosu).
B pásmo  - plochy v rovnakých imisných podmienkach ako pásmo A, ale v lepších ekologických podmienkach, na menej 
  exponovaných lokalitách čiastočne chránených proti priamemu prúdeniu vzduchu od imisných zdrojov.
C pásmo  - plochy v priaznivejších ekologických podmienkach s nižším imisným zaťažením.
D pásmo  - chránené údolné plochy v rôznych nadmorských výškach s nízkym imisným zaťažením s nízkou úrovňou znečistenia ovzdušia.

V roku 2009 sa na Slovensku zaznamenalo 347 lesných požiarov na ploche 509,7 ha so škodami vyčíslenými na 
708,8 tis. eur, čo oproti roku 2008 (182 požiarov) predstavuje výrazný nárast. Najčastejšou príčinou vzniku lesných požiarov bolo 
zakladanie ohňov v prírode (84), spaľovanie odpadu mimo skládky (52) a vypaľovanie trávy (51).

Tabuľka 162. Štruktúra poškodenia porastov antropogénnymi škodlivými činiteľmi (m3)

Zdroj: NLC

Činiteľ
Objem kalamitnej hmoty

Napadnuté Spracované Ostáva spracovať

Imisie 62 201 51 102 11 099

Požiare 1 101 1 101 0

Krádež dreva 6 786 6 750 36

Iné antropogénne činitele 437 437 0

Spolu 70 525 59 390 11 135

• Monitorovanie a hodnotenie zdravotného stavu lesov
Národný program monitoringu zdravotného stavu lesných ekosystémov sa aj v roku 2009 realizoval na 112 trvalých monito-

rovacích plochách (TMP) v sieti 16 x 16 km (extenzívny monitoring) a na 7 výskumných TMP (intenzívny monitoring). Obidve úrovne 
monitoringu sú súčasťou európskej siete monitorovacích plôch, na ktorých v súčasnosti participuje 39 krajín Európy.

Základným prvkom hodnotenia zdravotného stavu drevín je hodnotenie stavu korún stromov, konkrétne straty asimilačných or-
gánov (defoliácia). Na jej základe sa jednotlivé stromy zatrieďujú do piatich stupňov (0-4) defoliácie, pričom rozhodujúci je podiel 
stromov v stupňoch 2 - 4, teda s defoliáciou väčšou ako 25 % (stromy s nižšou defoliáciou sa považujú za zdravé). 

Najviac poškodenými drevinami boli dub, jedľa a smrek, najmenej hrab. V posledných trinástich rokoch došlo k zlepšeniu 
zdravotného stavu a priemerná defoliácia všetkých drevín klesla pod 25 %. Ihličnaté dreviny majú od roku 1996 vyrovnané hodnoty 
priemernej defoliácie (26,2 - 28,3 %), pri listnatých drevinách dochádza medzi jednotlivými rokmi k väčším výkyvom. Môžeme teda 
konštatovať, že zdravotný stav lesov Slovenska indikovaný defoliáciou a stupňom poškodenia je v posledných rokoch stabilizo-
vaný, pričom výkyvy v jednotlivých rokoch sú spôsobované prevažne klimatickými faktormi.

Rok Dreviny
Zastúpenie stromov v stupňoch poškodenia v %

0 1 2 3 4 1-4 2-4 3-4

1987 ihličnaté 11 36 41 11 1 89 53 12

listnaté 26 47 22 5 0 74 27 5

spolu 19 42 32 7 0 81 39 7

1997 ihličnaté 13 45 38 3 1 87 42 4

listnaté 22 55 21 2 0 78 23 2

spolu 18 51 28 2 1 82 31 3

Tabuľka 163. Rozsah škôd spôsobených biotickými škodlivými činiteľmi (m3)

Spolu smrek jedľa borovica ostatné ihličnaté 
dreviny

Plocha ihličnatých drevín 771 864 491 385 77 435 135 649 67 395

Poškodenie imisiami 
v tom:

3 803 2 843 520 172 268

    pásmo A 47 10 6 27 4

    pásmo B 170 63 73 31 3

    pásmo C 2 447 1 771 342 101 233

    pásmo D x x x x x
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Tabuľka 164. Hodnotenie defoliácie stromov vo vybraných štátoch Európy 

2000

ihličnaté 18 44 35 2 1 82 38 3

listnaté 29 57 13 1 0 71 14 1

spolu 25 52 22 1 0 75 23 1

2001

ihličnaté 12 49 37 1 1 88 39 2

listnaté 18 55 26 1 0 82 27 1

spolu 16 53 30 1 0 84 31 1

2002

ihličnaté 8 51 38 2 0 92 40 3

listnaté 23 62 14 1 0 79 15 1

spolu 17 58 23 1 0 83 25 2

2003

ihličnaté 4 56 39 1 0 96 40 1

listnaté 14 61 24 1 0 86 25 1

spolu 10 59 30 1 0 90 31 1

2004

ihličnaté 4 60 35 1 0 96 36 1

listnaté 16 64 19 1 0 84 20 1

spolu 11 62 26 1 0 89 27 1

2005

ihličnaté 6 59 33 2 0 94 35 2

listnaté 21 65 13 1 0 79 14 1

spolu 14 63 22 1 0 86 23 1

2006

ihličnaté 5 53 41 1 0 95 42 1

listnaté 21 62 16 1 0 79 17 1

spolu 14 58 27 1 0 86 28 1

2007

ihličnaté 5 58 36,1 1,1 0,3 95,3 37,5 1,4

listnaté 19 65 14,9 1,7 0 81,5 16,6 1,7

spolu 13 61,8 24 1,5 0,1 87,4 25,6 1,6

2008

ihličnaté 3 55,9 39,7 1,4 0 97 41,1 1,4

listnaté 15 64,2 20 0,8 0 85 20,8 0,8

spolu 10 60,7 28,2 1,1 0 90 29,3 1,1

2009

ihličnaté 2,1 55,2 40,7 1,5 0,5 97,9 42,7 2,0

listnaté 14,5 61 23,8 0,7 0 85,5 24,5 0,7

spolu 9,3 58,6 30,8 1,1 0,2 90,7 32,1 1,3

Zdroj: NLC0 - odlistenie stromov v rozsahu  0 - 10 % bez defoliácie (stromy zdravé)
1 - odlistenie stromov v rozsahu 11 - 25 % slabo defoliované (stromy slabo poškodené) 
2 - odlistenie stromov v rozsahu 26 - 60 % stredne defoliované (stromy stredne poškodené)
3 - odlistenie stromov v rozsahu 61 - 99 % silne defoliované (stromy silno poškodené)
4 - odlistenie stromov v rozsahu   100 % odumierajúce a mŕtve 

Štát
Počet hodnotených 
stromov

Stupeň poškodenia (%)

0 1 2 3+4 2+3+4

Česko* 5 489 12,2 30,7 55,4 1,7 57,1

Maďarsko* 1 872 51,8 27,5 12,5 8,2 20,7

Poľsko* 9 160 23,8 56,1 19,4 0,8 20,2

Rakúsko** 3 425 57,8 27,2 10,7 4,3 15,0

Slovensko 4 083 10,0 60,7 28,2 1,1 29,3

EÚ* 82 467 27,9 48,2 21,2 2,7 23,9

Zdroj: NLC, FAO, 2008Vysvetlivky:  * - údaje k roku 2007, novšie zatiaľ nie sú uverejnené.
** -  údaje k roku 2006, v roku 2007 sa nevykonávalo hodnotenie defoliácie.
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• Ochrana prírody a lesné hospodárstvo
Lesnatosť chránených území (CHÚ) predstavuje v súčasnosti až 72,6 %. Aktivity človeka vo väčšine CHÚ sú obmedzené 2. 

až 5. stupňom ochrany, v zmysle zákona o ochrane prírody a krajiny. So zvyšujúcim sa stupňom ochrany pribúda i rozsah obmedzení 
(napr. používanie pesticídov a hnojív, výstavba lesných ciest a ďalších objektov, zber lesných plodov a výkon práva poľovníctva). Ob-
hospodarovanie lesa je celkom vylúčené až v najprísnejšom 5. stupni ochrany. 

Tabuľka 165. Výmera lesných pozemkov podľa stupňov ochrany a kategórií CHÚ (ha)

Chránené územia
Stupeň ochrany

Spolu
1 2 3 4 5

Chránené krajinné oblasti (CHKO)/1 - 354 450 - - - 354 450

Národné parky (NP)/1 - - 225 286 - - 225 286

Ochranné pásma NP - 117 885 - - - 117 885

Zóny CHKO/2 a NP/3, 
(výmera v ha po 
odpočítaní plochy MCHÚ)

A - - - - 1 107 1 107

B - - - 3 921 - 3 921

C - - 15 826 - - 15 826

D - 28 667 - - - 28 667

Maloplošné chránené územia 
(MCHÚ)

(Národné) prírodné 
rezervácie ((N)PR)

- - - 5 431 67 034 72 465

(Národné) prírodné 
pamiatky ((N)PP)

- - - 1 022 342 1 364

Chránené krajinné 
prvky (CHKP)

- - - 3 - 3

Chránené areály 
(CHA)

- - 62 1 232 - 1 294

Ochranné pásma 
MCHÚ

- - 333 1 023 - 1 356

Územia európskeho významu (ÚEV) 
– mimo národnej siete CHÚ

- 67 576 - - - 67 576

Chránené vtáčie územia (CHVÚ) 
– mimo ÚEV a národnej siete CHÚ

212 044 - - - - 212 044

Spolu 212 044 568 578 241 507 12 632 68 483 1 103 244

Zdroj: MŽP SR, NLC-LVÚ Zvolen/1 výmera po odrátaní MCHÚ
/2 zatiaľ je zónovaná len CHKO Horná Orava
/3 zatiaľ je zónovaný len NP PIENAP

Okrem národnej siete CHÚ došlo k ďalšiemu obmedzeniu hospodárenia v lesoch implementáciou európskej sústavy NATURA 
2000, a to nielen na jej nových CHÚ, ale aj vo väčšine už predtým chránených území so stupňami ochrany 2 až 4. Bez zmeny ostal 
viac-menej len pôvodný piaty stupeň ochrany, no i v ňom sa skomplikovalo prípadné udeľovanie súhlasov a výnimiek.

Tabuľka 166. Výmera LP a lesnatosť v chránených krajinných oblastiach SR (ha)

Chránená krajinná oblasť Výmera z toho výmera LP Lesnatosť (%)

CHKO Vihorlat 17 485 16 648 95

CHKO Malé Karpaty 64 610 57 608 89

CHKO Východné Karpaty 25 307 19 509 77

CHKO Horná Orava 58 738 33 317 57

CHKO Biele Karpaty 44 568 29 978 67

CHKO Štiavnické vrchy 77 630 56 275 72

CHKO Poľana 20 360 17 102 84

CHKO Kysuce 65 462 46 600 71

CHKO Ponitrie 37 665 34 867 93

CHKO Záhorie 27 522 11 825 43

CHKO Strážovské vrchy 30 979 24 104 78

CHKO Cerová vrchovina 16 771 10 612 63
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CHKO Latorica 23 198 3 963 17

CHKO Dunajské luhy 12 284 6 359 52

Spolu 522 582 368 767 71

Zdroj: MŽP SR

Tabuľka 167. Výmera LP a lesnatosť v národných parkoch SR (ha)

Národný park Výmera
z toho 

výmera LP
Výmera 

OP*
z toho 

výmera LP
Lesnatosť 

NP s OP* (%)

Tatranský národný park (TANAP) 73 800 69 829 30 703 6 446 73

Pieninský národný park (PIENAP) 3 750 1 377 22 444 10 492 45

NP Nízke Tatry (NAPANT) 72 842 64 481 110 162 70 049 74

NP Slovenský raj 19 763 17 571 13 011 7 637 77

NP Malá Fatra 22 630 18 711 23 262 9 388 61

NP Muránska planina 20 318 17 507 21 698 14 401 76

NP Poloniny 29 805 26 996 10 973 5 671 80

NP Veľká Fatra 40 371 35 524 26 133 17 182 79

NP Slovenský kras 34 611 27 800 11 742 5 500 72

Spolu 317 890 279 796 270 128 146 766 72

Zdroj: MŽP SR

Tabuľka 168. Výmera LP a lesnatosť v maloplošných chránených územiach SR (ha)

Kategória MCHÚ 
Počet 

lesných 
MCHÚ

Výmera 
bez OP*

z toho 
výmera LP

Výmera 
OP*

z toho 
výmera LP

Lesnatosť 
MCHÚ 

bez OP* (%)

Národné prírodné rezervácie 208 83 801,00 66 511,00 3 134 548,0 79,4

Prírodné rezervácie 294 13 004,50 9 126,70 168 69,0 70,2

Národné prírodné pamiatky 54 59,00 18,00 1 411 877,7 30,5

Prírodné pamiatky 111 1 543,76 801,76 148 130,0 51,9

Chránené areály 39 5 265,62 547,74 5 5,0 10,4

Spolu 706 103 673,88 77 005,20 4 866 1 629,7 74,3

Zdroj: MŽP SR

Osobitný štatút získalo aj ďalšie lesné územie, ktorým sú Karpatské bukové pralesy zaradené do svetového prírodného de-
dičstva UNESCO o výmere 29 279 ha, s ochranným pásmom o výmere 48 693 ha. 

• Poľovníctvo
Od 1. septembra 2009 nadobudol účinnosť nový zákon NR SR č. 274/2009 Z.z. o poľovníctve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov a vyhláška MP SR č. 344/2009 Z.z., ktorou sa vykonáva zákon o poľovníctve. 
V roku 2009 bolo na Slovensku 1 856 poľovných revírov, ich priemerná výmera činila 2 397 ha (v roku 1990 to bolo 3 391 ha). 

Celková výmera poľovnej plochy je 4 448 tis.ha, pričom  poľnohospodárskych plôch je 2 350 tis.ha, lesných 1 992 tis.ha, vodných 
48 tis.ha a ostatných 58 tis.ha.

Tabuľka 169. Štruktúra poľovných revírov

Lesy SR, š.p.
Ostatné štátne 

organizácie
Neštátne 
subjekty

Poľovné 
združenia

Iné subjekty Spolu

Počet revírov 88 24 70 1 355 319 1 856

Výmera celková (ha) 359 519 167 209 185 806 3 038 439 697 044 4 448 017

Výmera priemerná (ha) 4 085 6 967 2 654 2 242 2 185 2 397

Zdroj: NLC

*OP - ochranné pásmo

*OP - ochranné pásmo
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Rekreácia a cestovný ruch

Zdroj: ŠÚ SR

Jarné kmeňové stavy (JKS) raticovej zveri k 31.3.2009 boli vyššie ako v predchádzajúcom roku. Tento trend možno pozorovať 
od roku 1998, pričom je nežiaduci, pretože narastajú škody spôsobené na lesných porastoch a poľnohospodárskych kultúrach. 

Pokiaľ ide o malú zver, mierne sa zvýšili JKS bažanta a zajaca, ale poklesol JKS králika, jarabice a morky. 
Početnosť veľkých šeliem sa podľa štatistiky opäť zvýšila a je na podmienky Slovenska veľmi vysoká. Pokiaľ ide o ostatné vzác-

ne druhy zveri, ich početnosť sa okrem tetrova a hlucháňa zvýšila. Narástla početnosť bobrov (o 191 jedincov) a kamzíkov (o 221 
jedincov). Lov vzácnych druhov zveri sa prísne reguluje. Povolený odstrel medveďov bol 26 jedincov, strelilo sa ich 27. Ulovilo sa 
130 vlkov, 7 kamzíkov alpského pôvodu a 3 zubry. 

Prehľad JKS a lovu zveri sa nachádza v kapitole „Rastlinstvo a živočíšstvo“.

• Cestovný ruch a jeho podiel na tvorbe HDP
Devízové príjmy za aktívny zahraničný cestovný ruch (AZCR) v rokoch 1997 – 2002, napriek rozkolísanosti štatistických 

údajov, stúpali, v časovom období rokov 2003 – 2004 naopak nastáva, v dôsledku významných zmien mimo tohto odvetvia (posilňo-
vanie kurzu slovenskej koruny predovšetkým vo vzťahu k USD a poľskému zlotému, zvýšenie pôvodnej sadzby DPH zo 14 na 19 %), 
pokles. V časovom období rokov 2005 - 2008 však opäť dochádza k veľmi výraznému nárastu príjmov a salda cestovného 
ruchu i podielu cestovného ruchu na HDP a exporte tovarov a služieb. V roku 2009 naopak dochádza k veľmi výraznému 
poklesu príjmov a salda cestovného ruchu, pričom však zároveň dochádza k výraznému nárastu podielu cestovného ru-
chu na HDP a exporte tovarov a služieb.

Graf 169. Cestovný ruch a konsolidovaná platobná bilancia štátu, podiel na HDP a exporte v rokoch 1999 – 2009

• Špecifická analýza rekreácie a cestovného ruchu
Pozitívne možno hodnotiť zvyšovanie lôžkovej kapacity ubytovacích zariadení v rokoch 1999 - 2003, spôsobené hlavne 

nárastom počtu, z environmentálneho hľadiska prijateľnejších, malých ubytovacích zariadení – penziónov a turistických ubytovní. V 
rokoch 2004 – 2006 dochádza, s výnimkou lôžok v penziónoch a v chatových osadách, k stagnácii vývoja počtu lôžok 
vo všetkých ostatných kategóriách ubytovacích zariadení. V časovom období rokov 2007 – 2008 však opäť dochádza k 
výraznému nárastu počtu lôžok pri všetkých kategóriách ubytovacích zariadení, predovšetkým v prípade penziónov (ná-
rast o 70,7 %), ubytovania v súkromí (nárast o 65 %), ostatného hromadného ubytovania (nárast o 27,6 %) i turistických 
ubytovní (nárast o 20,8 %). V roku 2009 dochádza k veľmi miernemu poklesu celkového počtu lôžok, pričom k nárastu 
počtu lôžok došlo iba v prípade hotelov, motelov a botelov (nárast o 5,4 %) a naopak k poklesu predovšetkým v prípade 
chatových osád (pokles o 22,7 %), turistických ubytovní (pokles o 6,8 %), ubytovania v súkromí (pokles o 6,2 %) a ostat-
ného hromadného ubytovania (pokles o 5,2 %).

Graf 170. Počet lôžok v ubytovacích zariadeniach v Slovenskej republike v rokoch 1999 – 2009

Zdroj: ŠÚ SR
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Graf 171. Výkony ubytovacích zariadení v Slovenskej republike 
v rokoch 1999 – 2009

Zdroj: ŠÚ SR

Napriek značnej rozkolísanosti štatistických údajov neustále stagnuje počet prenocovaní, so striedaním období časovo dlh-
ších miernych nárastov a naopak krátkych výrazných poklesov. K takémuto výraznému poklesu počtu prenocovaní (pokles až o 
takmer 17%), v porovnaní s dlhším obdobím rastu v časovom priebehu rokov 2005 – 2008., došlo práve v roku 2009. Predovšetkým 
však, v časovom období rokov 1999 – 2008, kontinuálne klesal priemerný počet prenocovaní poukazujúci na stupeň atraktivity 
cieľového miesta  cestovného ruchu i úroveň rozvinutosti infraštruktúry majúcej vplyv na dĺžku realizovaných pobytov. Naopak v roku 
2009 dochádza k veľmi výraznému nárastu hodnôt tohto ukazovateľa (nárast až o 32 %).

• Náročnosť cestovného ruchu na čerpanie zdrojov
Z národohospodárskeho hľadiska je významnou tá skutočnosť, že cestovný ruch je surovinovo a materiálovo málo náročné 

odvetvie, čo je obzvlášť dôležité pre surovinovo tak dovozne náročnú krajinu, akou je Slovensko. 

Náročnosť cestovného ruchu na čerpanie prírodných zdrojov a zábery plôch pre rozvoj aktivít cestovného ruchu je, i vply-
vom výrazných sezónnych rozdielov v návštevnosti jednotlivých stredísk rekreácie a cestovného ruchu, významná predovšetkým 
na lokálnej úrovni. V porovnaní s inými odvetviami ekonomickej činnosti nie je možné napríklad uviesť údaje o energetickej a 
surovinovej náročnosti cestovného ruchu, pretože nie je zabezpečená dobrá prístupnosť a vyhovujúci mechanizmus zberu údajov 
pre naplnenie príslušných indikátorov. Cestovný ruch, ako odvetvie ekonomickej činnosti, nemá vysoké nároky na spotrebu vody 
či palív a energie, tieto nároky sa však vyznačujú spravidla výraznými výkyvmi medzi hlavnou turistickou sezónou a mimosezónnym 
obdobím.

• Vplyv rekreácie a cestovného ruchu na životné prostredie
Intenzita turistickej návštevnosti nie je rovnomerne plošne rozložená, pričom medzi turisticky najatraktívnejšie, a vplyvom aktivít 

predovšetkým horského cestovného ruchu i potenciálne najohrozenejšie, patria predovšetkým územia národných parkov. Lokality 
pre aktivity horského cestovného ruchu sa koncentrujú na území Tatranského národného parku (Roháčska dolina v Západných 
Tatrách a Mlynická, Mengusovská, Velická, Malá i Veľká Studená dolina a Skalnatá dolina vo Vysokých Tatrách), Národného parku 
Nízke Tatry (Demänovská i Jánska dolina a severné svahy Chopka, Bystrá dolina a južné svahy Chopka) a Národného parku Malá 
Fatra (Vrátna dolina). Z hľadiska hustoty značených cyklotrás a turisticky značených chodníkov sú vzhľadom na svoju rozlohu v 
najväčšej miere fragmentované územia Pieninského národného parku, Národného parku Muránska planina a Národného 
parku Slovenský raj. 

Tabuľka 170. Počty lokalít pre aktivity horského cestovného ruchu v národných parkoch za hranicami zastavaného 
územia obce (§ 14 ods. 1 písm. b, c, d) Zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny) v rokoch 2001 – 2009

Názov 
chráneného územia

Horolezectvo 
a skalolezectvo

Skialpinizmus
Táborenie, stanova-
nie a bivakovanie

Lyžiarske strediská
Bežecké 

lyžovanie **
Cykloturistika ** Pešia turistika **

Tatranský národný park

2001 celé územie* 6 150/0,20 600/0,81

2002 celé územie* 6 150/0,20 360/0,49

2003 celé územie* 6 1 7 108/0,14 150/0,20 690/0,93

2004 celé územie* 6 1 7 108/0,14 150/0,20 690/0,93

2005 celé územie* 6 1 7 108/0,14 150/0,20 690/0,93

2006 celé územie* 6 1 7 108/0,14 160/0,22 690/0,93

2007 celé územie* 6 1 7 108/0,14 160/0,22 690/0,93
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2008 celé územie* 6 1 7 108/0,14 160/0,22 690/0,93

2009 celé územie* 6 1 7 108/0,14 172/0,23 690/0,93

Národný park Nízke Tatry

2001 4 1 201/0,25 800/0,98

2002 4 1 201/0,25 800/0,98

2003 4 1 6 6 201/0,25 800/0,98

2004 4
6 (3 areály, 2 

trasy, 1 lokalita)
7 6

40 + vhodné 
TZCH

718/0,39 (vráta-
ne OP NP)

800/0,44 (vráta-
ne OP NP)

2005 4
6 (3 areály, 2 

trasy, 1 lokalita)  
7 6

40 + vhodné 
TZCH

718/0,39 (vráta-
ne OP NP)

800/0,44 (vráta-
ne OP NP)

2006 4
6 (3 areály, 2 

trasy, 1 lokalita)
7 6

40 + vhodné 
TZCH

718/0,39 (vráta-
ne OP NP)

800/0,44 (vráta-
ne OP NP)

2007 4
6 (3 areály, 2 

trasy, 1 lokalita)
7 6

40 + vhodné 
TZCH

718/0,39 (vráta-
ne OP NP)

800/0,44 (vráta-
ne OP NP)

2008 4
6 (3 areály, 2 

trasy, 1 lokalita)
7 6

40 + vhodné 
TZCH

718/0,39 (vráta-
ne OP NP)

800/0,44 (vráta-
ne OP NP)

2009 4
6 (3 areály, 2 

trasy, 1 lokalita)
7 6

40 + vhodné 
TZCH

718,5/0,4 (vrá-
tane OP NP)

800/0,44 (vráta-
ne OP NP)

Národný park Malá Fatra

2001 1 1 0 157/0,69

2002 1 1 0 157/0,69

2003 1 1 2 0 157/0,69

2004 1 1 - 2 - - 157/0,69

2005 5 - 4 2 15 + 157 TZCH 35 157/0,69

2006 5 - 4 2 15 + 157 TZCH 35/0,15 157/0,69

2007 5 - 4 2 15 + 157 TZCH 35/0,15 157/0,69

2008 5 - 4 2 15 + 157 TZCH 35/0,15 157/0,69

2009 5 - 4 2 15 + 157 TZCH 35/0,15 157/0,69

Pieninský národný park 

2001 0 0 15/0,4 60/1,6

2002 0 0 15/0,4 60/1,6

2003 0 0 2 1 9 15/0,4 60/1,6

2004 - - 1 1 9 15/0,4 60/1,6

2005 - - 2 1 22/0,59 15/0,4 60/1,6

2006 - - 2 1 22/0,59 15/0,4 60/1,60

2007 - - 2 1 22/0,59 15/0,4 60/1,60

2008 - - 2 1 22/0,59 25/0,7 60/1,60

2009 - - 2 1 22/0,59 25/0,7 60/1,60

Národný park Slovenský raj

2001 1 0 3 5 1 60/0,3 275/1,39 

2002 1 0 3 5 1 44,5/0,2 215/1,09

2003 5*** 0 3 5 1 44,5/0,2 215/1,09

2004 5*** - 3 5 1 44,5/0,2 215/1,09

2005 5*** - 3 7
50 + vhodné 

TZCH (vrátane 
OP NP)

118,5/0,1 (vráta-
ne OP NP)

215/1,09

2006 5*** - 3 7
50 + vhodné 

TZCH (vrátane 
OP NP)

118,5/0,1 (vráta-
ne OP NP)

215/1,09
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2007 1 0 4 9
50 + vhodné 

TZCH (vrátane 
OP NP)

118,5/0,1 (vráta-
ne OP NP)

215/1,09

2008 1 0 4 9
50+ vhodné 

TZCH (vrátane 
OP NP)

39,9/0,2 len NP 216,6/1,1 len NP

2009 5*** 0 4 9
50+ vhodné 

TZCH (vrátane 
OP NP)

44,3/0,22 217,6/1,1

Národný park Muránska planina

2001 3 0 0 318/1,57 

2002 1 0 0 318/1,57

2003 1 0 0 318/1,57

2004 2 0 3 0 26/0,13 13/0,06 318/1,57

2005 2 - 3 - 26/0,13 13/0,06 318/1,57

2006 2 - 3 - 26/0,13 13/0,06 318/1,57

2007 2 - 3 -
44 + všetky 

TZCH, t.j. 362 
(vrátane OP)

147 (NP vrátane 
OP)

318 (vrátane 
OP)

2008 2 - 3 -
44 + všetky 

TZCH, t.j. 362 
(vrátane OP)

147 (NP vrátane 
OP)

318 (vrátane 
OP)

2009 2 - 3 -
44 + všetky 

TZCH, t.j. 362 
(vrátane OP)

147 (NP vrátane 
OP)

318 (vrátane 
OP)

Národný park Poloniny

2001 0 0 0 119/0,4 

2002 0 0 0 119/0,4

2003 0 0 2 1 0 0 119/0,4

2004 0 0 2 1 0 0 119/0,4

2005 - - 2 1 119/0,4 44/0,15 119/0,4

2006 - - 2 1 119/0,4 44/0,15 119/0,4

2007 0 0 2 1 121/0,41 44/0,15 121/0,41

2008 0 0 2 1 121/0,41 44/0,15 121/0,41

2009 0 0 2 1 121/0,41 44/0,15 121/0,41

Národný park Slovenský kras****

2001

2002 1 0 38/0,19 270/0,78

2003 1 0 38/0,19 270/0,78

2004 1 0 38/0,19 270/0,78

2005 1 - - - - 38/0,19 270/0,78

2006 1 - 5 - - 38/0,19 270/0,78

2007 1 - 5 - vhodné TZCH 38/0,19 270/0,78

2008 1 - 5 - vhodné TZCH 38/0,19 270/0,78

2009 1 - 5 - vhodné TZCH 38/0,19 270/0,78

Národný park Veľká Fatra****

2001 3 0 100/0,25 200/0,5

2002 3 0 100/0,25 200/0,5

2003 3 0 0 3 0 100/0,25 299/0,74
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Tabuľka 171. Erózia pôdy na turisticky značených chodníkoch a cykloturistických trasách na území národných parkov 
v rokoch 2001 – 2009

2004 5 3 100/0,25 299/0,74

2005 8 1 6 3 300/0,74 103/0,26 300/0,74

2006 8 1 6 3 302/0,75 103/0,26 302/0,75

2007 8 1 + TZCH 6 3 302/0,75 103/0,26 310/0,77

2008 8 1 + TZCH 6 3 302/0,75 103/0,26 310/0,77

2009 8 1 + TZCH 6 3 302/0,75 103/0,26 310/0,77

Spolu 

2001 526/0,16 2529/0,8

2002 9 +TANAP 8 548/0,17 2499/0,8 

2003 15 + TANAP 8 14 25 118 548/0,17 2928/0,9

2004 18 + TANAP 13 17 25 184 + NAPANT 1 078,5 2 928 

2005 25 + TANAP 13 28 27 680 + vhodné TZCH 1 234,5 2 929 

2006 26 + TANAP 13 33 682 + vhodné TZCH 1 244,5 2 931 

2007 21 + TANAP 13 + TZCH 34 29 875 + vhodné TZCH 1 378,5 2 941

2008 21 + TANAP 10 + TZCH 34 29 865 + vhodné TZCH 1 309,9 km 2942,6 km

2009 25 + TANAP 10 + TZCH 34 29 865 + vhodné TZCH 1 326,8 km 2943,6 km

Zdroj: ŠOP SR
*   - okrem 8 lokalít vymedzených v návštevnom poriadku, kde je horolezectvo zakázané
** - v prípade bežeckého lyžovania, cykloturistiky a pešej turistiky sú uvedené údaje o dĺžke značených bežeckých trás, cyklotrás resp.  turistic-
kých značených chodníkov v km resp. v km/km2.
*** - vrátane lezenia po ľadopádoch

Výrazným environmentálnym problémom je neustály nárast dĺžky eróziou postihnutých turisticky značených chodníkov 
nachádzajúcich sa v pásme nad hornou hranicou lesa i v roklinách, kde v dôsledku extrémnych klimatických podmienok sú 
výrazne zhoršené lokalizačné podmienky pre regeneráciu pôd i rastlinstva. Kritická erózia pôdy na turisticky značených chodníkoch 
sa prejavuje na území Národného parku Nízke Tatry (výrazné zvýšenie erózie v období rokov 2006 – 2009), Národného parku 
Malá Fatra (výrazné zvýšenie erózie v období rokov 2002 – 2003) a Národného parku Muránska Planina (výrazné zvýšenie erózie 
v období rokov 2004 – 2005).  K výraznému zvýšeniu erózie turisticky značených chodníkov v období rokov 2004 – 2008 
došlo i na území Tatranského národného parku. Naopak v výraznému resp. miernemu poklesu erózie turisticky značených 
chodníkov v roku 2009 došlo na území Pieninského národného parku resp. na území Národného parku Veľká Fatra.

Názov 
chráneného 
územia

Celková dĺžka eróziou 
postihnutých cykloturis-
tických trás v km/v % z 

celkovej dĺžky

Celková dĺžka eróziou postihnutých 
turistických značených chodníkov v km/v % 

z celkovej dĺžky

Tatranský národný park

2001 0 30 /5,0

2002 5/3,3 50/13,8

2003 8/5,3 90/13,0

2004 10/6,6 120/17,4

2005 13/8,1 150/21,7

2006 13/8,1 150/21,7

2007 10/6,25 145/21

2008 12/7,5 200/29

2009 12/7,5
Požadovanou informáciou ne-

disponujeme, nakoľko nie sme 
správcovia trás

Národný park Nízke Tatry

2001 0 390/48,7 

2002 0 390/48,7

2003 0 390/48,7

2004 0 390/48,7

2005 0 390/48,7

2006 0 390/48,7

2007 7,8/1(60/8**) 470/59

2008 71,8/10** 496/62**

2009 86,22/12** 520/65**

Národný park Malá Fatra

2001 0 50/31,8 

2002 0 50/31,8

2003 0 115/73,2

2004 0 115/73,2

2005 0 120/76

2006 0 126/85,5

2007 0 126/85,5

2008 0 126/85,5

2009 0 128/81,5

Pieninský národný park 

2001 2/13,3 2 /3,3
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Zdroj: ŠOP SR

2002 2,5/16,3 2/3,3

2003 3/20 2/3,3

2004 2,8/18,6 2/3,3

2005 3/19,0 2/3,3

2006 1/6,7 1/1,7

2007 0,3/2 0,5/0,8

2008 7/28 9/15

2009 4/16 3/5

Národný park Slovenský raj

2001 0 50/18,2 

2002 0 50/23,3

2003 0 50/23,3

2004 0 50/23,3

2005 0 50/23,3

2006 0 50/23,3

2007 0 50/23,3

2008 0,5/1 20/9

2009 0,5/1 20/9

Národný park Muránska planina

2001 0 53/16,7 

2002 0 53/16,7

2003 0 53/16,7

2004 0 53/16,7

2005 0 118/37,2

2006 0 118/37,2

2007 0 118/37,2

2008 2,94/2 118/37,2

2009 2,94/2 118/37,2

Národný park Poloniny

2001 0 1/1 

2002 0 1/1

2003 0 1/1

2004 0 1/1

2005 0 1/1

2006 0 1/1

2007 0 1/1

2008 4/3,3 -

2009 4/3,3 -

Národný park Slovenský kras*

2002 0 30/11,1

2003 0 30/11,1

2004 0 30/11,1

2005 0 30/11,1

2006 0 30/11,1

2007 0 30/11,1

2008 0 30/11,1

2009 0 30/11,1

Národný park Veľká Fatra*

2002 0 4/2,0

2003 1/1 17/5,7

2004 1/1 17/5,7

2005 1/1 17/5,7

2006 1/1 17/5,7

2007 1/1 16,5/5,3

2008 0,5/0,5 16,5/5,3

2009 0,5/0,5 12/3,8

Spolu

2001 2/0,38 576/22,7

2002 7,5/1,37 630/25,2

2003 12/2,19
                                                 

732/25,0

2004 13,8/1,3 778/26,6

2005 17/1,5 878/30,0 

2006 15/1,4 883/30,1

2007 19,1/1,8 957/32,9

2008 98,74/7,5 1015,5/20,7

2009 110,16/8,3 -

* - Slovenský kras a Veká Fatra boli vyhlásené za národné parky v roku 2002
** -  Údaj v zátvorke pri cyklotrasách je dĺžka poškodených cyklotrás, kde erózia vznikla vplyvom lesnej prevádzky. Navýšenie cca 20 % pri po-
škodení turistických trás je rovnako spôsobené najmä vplyvom lesnej prevádzky. Vplyv samotnej turistiky na zošľapávanie/nárast erodovaných 
chodníkov nie je markantný.

Najvyššia miera ohrozenosti maloplošných 
chránených území vplyvom aktivít cestovného 
ruchu sa prejavuje na území Tatranského ná-
rodného parku, NP Nízke Tatry, NP Malá Fatra, 
Pieninského národného parku a NP Slovenský 
raj i CHKO Dunajské luhy, CHKO Malé Karpaty, 
CHKO Strážovské vrchy, CHKO Poľana, CHKO 
Cerová vrchovina a CHKO Vihorlat.
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Tabuľka 172. Počet ohrozených MCHÚ v národných parkoch a CHKO vplyvom aktivít cestovného ruchu v roku 2009

Názov VCHÚ Lokalizácia ubytovacích zariadení (počet 
zariadení / počet lôžok)

Lokalizácia horských dopravných 
zariadení (km) (lanovky, vleky)

Lokality pre tzv. aktívne športy (horole-
zectvo, skialpinizmus, paraglaiding)

Lokalizácia značkovaných cyklotrás a 
turistických značkovaných chodníkov 
(TZCH)

TANAP 11 vysokohorských chát / 500 
lôžok (NPR – Mlynická dolina, 
Mengusovská dolina, Velická 
dolina, Studené doliny, Skalnatá 
dolina, Dolina Bielej vody, Belian-
ske Tatry)

lanovky (NPR - Mlynická dolina, 
Furkotská dolina Skalnatá dolina, 
Studené doliny, Strednica- Belian-
ske Tatry, Spálená – Roháčska 
dolina, Tatranská Javorina)

všetky, okrem NPR Javorová 
dolina, Belianske Tatry, Slavkov-
ská dolina, Štôlska dolina, NPR 
Západných Tatier  horolezectvo; 
NPR - Skalnatá dolina, Studené 
doliny, Slavkovská dolina, 
Mlynická dolina, Furkotská dolina 
– paraglaiding; NPR - Dolina Bielej 
vody, Skalnatá dolina, Studené 
doliny, Mlynická dolina, Furkotská 
dolina - skialpinizmus;

cca 600 km TZCH (najmä NPR 
v oblasti Vysokých Tatier), 9 
cyklotrás (časť z nich v lokalitách 
smer Spišská Belá – Tatranská 
Kotlina, Bachledova dolina, 
Hrebienok)

NAPANT 3 zariadenia/ 325 lôžok 
(NPR Demänovská dolina)

- NPR Demänovská dolina, 
NPR  Ďumbier, NPR Jánska 
dolina

60 km TZCH (NPR - De-
mänovská dolina, Ďumbier, 
Jánska dolina, Ohnište, 
Salatín,  Skalka, PR - Kozí 
chrbát, Štrosy, Martalúzka)

NP Malá Fatra - 2 zariadenia v  NPR Chleb 
(1 vlek – údolná stanica 
zasahuje cca 30 m do úze-
mia NPR, 1 lanovka –  cez 
rezerváciu vedie trasa SL) – 
nelegálny skialpinizmus)

NPR Chleb – skialpinizmus, 
paraglaiding; NPR Suchý, 
NPR Prípor – skialpinizmus; 
NPR Rozsutec – horo-
lezectvo, skialpinizmus, 
paraglaiding – uvedené 
športové aktivity sú vykoná-
vané v rozpore so zákonom 
o OPaK.

TZCH (NPR - Tiesňavy, 
Prípor, Suchý, Kľačianska 
Magura, Veľká Bránica 
Rozsutec, Chleb, Šútovská 
dolina) V súvislosti s tým 
bivakovanie na predmetných 
TCH

NP Muránska 
planina

- - - TZCH (PR Bacúšska jelšina, 
NPR Hradová, NPR Hrdza-
vá, NPR Malá Stožka, PR 
Suché doly, PR Zlatnianske 
skalky, NPR Cigánka)

PIENAP 2 zariadenia / 92 lôžok 
(Lesnica - zóna C, Haligov-
ce - zóna D NP)

- - TZCH (zóna B Haligovské 
skaly, zóna B Prielom Dunaj-
ca, Prielom Lesnického 
potoka)

NP Slovenský raj 42 zariadení (NPR Prielom 
Hornádu-1 na hranici CHÚ, 
PR Mokrá – 1, NPR Ky-
seľ-3, PR Čingovské hradis-
ko-6, NPR Prielom Hornádu 
10 NPR Stratená-19, PR 
Muráň-1, NPR Zejmarská 
roklina-1)

1 sedačková lanovka 
Dedinky

1 lokalita skalolezenia (NPR 
Prielom Hornádu – Tomá-
šovský výhľad); v zime – 
lezenie na ľadopádoch – 4 
lokality (NPR Suchá Bela, 
NPR Prielom Hornádu – Le-
tanovský  mlyn, Kláštorská 
roklina, NPR Kyseľ – Soko-
lia dolina)

TZCH (rokliny, ktoré sú 
súčasťou NPR -Suchá Belá, 
Piecky, Sokol, Prielom 
Hornádu, Kyseľ, Zejmarská 
roklina, Stratená)

NP Poloniny - - - TZCH (NPR Stužica, NPR 
Jarabá skala, NPR Pľaša, 
PR Udava, PR Šípková)

NP Veľká Fatra Smrekovica -1 zariade-
nie/50lôžok, stavebné 
aktivity, 4-kolky a skútre 
(NPR Skalná Alpa), Okolie 
vojenskej zotavovne Smre-
kovica – snehové skútre 
(NPR Jánošíkova kolkáreň)

- NPR Tlstá, NPR Veľká Skal-
ná (nelegálne skalolezectvo)

TZCH (NPR Suchý vrch), 
nelegálna cyklotrasa  (NPR 
Suchý vrch)

NP Slovenský 
kras

- - NPR Zádielska tiesňava (10 
trás pre horolezectvo), NPR 
Brzotínske skaly (nelegálne 
horolezectvo)

TZCH (PR Gerlachovské 
skaly, PR Palanta, NPR 
Zádielska tiesňava)
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CHKO Záhorie - - - -

CHKO Dunajské 
luhy

nelegálne chaty (trampské 
prístrešky) – 1 v PR Du-
najské ostrovy v 3. časti 
CHKO) Navrhovaná výstav-
ba športovo-rekreačného 
areálu Danubia park v kú. 
Čuňovo a projekt športovo-
rekreačného areálu Action 
land park. V kú. Čuňovo V 
3. časti CHKO sú schválené 
2 rekreačné zóny: -Vojkan-
ské jazero- 1998 lôžok-plán 
-Šulianské jazero- 4100 
lôžok V obidvoch zónach už 
prebieha výstavba

- - cyklotrasa (na hranici 3. 
časti CHKO), TZCH – 40 
km v 3. časti CHKO, lesníc-
ky NCH (pozemná a vodná 
trasa) – 3 km v 3. časti 
CHKO Cyklotrasa prechá-
dzajúca hrádzou z Petržalky 
až po štátnu hranicu s Ma-
ďarskom pri obci Čuňovo

CHKO Malé 
Karpaty

- - 4 (NPR Devínska Kobyla, 
NPR Roštún, NPR Čach-
tický hradný vrch, NPR 
Pohanská

21 (z toho 2 cyklotrasa)

CHKO Biele 
Karpaty

- 1 zariadenie (0,6 km) 1 – horolezectvo (PP Bec-
kovské hradné bralo)

13

CHKO Ponitrie - - 6 horolezectvo, paraglajding 
(PR Žibrica, NPR Zoborská 
lesostep, NPR Veľká skala,  
PP Ostrovica, PP Končitá, 
PR Makovište)

6 značkované turistické 
chodníky (NPR Zoborská 
lesostep, PR Žibrica, CHA 
Jelenská gaštanica, PR 
Buchlov, NPR Vtáčnik, NPR 
Horšianska dolina)

CHKO Štiavnické 
vrchy

1 zariadenie / 45 lôžok 
(NPR Sitno)

Sedačková lanovka  2100m NPR Sitno (horolezectvo) TZCH (18 MCHÚ)

CHKO Strážovské 
vrchy

2 zariadenia / 52 lôžok 
(NPR Súľovské skaly), 5 
zariadení /145 lôžok (OP 
NPR Súľovské skaly), 36 
súkromných chát (v lokalite 
Čierny potok v OP NPR 
Súľovské skaly)

1 vlek (OP NPR Súľovské 
skaly)

Výnimka na prevádzku 
Horoškoly v NPR Manín-
ska Tiesňava, výnimka na 
vykonávanie horolezeckej 
činnosti v 5 MCHÚ (NPR 
Súľovské skaly, NPR Manín-
ska Tiesňava, PR Kostelec-
ká tiesňava, PP Bosmany, 
PP Prečínska skalka

TZCH – 5 MCHÚ (NPR - 
Strážov, Súľovské skaly, 
Manínska tiesňava, Vápeč, 
PR Kostolecká tiesňava), 
cyklotrasy – 3 MCHÚ (po 
št. ceste v NPR - Súľovské 
skaly, Manínska tiesňava, 
PR Kostolecká tiesňava)

CHKO Kysuce - 2 lanovky - 0,2 km (NPR 
Veľká Rača)

- TZCH (NPR - Veľká Rača, 
Veľký Javorník)

CHKO Horná 
Orava

- - - TZCH (A zóna Babia hora, A 
zóna Pilsko)

CHKO Poľana 1 hotel / 112 lôžok a 10 
chatiek / cca 80 lôžok 
(v blízkosti NPR Zadná 
Poľana), 1 zariadenie / 45 
lôžok (cca 500 m od NPR 
Ľubietovský Vepor)

1 vlek - 350 m (NPR Zadná 
Poľana)

2 MCHÚ (NPP Vodopád 
Bystrého potoka - len na 
ľadopáde, PP Kalamárka)

TZCH – 5 MCHÚ (NPR Zad-
ná Poľana, NPR Ľubietovský 
Vepor, PR Havranie skaly, 
NPP Vodopád Bystrého 
potoka, PP Kalamárka), 1 
cyklotrasa

CHKO Cerová 
vrchovina

- - - TZCH (PR Steblová skala, 
NPR Ragáč, PR Hajnáčsky 
hradný vrch, NPR Pohanský 
hrad, NPR Šomoška, PP 
Belinské skaly, PP Zaboda, 
CHA Fenek)

CHKO Latorica - - - -
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CHKO Vihorlat 3 zariadenia / 65 lôžok 
(NPR Morské oko)

- - TZCH (NPR Vihorlat – zru-
šený Min. obrany SR, NPR 
Morské oko, PP Sninský 
kameň, PP Malé Morské 
oko, Remetské Hámre- 
Podhoroď), lesnícky náučný 
chodník nad Morským okom

CHKO Východné 
Karpaty

- - - TZCH (PR Haburské raše-
linisko)

Zdroj: ŠOP SR

Hoci všetky kategórie chránených území súhrnne plošne zaberajú iba cca 18 % rozlohy SR, celkovo na ne pripadá 
60 – 80 % posudzovaných zásahov do prírody a krajiny vyžadujúcich súhlas príslušného orgánu ochrany prírody (predovšetkým 
územia TANAPu, NP Nízke Tatry, NP Slovenský raj a NP Malá Fatra). V dôsledku odlišného vymedzenia posudzovaných činností v 
príslušných paragrafoch Zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny a pôvodného Zákona č. 287/1994 Z. z. nie je mož-
né relevantným spôsobom porovnať počty týchto zásahov za dlhšie časové obdobie. Z hľadiska kategórií chránených území 
najviac posudzovaných zásahov v časovom období rokov 2004 – 2007 neustále pripadal na ochranné pásma národných 
parkov i chránené krajinné oblasti a národné parky, najmenej na voľnú krajinu. V priebehu rokov 2006 – 2007 došlo, s 
výnimkou voľnej krajiny, k miernemu nárastu počtu týchto zásahov. Naopak, v roku 2008, došlo k výraznému nárastu 
počtu posudzovaných zásahov iba na území národných parkov, naopak na území so 4. a 5. stupňom ochrany (NPR, PR, 
NPP, PP, CHA) a ochranných pásiem NP a CHKO došlo k významnému poklesu počtu týchto zásahov. V roku 2009 došlo 
k veľmi výraznému nárastu počtu posudzovaných zásahov na najcennejšom území so 4. a 5. stupňom ochrany (NPR, PR, 
NPP, PP, CHA).

Tabuľka 173. Počet posudzovaných zásahov do prírody a krajiny súvisiacich s aktivitami cestovného ruchu 
v rokoch 2004 - 2009

Druh činnosti Rok

Počet posudzovaných zámerov

NPR, PR, 
NPP, PP, 

CHA

Národný 
park

Ochranné 
pásmo NP, 

CHKO

Voľná 
krajina

Budovanie a vyznačenie turistického chodníka, náučného chodníka, 
bežeckej trasy, lyžiarskej trasy, cyklotrasy alebo mototrasy (§ 13 ods. 
2 Zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny)

2004 7 11 20 13

2005 6 5 29 16

2006 9 4 11 3

2007 13 5 17 17

2008 6 13 27 11

2009 19 19 27 20

Organizovanie verejných telovýchovných, športových a turistických 
podujatí, ako aj iných verejnosti prístupných spoločenských podujatí 
za hranicami zastavaného územia obce alebo mimo športových a re-
kreačných areálov na to určených (§ 13 ods. 2 a §14 ods. 1 Zákona 
č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny)

2004 34 71 78 19

2005 51 58 94 23

2006 31 51 65 27

2007 43 65 83 10

2008 18 83 60 14

2009 70 59 54 23

Let lietadlom alebo lietajúcim športovým zariadením, najmä klzákom, 
ktorých výška letu je menšia ako 300 m nad najväčšou prekážkou v 
okruhu 600 m  od lietadla alebo lietajúceho športového zariadenia 
(§14 ods. 2 Zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny)

2004 3 16 4 -

2005 8 17 6 10

2006 3 7 2 -

2007 2 13 3 -

2008 1 12 4 1

2009 11 14 2 4

Osvetlenie bežeckej trate, lyžiarskej trate a športového areálu mimo 
uzavretých stavieb (§14 ods. 2 Zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane 
prírody a krajiny)

2004 - 10 6 1

2005 - - 1 -

2006 - - 2 4

2007 2 13 3 -

2008 - - 1 -

2009 2 3 1 2
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Budovanie golfových ihrísk 2004 - - - -

2005 - - - -

2006 - - 2 4

2007 - 3 4 -

2008 - - - -

2009 2 0 3 1

Zdroj: ŠOP SR

Pozn.: Nie sú zahrnuté všetky údaje o posudzovaní stavebných činností súvisiacich s budovaním zariadení cestovného ruchu a súvisiacich 
aktivít (okrem golfových ihrísk).

Graf 172. Počet posudzovaných zásahov do prírody a krajiny súvisiacich s aktivitami cestovného ruchu 
v rokoch 2003 – 2009

Zdroj: ŠOP SR

J. Klinda J. Klinda
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Jedným z nevyhnutných predpokladov udržateľného rozvoja je aj zníženie náročnosti socio-ekonomickej sféry na materiály – dema-
terializácia. Základným cieľom dematerializácie je dosiahnuť zvýšenie ekonomických prínosov z jednotkového materiálového toku, v dô-
sledku čoho dochádza k znižovaniu množstva využívaných zdrojov, k znižovaniu množstva odpadových tokov a tým k celkovej redukcii 
záťaže životného prostredia spôsobenej získavaním týchto materiálových zdrojov a zhodnocovaním príp. zneškodňovaním odpadov. S touto 
snahou priamo súvisí aj úsilie o zvyšovanie eko-efektivity, pričom základnou filozofiou tohto konceptu je vyrábať z jednotkového množstva 
materiálov a energie, ktoré vstupujú do ekonomickej sústavy, viac produktov a zaistiť viac služieb. 

Nutnosť znižovania materiálovej spotreby a  dopadov na životné prostredie spojené so spotrebou je zdôraznená v Šiestom environmen-
tálnom akčnom programe EÚ, Tematickej stratégii o trvalo udržateľnom využívaní prírodných zdrojov, Stratégií udržateľného rozvoja EU, 
Odporúčaní Rady OECD k materiálovým tokom a prírodným zdrojom a Odporúčaní Rady OECD k produktivite zdrojov. 

Analýza materiálových tokov na makroekonomickej úrovni (Economy-wide material flow analysis – EW-MFA) predstavuje popisný 
nástroj, cieľom ktorého je podať informácie o tokoch materiálov a energií vstupujúcich a opúšťajúcich ekonomický sektor príslušnej spo-
ločnosti. Účelom hodnotenia (bilancie) materiálových tokov je pomocou indikátorov kvantifikovať celkové nároky ekonomického systému 
na materiály, ktoré sú vyjadrené ako vstupy materiálov, ich spotreba alebo odpadové toky uvoľňujúce sa späť z ekonomického systému do 
životného prostredia.

Indikátory materiálových tokov sú taktiež považované za vhodný nástroj pre vyjadrovanie oddelenia kriviek záťaže životného prostre-
dia a ekonomického výkonu vzhľadom na to, že ide o vysoko agregované indikátory záťaže životného prostredia usporiadané podľa pevne 
stanoveného systému. Kvantifikujú ako celkové množstvo materiálov spotrebované ľudskou spoločnosťou, tak aj množstvo materiálov vypus-
tené v dôsledku ľudskej činnosti do životného prostredia. Tieto indikátory tak predstavujú vhodný doplnok k medziodborovým štrukturálnym 
bilanciám v monetárnych či fyzických jednotkách, ktoré môžu byť používané pre národohospodárske analýzy. Ak sú priradené vstupným 
indikátorom materiálových tokov a indikátorom spotreby indikátory národných účtov ako je napríklad hrubý domáci produkt (HDP), prípadne 
pridaná hodnota (PH), meria sa  efektivita ekonomického systému transformovať materiály na ekonomický výstup. Tieto indikátory hovoria o 
materiálovej produktivite (pomer HDP a daného indikátora), respektíve materiálovej náročnosti (pomer daného indikátora k HDP). 

Domáca materiálová spotreba (Domestic Material Con-

sumption – DMC) - je považovaný za vhodný indikátor záťaže 
životného prostredia, meria celkové množstvo materiálov priamo 
upotrebených v hospodárstve s vylúčením skrytých materiálo-
vých tokov. Podľa metodiky Eurostatu predstavuje sumu domá-
cej využitej ťažby, t.j. množstva vyťažených nerastných surovín 
(energetické, rudné, nerudné a stavebné suroviny) a vyprodu-
kovanej zozbieranej biomasy (poľnohospodárska úroda, ťažba 
dreva, spásaná biomasa a pod.), ktoré boli získané na území 
daného štátu za časovú jednotku. K týmto materiálom z domá-
ceho prostredia sa pripočítavajú dovozy a odpočítavajú vývozy 
(dovoz a vývoz nerastných surovín, biomasy, polotovarov a aj vý-
robkov konečnej spotreby). Zníženie materiálovej spotreby vedie 
k zníženiu celkových nárokov socio-ekonomického systému na 
materiál a k znižovaniu záťaže životného prostredia.

• MATERIÁLOVÉ TOKY A ODPADY

Materiálové toky

Graf 173. Štruktúra domácej materiálovej spotreby* v SR 
podľa skupín materiálov v roku 2007

Zdroj: SAŽP*údaje o zahraničnom obchode pochádzajú 
zo zjednodušených hlásení

Pri nakladaní s odpadmi alebo inom zaobchádzaní 
s nimi je každý povinný chrániť zdravie ľudí a životné 
prostredie. 

§ 18 ods. 1 zákona č. 223/2001 Z.z. 
o odpadoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov.  
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Najväčší podiel na štruktúre DMC v SR v roku 2007, dosahujúci 54 %, tvoria nerudné suroviny a z nich vyrobené výrobky. Druhou 
najväčšou skupinou je biomasa a z nej vyrobené výrobky s podielom presahujúcim 26 %. Fosílne palivá a z nich vyrobené výrobky 
dosahujú podiel 17 %.

Graf 174. Domáca materiálová spotreba* v SR v rokoch 1997–2007

Zdroj: SAŽP

*údaje o zahraničnom obchode pochádzajú zo zjednodušených hlásení

Vývoj DMC v sledovanom období rokov 1997 až 2007 mal kolísavý charakter. Po počiatočnom klesaní do roku 2000, ktoré 
predstavovalo 25,6 %, je od roku 2000 zaznamenaný nárast DMC o 29,1 %, s vrcholom v roku 2005. Následne je viditeľná jeho 
stabilizácia až mierne klesanie (o 4 % do roku 2007). Dôležitú vypovedaciu schopnosť má aj veľkosť podielu dovozu ma DMC. Čím je 
pomer tohto podielu väčší, tým je ekonomika daného štátu citlivejšia na náhodné výkyvy v zahraničnom obchode (nedostatok určitých 
komodít, neočakávané zvýšenie ich cien a podobne). Podiel dovozu na DMC vzrástol z 39 % v roku 1997 na 58 % v roku 2007, čo 
znamená zvyšujúcu sa mieru závislosti slovenskej ekonomiky na dovoze surovín.

Graf. Materiálová náročnosť pridanej hodnoty (PH) 
a oddelenie kriviek záťaže životného prostredia* 
a ekonomickej výkonnosti v SR v rokoch 1997–2007

Zdroj: SAŽP*údaje o zahraničnom obchode pochádzajú 
zo zjednodušených hlásení

Za celé sledované obdobie 1997–2007 došlo k poklesu 
materiálovej náročnosti PH vyjadrenej DMC (DMC/PH) o 37 %. 
K poklesu dochádzalo medzi rokmi 1997–2000, 2001–2003 
a 2005 až 2007. V prvom sledovanom období (1997–2000) 
bol pokles spôsobený predovšetkým znižovaním indikátora 
DMC a menej hospodárskym rastom, od roku 2001 k poklesu 
materiálovej náročnosti dochádza už aj v dôsledku silného eko-
nomického rastu. Klesajúca materiálová náročnosť (DMC/PH) 
predstavuje pozitívny trend, ktorý indikuje zvyšujúcu sa efektivitu 
premeny vstupných materiálových tokov na ekonomický výstup 
v dôsledku zavádzania moderných technológií, zvyšujúcej sa 
miery recyklácie a tiež poklesu záťaže životného prostredia na 
jednotku PH. 

Pre ďalšie znižovanie materiálovej náročnosti a pre dosiahnu-
tie absolútneho oddelenia kriviek záťaže a životného prostredia 
súvisiacich so spotrebou materiálov a ekonomickej výkonnosti je 
prvoradé zavádzanie moderných efektívnych technológií, ktoré 
sú menej náročné na vstupy a produkujú menej odpadových to-
kov a zvyšovanie miery recyklácie. 

Graf 175. Vývoj domácej materiálovej spotreby 
– medzinárodné porovnanie

* odhad Eurostatu Zdroj: Eurostat, SAŽP
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Odpady a odpadové hospodárstvo 

• Bilancia vzniku odpadov 

SR od roku 1995 pri spracovaní údajov o vzniku a spôsoboch nakladania s odpadmi celoplošne využíva Regionálny informačný 
systém o odpadoch (RISO). Už niekoľko rokov predstavujú informácie získané pomocou RISO dátovú základňu pre plánovanie, 
aktualizáciu a vyhodnocovanie plnenia cieľov a opatrení POH SR. Výnimku tvorí štatistika o komunálnych odpadoch, ktorú od roku 
2003 zabezpečuje na základe medzirezortnej dohody ŠÚ SR. Štatistické spracovanie vzniku odpadov sa vykonáva podľa Katalógu 
odpadov, ktorý bol ustanovený vyhláškou MŽP SR č. 284/2001 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších 
predpisov a ktorý je v plnom súlade s Európskym katalógom odpadov.

Počnúc rokom 2003 sa sleduje vznik odpadov dvomi spôsobmi, ktoré sú uvedené v tabuľkách. Prvá tabuľka uvádza celkové 
množstvo vzniknutých odpadov na základe hlásení pôvodcov odpadov. Z hľadiska koncepčno-územného rozvoja infraštruktúry od-
padového hospodárstva má však väčšiu vypovedajúcu hodnotu tabuľka, ktorá uvádza len množstvá odpadov, ktoré boli umiestnené 
na trh, t. j. pôvodcovia ich museli podľa zákona o odpadoch ponúknuť na zhodnotenie alebo zneškodnenie osobám oprávneným 
na nakladanie s odpadmi podľa zákona o odpadoch. Bilancia odpadov umiestnených na trh predstavuje východiskovú štatistickú 
základňu pre sledovanie vývoja odpadového hospodárstva SR.

Tabuľka 174. Bilancia vzniku odpadov Tabuľka 175. Bilancia odpadov umiestnených na trh

Kategória odpadu Množstvo (t)

Nebezpečný odpad 562 347,77

Ostatný odpad 10 187 232,49

Komunálny odpad 1 745 494,06

Spolu 12 495 074,32

Kategória odpadu Množstvo (t)

Nebezpečný odpad 484 678,31

Ostatný odpad 6 293 035,03

Komunálny odpad 1 745 494,06

Spolu 8 523 207,40

* v KO sú zastúpené obe kategórie odpadu (O aj NO), jeho vyčlenenie je potrebné z dôvodu osobitného charakteru odpadu a režimu, ktorý sa 
na KO vzťahuje.

Zdroj: SAŽP a ŠÚ SR Zdroj: SAŽP a ŠÚ SR

Graf 176. Vznik odpadov umiestnených na trh v SR v rokoch 2005–2009 (t)

Zdroj: SAŽP

*Pozn. Nárast vzniku ostatného odpadu v r. 2006 o cca 40% oproti 2005 a 2007 bol 
spôsobený najmä nárastom vzniku stavebného odpadu, konkrétne výkopovej zeminy 
vzniknutej pri výstavbe diaľničných privádzačov a tunelu Sitna v Bratislave, ako aj jedno-
razovým vykázaním trosky v U.S. Steel Košice

V porovnaní s rokom 2008 predstavuje medziročný pokles odpadov umiestnených na trh cca 26 %. Pôvodcovia odpadov odo-
vzdali na zhodnotenie a zneškodnenie osobám oprávneným na nakladanie s odpadmi približne rovnaké množstvo nebezpečných a 
komunálnych odpadov ako v roku 2008. Výrazný pokles pri umiestnení odpadov na trh však nastal pri ostatných odpadoch. V porov-
naní s rokom 2008 predstavuje medziročný pokles ostatných odpadov umiestnených na trh cca 32 %. Tento výrazný pokles vzniku 
odpadov bol spôsobený hospodárskou krízou, ktorá mala za následok pokles výrobnej produkcie.

V porovnaní s rokom 2008 vznik nebezpečných odpadov klesol o 6,7 %, vznik ostatných odpadov klesol o 21 % a vznik komu-
nálnych odpadov je takmer totožný s predchádzajúcim rokom. 

V produkcii odpadov podľa klasifikácie ekonomických činností SK NACE je už tradične najväčším producentom odpadov prie-
mysel, ktorý sa na celkovej produkcii odpadov podieľa cca 36 %, za nim nasleduje stavebníctvo s 18 %-ným podielom a významným 
producentom odpadu je s 12 %-ným podielom sekcia dodávky elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu.

Je potrebne upozorniť, že do celkového množstva odpadov vzniknutých podľa klasifikácie ekonomických činnosti nie je zahrnutý 
komunálny odpad.
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Tabuľka 176. Vznik odpadov podľa klasifikácie ekonomických činností (t)

SEKCIA Spolu Nebezpečný odpad Ostatný odpad

A - Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 508 198,96 8 769,69 499 429,27

B - Ťažba a dobývanie 198 163,04 341,88 197 821,16

C - Priemyselná výroba 2 465 267,97 206 630,53 2 258 637,44

D - Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 840 968,09 9 268,02 831 700,07

E - Dodávka vody; čistenie a odvod odpadových vôd, odpady a 
služby odstraňovania odpadov

660 080,10 34 522,82 625 557,28

F - Stavebníctvo 1 189 486,50 66 340,76 1 123 145,74

G - Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel a 
motocyklov

356 435,88 28 694,68 327 741,21

H - Doprava a skladovanie 169 151,20 86 702,12 82 449,08

I - Ubytovacie a stravovacie služby 9 816,16 91,28 9 724,88

J - Informácie a komunikácia 5 032,45 380,50 4 651,95

K - Finančné a poisťovacie činnosti 410,05 57,13 352,91

L - Činnosti v oblasti nehnuteľností 22 583,88 14 499,91 8 083,97

M - Odborné, vedecké a technické činnosti 101 035,58 5 918,72 95 116,86

N - Administratívne a podporné služby 17 230,03 1 478,15 15 751,88

O - Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie 26 947,79 1 025,43 25 922,37

P - Vzdelávanie 1 173,97 90,36 1 083,60

Q - Zdravotníctvo a sociálna pomoc 111 233,79 3 986,07 107 247,72

R - Umenie, zábava a rekreácia 1 005,44 123,23 882,21

S - Ostatné činnosti 1 635,89 180,78 1 455,11

Nezistené 91 856,58 15 576,26 76 280,32

Spolu 6 777 713,34 484 678,31 6 293 035,03

Zdroj: SAŽP a ŠÚ SR

• Zhodnocovanie odpadov
V roku 2009 bolo v SR zhodnotených 3 333 322 ton odpadov (bez komunálneho odpadu), čo predstavuje cca 49 % z celkové-

ho množstva odpadov (bez komunálneho odpadu) umiestnených na trh. Oproti minulému roku 2008 je to pokles o cca 1 824 000 
ton. Významnou mierou sa na zhodnocovaní odpadov podieľali aj činnosti R05 - Recyklácia alebo spätné získavanie iných anorganic-
kých materiálov s cca 19 %-ným podielom, R03 - recyklácia alebo spätné získavanie organických látok, ktoré nie sú používané ako 
rozpúšťadlá (vrátane kompostovania a iných biologických transformačných procesov) a R10 - Úprava pôdy za účelom dosiahnutia 
prínosov pre poľnohospodárstvo alebo pre zlepšenie životného prostredia s cca 18 %-ným podielom.

Tabuľka 177. Zhodnocovanie odpadov podľa kódov R1 - R13 v roku 2009 (t)

Kód 
nakladania

Činnosť Spolu
Nebezpečný 

odpad
Ostatný 
odpad

R01 Využitie najmä ako palivo alebo na získanie energie iným spôsobom 155 470,15 16 332,17 139 137,98

R02 Spätné získavanie alebo regenerácia rozpúšťadiel 3 167,35 2 810,73 356,62

R03
Recyklácia alebo spätné získavanie organických látok, ktoré nie sú 
používané ako rozpúšťadlá (vrátane kompostovania a iných biologických 
transformačných procesov)

592 423,60 9 971,62 582 451,98

R04 Recyklácia alebo spätné získavanie kovov a kovových zlúčenín 423 779,75 17 998,05 405 781,70

R05 Recyklácia alebo spätné získavanie iných anorganických materiálov 648 106,80 1 609,37 646 497,44

R06 Regenerácia kyselín a zásad 663,84 634,07 29,78

R07
Spätné získavanie komponentov používaných pri odstraňovaní znečis-
tenia

434,61 263,40 171,21

R08 Spätné získavanie komponentov z katalyzátorov 942,16 914,33 27,83

R09 Prečisťovanie oleja alebo jeho iné opätovné použitie 10 762,28 10 175,02 587,25

R10
Úprava pôdy za účelom dosiahnutia prínosov pre poľnohospodárstvo 
alebo pre zlepšenie životného prostredia

587 171,62 4 988,47 582 183,14
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Zdroj: SAŽP

V hodnotenom období sa miera zhodnocovania odpadov (bez KO) pohybovala od 44 % v roku 2005 až po 49 % v roku 2009. 
Množstvo energeticky využívaných odpadov predstavuje nepatrný podiel (6,3 % zo všetkých zhodnocovaných odpadov bez komunál-
nych odpadov v roku 2005 až 4,9 % v roku 2009).

Graf 177. Zhodnocovanie odpadov* v rokoch 2005–2009

* bez komunálnych odpadov Zdroj: SAŽP

• Zneškodňovanie odpadov
V roku 2009 bolo v SR zneškodnených 3 224 224,44 t odpadov (bez komunálneho odpadu), čo predstavuje cca 48 % z cel-

kového množstva odpadov (bez komunálneho odpadu) umiestnených na trh. V porovnaní s minulými rokmi ostáva naďalej pravidlom 
dominancia skládkovania odpadov (činnosť D1 - uloženie do zeme alebo na povrchu zeme), ktorá sa na celkovom zneškodňovaní 
odpadov podieľa až takmer 83 %. V porovnaní s rokom 2008 bol však zaznamenaný pokles zneškodňovania odpadov skládkovaním 
o cca 540 000 ton odpadov. Významnou mierou sa na zneškodňovaní odpadov podieľajú aj činnosti D2 - úprava pôdnymi procesmi 
(napr. biodegradácia kvapalných alebo kalových odpadov v pôde atď.) s cca 6 %-ným podielom, D8 – biologická úprava nešpecifi-
kovaná v tejto prílohe, pri ktorej vznikajú zlúčeniny alebo zmesi, ktoré sú zneškodnené niektorou z operácií označených ako D1 až 
D12 s cca 5 %-ným podielom a D9 - fyzikálno-chemická úprava nešpecifikovaná v tejto prílohe, pri ktorej vznikajú zlúčeniny alebo 
zmesi, ktoré sú zneškodnené niektorou z operácií označených ako D1 až D12 (napr. odparovanie, sušenie, kalcinácia, atď.) s cca 
2 %-ným podielom. 

R11
Využitie odpadov vzniknutých pri operáciách označených ako R1 až 
R10

80 675,05 89,52 80 585,53

R12
Úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z operácií označe-
ných ako R1 až R11

81 919,13 6 295,11 75 624,02

R13
Skladovanie odpadov pred použitím niektorej z operácií označených 
ako R1 až R12 (okrem dočasného uloženia pred zberom na mieste 
vzniku)

747 805,66 74 821,66 672 984,00

Spolu 3 333 322,00 146 903,52 3 186 418,48

Tabuľka 178. Zneškodňovanie odpadov podľa kódov D1 – D15 v roku 2009 (t)

Kód 
nakladania

Činnosť Spolu
Nebezpečný 

odpad
Ostatný 
odpad

D01
Uloženie do zeme alebo na povrchu zeme 
(napr. skládka odpadov)

2 670 604,03 120 519,37 2 550 084,67

D02
Úprava pôdnymi procesmi (napr. biodegradácia kvapalných 
alebo kalových odpadov v pôde atď.)

186 162,17 126 636,78 59 525,39

D08
Biologická úprava nešpecifikovaná v tejto prílohe, pri ktorej 
vznikajú zlúčeniny alebo zmesi, ktoré sú zneškodnené niektorou 
z operácií označených ako D1 až D12

155 582,49 11 131,21 144 451,28

D09

Fyzikálno-chemická úprava nešpecifikovaná v tejto prílohe, 
pri ktorej vznikajú zlúčeniny alebo zmesi, ktoré sú zneškodnené 
niektorou z operácií označených ako D1 až D12 (napr. 
odparovanie, sušenie, kalcinácia, atď.)

73 541,88 41 879,44 31 662,44

D10 Spaľovanie na pevnine 28 911,02 19 229,45 9 681,56
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Zdroj: SAŽP

Graf . Zneškodňovanie odpadov* v rokoch 2005–2009 (t)

Zdroj: SAŽP* bez komunálnych odpadov

Tabuľka 179. Počet skládok odpadov v SR podľa krajov k 31.12.2009 (počet)

Kraj Skládky odpadov na nebezpečný 
odpad

Skládky odpadov na odpad, ktorý 
nie je nebezpečný

Skládky odpadov na inertný odpad Spolu

Bratislava 2 9 2 13

Trnava 1 9 2 12

Trenčín 3 13 1 17

Nitra 3 16 3 22

Žilina 2 16 0 18

Banská Bystrica 2 17 1 20

Prešov 1 16 1 18

Košice 3 10 3 16

Spolu 17 106 13 136

Zdroj: SAŽP

• Iné nakladanie s odpadmi
Vyhláškou MŽP SR č. 509/2002 Z.z. a vyhláškou MŽP SR č. 128/2004 Z.z., ktorými sa novelizovala vyhláška MŽP SR 

č. 283/2001 Z.z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o odpadoch, sa do systému evidencie zaviedli kódy nakladania 
s odpadmi Z (zhromažďovanie odpadov dočasným uložením odpadov pred ďalším nakladaním s nimi na mieste vzniku), a DO (odo-
vzdanie odpadu na využitie v domácnosti). 

V roku 2009 bolo v SR takto nakladané s 220 166,92 ton odpadov (bez komunálneho odpadu), čo predstavuje cca 2,05 % 
z celkového množstva odpadov (bez komunálneho odpadu) umiestnených na trh.

D13
Zmiešavanie alebo miešanie pred použitím niektorého spôsobu 
zneškodnenia označeného ako D1 až D12

10 202,52 32,96 10 169,56

D14
Uloženie do ďalších obalov pred použitím niektorého spôsobu 
zneškodnenia označeného ako D1 až D12

1 117,92 162,66 955,26

D15
Skladovanie pred použitím niektorého spôsobu zneškodnenia 
označeného ako D1 až D14 (okrem dočasného uloženia pred 
zberom na mieste vzniku)

98 102,41 15 200,03 82 902,38

Spolu 3 224 224,44 334 791,90 2 889 432,54
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Tabuľka 180. Nakladanie s odpadmi spôsobom DO a Z v roku 2009 (t)

Kód 
nakladania

Činnosť Spolu
Nebezpečný 

odpad
Ostatný 
odpad

DO Odovzdanie odpadov na využitie v domácnosti 59 824,93 0 59 824,93

Z
Zhromažďovanie odpadov je dočasné uloženie odpadov pred 
ďalším nakladaním s nimi na mieste vzniku

160 341,99 2 982,90 157 359,08

Spolu 220 166,92 2 982,90 217 184,01

Zdroj: SAŽP

• Nakladanie s vybranými prúdmi  nebezpečných odpadov

Tabuľka 181.  Nakladanie s opotrebovanými batériami a akumulátormi kategórie N v SR v roku 2009 (t)

Spôsob nakladania Množstvo odpadov

Zhodnocovanie materiálové 6 994

Zhodnocovanie energetické 0

Zhodnocovanie ostatné 1 011

Zneškodňovanie skládkovaním 115

Zneškodňovanie spaľovaním bez energetického využitia 0

Zneškodňovanie ostatné 1

Iný spôsob nakladania 93

Spolu 8 214

Zdroj: SAŽP

Pri nakladaní s batériami a akumulátormi, ktoré vykazujú nebezpečné vlastnosti, prevláda materiálové zhodnocovanie. Potešujúci 
je vysoký podiel recyklácie olovených batérií a akumulátorov v zariadení Mach Trade, a.s. Sereď.

Nakladanie s odpadovými olejmi
Medzi odpadové oleje bolo zaradených 28 druhov odpadov, pričom ide predovšetkým o všetky odpadové oleje uvedeného v 

Katalógu odpadov, okrem odpadových olejov s obsahom PCB a odpadových emulzií.

Tabuľka 182. Nakladanie s odpadovými olejmi na Slovensku v roku 2009 (t)

Spôsob nakladania Množstvo odpadov

Zhodnocovanie materiálové 5 784

Zhodnocovanie energetické 2 680

Zhodnocovanie ostatné 2 280

Zneškodňovanie skládkovaním 67

Zneškodňovanie spaľovaním bez energetického využitia 248

Zneškodňovanie ostatné 785

Iný spôsob nakladania 1 268

Spolu 13 112

Zdroj: SAŽP

Materiálové zhodnocovanie odpadových olejov má stúpajúci trend. V súčasnosti sa pomerne veľké množstvo odpadových olejov 
zhodnocuje aj energeticky.

Nakladanie s opotrebovanými batériami a akumulátormi kategórie N
Opotrebované batérie a akumulátory sú členené na nebezpečné a ostatné odpady. Podľa katalógu odpadov sa opotrebovaným 

batériám a akumulátorom kategórie N priraďujú nasledovné katalógové čísla 160601 Olovené batérie, 160602 Niklovo-kadmiové 
batérie, 160603 Batérie obsahujúce ortuť a 200133 Batérie a akumulátory uvedené v 160601, 160602 alebo 160603 a netriedené 
batérie a akumulátory obsahujúce tieto batérie
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• Elektrozariadenia a elektroodpad
Výrobcovia elektrozariadení majú povinnosť plniť limity zberu, zhodnocovania, 
resp. recyklácie a opätovného použitia elektroodpadu pre 10 kategórií:
1.  Veľké domáce spotrebiče
2.  Malé domáce spotrebiče
3.  Informačné technológie a telekomunikačné zariadenia
4.  Spotrebná elektronika
5.  Osvetľovacie zariadenia
6.  Elektrické a elektronické nástroje (s výnimkou veľkých stacionárnych 
  priemyselných nástrojov)
7.  Hračky, zariadenia určené na športové a rekreačné účely
8.  Zdravotnícke prístroje (s výnimkou všetkých implantovaných 
  a infikovaných výrobkov)
9.  Prístroje na monitorovanie a kontrolu
10.  Predajné automaty.

Na zabezpečenie týchto povinností sa výrobcovia združili do kolektívnych 
organizácií:
1.  ZEO, s.r.o., Košice, všetky kategórie
2.  SLOVMAS, a.s., Bratislava, všetky kategórie
3.  ELEKTRO LOGOS, s.r.o., Bratislava, všetky kategórie 
4.  ENZO-VERONIKA-VES, a.s., Dežerice, všetky kategórie
5.  NATUR – PACK a.s., Bratislava, všetky kategórie
6.  ELKOMIN, Bratislava, všetky kategórie
7.  SLOVMAS, a.s., Bratislava, všetky kategórie
8.  ELKOMIN - EEE Producer´s Association, Bratislava, všetky kategórie
9.  LIMIT RECYCLING SLOVAKIA a.s., Bratislava, všetky kategórie
10. EKOLAMP Slovakia - Združenie výrobcov a distribútorov svetelnej techniky, Nové Zámky, kategória č. 5
11. ETALUX – Združenie výrobcov a dodávateľov svetelnej techniky, Nové Zámky, všetky kategórie
12. ELEKOS – Záujmové združenie výrobcov elektrozariadení, Lužianky, všetky kategórie 
13. ELEKTRORECYKLING s.r.o., Banská Bystrica, všetky kategórie.
14. SEWA - Slovak Electronic Waste Agency, a.s., Bratislava, všetky kategórie
15. ENVIDOM - Združenie výrobcov elektrospotrebičov pre recykláciu, Bratislava, kategória č. 1, 2 a 6

Tabuľka 183. Hlásenia výrobcov elektrozariadení a kolektívnych systémov v roku 2009

Uvedené na trh (kg) Zozbieraný z domác-
ností (kg)

Zozbieraný nie z 
domácností (kg)

Zozbieraný spolu (kg) Spracovaný na území 
SR (kg)

Vyvezený a spracova-
ný v EÚ (kg)

Vyvezený a spracova-
ný mimo EÚ kg)

1. 23 380 600,18 14 573 225,88 0 14 573 225,88 13 264 318,88 0 0

2. 4 184 923,27 1 551 813,15 0 1 551 813,15 1 467 754,15 0 0

3. 4 962 049,41 2 665 335,26 0 2 665 335,26 2 665 335,26 0 0

4. 5 687 867,57 2 463 592,78 0 2 463 592,78 2 463 592,78 0 0

5a. 2 768 287,79 188 731,76 44 647,00 233 378,76 233 376,76 0 0

5b 476 588,38 187 188,06 0 187 188,06 187 188,06 0 0

5a+5b 3 244 876,17 375 919,82 44 647,00 420 566,82 420 564,82 0 0

6. 3 285 489,72 265 685,47 0 265 685,47 265 685,47 0 0

7. 411 667,68 10 570,70 0 10 570,70 10 570,70 0 0

8. 80 353,07 0 98 589,00 98 589,00 98 634,00 0 0

9. 155 864,50 8 570,00 57 390,64 65 960,64 65 960,64 0 0

10. 71 682,00 0 72 193,00 72 193,00 72 193,00 0 0

Spracované (kg) Zhodnotené (kg) Zhodnotenie (%)
Opätovné použitie a 

recyklácia
Recyklácia (%)

Opätovné použitie ako 
celok

1. 13 264 318,88 11 544 229,92 87,03 11 507 696,16 86,76 0

2. 1 467 754,15 1 249 031,34 85,10 1 206 897,50 82,23 0
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V roku 2009 bolo v prevádzke 33 autorizovaných zariadení na spracovanie starých vozidiel: De-S-Pe, s.r.o., Prievidza; MAVEBA, 
s.r.o., Hanušovce nad Topľou; Fe-MARKT, s.r.o., Košice – prevádzka Turňa nad Bodvou; ZSNP RECYKLING, a.s., Žiar nad Hro-
nom; Autovraky, s.r.o., Trnava; Peter Popivčák – POP - CAR SERVIS, Košice; WIP Autovrakovisko, s.r.o., Šamorín - prevádzky 

Šamorín a Bratislava; Kovod Recycling, s.r.o., Banská Bystrica 
- prevádzka Poprad; AUTO – AZ, s.r.o., Malacky – prevádzka 
Zohor; ŽOS-EKO, s.r.o., Vrútky; AUTOVRAKOVISKO, s.r.o., 
Bernolákovo; Anna Gajdošová – PROTAN, Svidník; Ing. Rado-
slav Popovič – RADES, Michalovce; Helpeco, s.r.o., Považská 
Bystrica; Jozef Figeľ – KOV – NZPÚ, Novosad - prevádzky No-
vosad a Michalovce; Štefan Németh – NEOF, Veľké Dvorníky; 
Marián Ondrík – Nakladanie s odpadmi, Liesek; ROMAG, 
s.r.o., Senec; Zelkov, s.r.o., Nove Zámky; Martin Augustín - 
Autovrakovisko MATTY, Igram; ŽP EKO QELET, a.s., Martin 
- prevádzky Hliník nad Hronom a Žilina ; Ing. František Jendroľ 
STAVPOČ, Klin – prevádzka Námestovo; Csoko, s.r.o., Brati-
slava; P+K s.r.o., Bratislava – prevádzka Šenkvice; Eco-recyc-
kling s.r.o, Holíč; GALIMEX EKO, a.s., Martin; DOPRAVA A 
SLUŽBY K&T, s.r.o., Čadca; SCRAPMET, s. r. o., Brezno – pre-
vádzky Kendice, Banská Bystrica a Lučenec.

3. 2 665 335,26 2 384 436,33 89,46 2 325 253,67 87,24 0

4. 2 463 592,78 2 191 906,46 88,97 2 158 446,59 87,61 0

5a. 233 376,76 187 703,96 80,43 165 741,57 71,02 0

5b 187 188,06 158 341,72 84,59 158 341,72 84,59 0

5a+5b 420 564,82 346 045,69 82,28 324 083,30 77,06 0

6. 265 685,47 221 638,66 83,42 213 465,22 80,35 0

7. 10 570,70 8 982,72 84,98 8 649,44 81,82 0

8. 98 634,00 85 274,45 86,46 84 916,09 86,09 0

9. 65 960,64 58 873,54 89,26 52 603,10 79,75 0

10. 72 193,00 68 509,31 94,90 67 493,24 93,49 0

Zdroj: SAŽPVysvetlivky: 5a-svetelné zdroje s výnimkou plynových výbojok,5b - plynové výbojky

Graf . Vývoj spracovania starých vozidiel v SR 
v rokoch 2004–2009

• Staré vozidlá
V roku 2009 bolo na území SR spracovaných 67 795 kusov starých vozidiel, čo predstavuje v porovnaní s rokom 2008 (počet 

spracovaných starých vozidiel 39 769 kusov) nárast o 70 %, s rokom 2007 (počet spracovaných starých vozidiel 28 487 kusov) 
nárast o 137 %.

Zdroj: MŽP SR

Tabuľka 184.  Materiály získané z vysušovania starých vozidiel (odstránenia znečisťujúcich látok) a demontáže starých 
vozidiel zhodnocované a zneškodňované v SR v roku 2009 (t)

Materiály z vysušovania starých
vozidiel a demontáže

Opätovné 
použitie

Recyklácia
Energetické 
zhodnotenie

Celkové 
zhodnotenie

Zneškodňo-
vanie

Batérie 11,268 330,309 0 330,309 0,002

Kvapaliny (okrem pohonných látok) 54,221 172,394 31,180 203,574 52,590

Olejové filtre 2,093 9,785 0,932 10,717 9,685

Iné materiály získané z čistenia 
(okrem pohonných látok)

0 10,605 0,25 10,855 89,378

Katalyzátory 0,998 2,345 0 2,345 0

Kovové súčiastky 843,917 2 280,662 0 2 280,662 1,37

Pneumatiky 98,895 1 382,118 62,899 1 445,017 520,73

Veľké plastové časti 55,222 493,002 287,208 780,21 729,519

Sklo 34,668 447,602 0 447,602 295,635

Iné materiály získané
z demontáže

181,66 205,485 14,98 220,465 1 131,124

Spolu 1 282,942 5 334,307 397,449 5 731,756 2 830,033

Zdroj: MŽP SR



190

PRÍČINY A DÔSLEDKY STAVU ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

• Nakladanie s komunálnym odpadom
V roku 2009 vzniklo v SR celkom 1 745 494,06 t komunálnych odpadov (KO),v prepočte cca 322 kg KO na obyvateľa. V 

porovnaní s rokom 2008 to predstavuje pokles o 9 kg KO na obyvateľa. Najväčšia produkcia KO bola zaznamenaná v Bratislavskom 
kraji, ktorý zaznamenal oproti roku 2008 pokles v produkcii KO o 14 693,25 t. Najmenej KO bolo vyprodukované v Banskobystric-
kom kraji, ktorý v porovnaní s rokom 2008 zaznamenal pokles v produkcii KO o 6 688,14 t.

V roku 2009 bolo dominantnou činnosťou nakladania s KO skládkovanie s 81,8 % podielom. Z ďalších činností nakladania 
KO majú ešte významný podiel energetické 
zhodnocovanie (cca 6,8 %), recyklácia 
alebo spätné získavanie organických látok 
- kompostovanie a zhodnocovanie plastov 
(cca 5,3 %) a recyklácia alebo spätné získa-
vanie iných anorganických materiálov (cca 
2,1 %). 

Z hľadiska zloženia KO má najväčšie 
zastúpenie zmesový komunálny odpad (cca 
69,5 %), nasleduje objemný odpad (cca 10,8 
%), drobný stavebný odpad (cca 5,2 %), biolo-
gicky rozložiteľný odpad (cca 4,7 %), papier a 
lepenka (cca 2,6 %) a sklo (cca 2,2 %).

Mestá a obce sú povinné od 1.1.2010 za-
viesť separovaný zber štyroch zložiek komu-
nálneho odpadu, ktorými sú papier, plasty, 
sklo a kovy. 

Tabuľka 185. Materiály získané z drvenia starých vozidiel a demontáže starých vozidiel zhodnocované 
v SR v roku 2009 (t)

Zdroj: MŽP SR

Materiály z drvenia a z demontáže 
starých vozidiel Recyklácia

Energetické 
zhodnotenie

Celkové 
zhodnotenie

Zneškodňovanie

Železný šrot ( oceľ) 39 560,515 0 39 560, 515 0

Neželezné materiály (hliník, zinok, olovo, atď. ) 1 722,615 0 1 722,615 0

Ľahká frakcia z drvenia 102,319 0 102,319 1 231,700

Iné 17,190 0 17,190 1 571,449

Spolu 41 402,639 0 41 402, 639 2 803,149

Tabuľka 186. Časti starých vozidiel vyvezené do iného členského štátu na ďalšie zhodnocovanie v roku 2009 (t)

Celková recyklácia vyvezených častí starých vozidiel Celkové zhodnotenie vyvezených častí starých vozidiel

0,203 0,203

Zdroj: MŽP SR

Tabuľka 187. Celkové opätovné použitie častí starých vozidiel, zhodnotenie odpadov zo spracovania starých vozidiel a 
recyklácia v SR (t/rok), počet spracovaných starých vozidiel v SR a celková hmotnosť spracovaných starých vozidiel v SR 
za rok 2009 (t)

Opätovné použitie Celková recyklácia Celkové zhodnotenie
Celkové opätovné 

použitie a recyklácia
Celkové 

opätovné použitie

1 282,942 46 737,149 47 134,598 48 020,091
(88,84 %)

48 417,54
(89,58 %)

Počet kusov spracovaných starých vozidiel 67 795

Celková hmotnosť spracovaných starých vozidiel (t/rok) 54 050,722

Zdroj: MŽP SR

Graf . Vývoj tvorby komunálnych odpadov vo vybraných európskych 
krajinách

Zdroj: Eurostat
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Kraj SPOLU D1 D5 D9 D10 D15 R1 R2 R3

Bratislavský 270 340,75 109 522,59 0,32 0,02 27,56 3,92 117 989,22 0,38 23 239,76

Trnavský 231 729,15 205 212,15 4,29   34,77 13,50  14 552,62

Trenčiansky 196 654,03 170 958,97 11,63 0,13 22,45 31,55 33,35 0,37 12 888,63

Nitriansky 258 462,33 230 001,79    269,38 1,10  17 163,41

Žilinský 221 321,51 203 357,80 295,70 0,01  1,60 11,07 0,73 4 819,32

Banskobystrický 170 936,86 150 765,09 0,06 1,11  32,00 115,57 0,31 6 342,32

Prešovský 199 660,76 179 917,75 0,35   3,86 400,63  10 433,18

Košický 196 388,67 177 993,52 3 431,81  2 575,26 164,79 56,30  3 487,99

Spolu 1 745 494,06 1 427 729,66 3 744,16 1,27 2 625,27 541,87 118 620,74 1,79 92 927,23

Tabuľka 188. Vznik a nakladanie s komunálnym odpadom podľa krajov (t)

Kraj R4 R5 R6 R9 R10 R11 R12 R13 Z

Bratislavký 369,32 942,18  0,65 131,42 29,44 1 672,22 16 252,89 158,86

Trnavský 898,57 4 056,42  0,04 0,30 17,58 734,74 5 844,17 360,00

Trenčiansky 793,29 5 775,48  1,80  26,47 1 072,35 4 814,08 223,48

Nitriansky 984,95 4 387,55     700,61 4 335,30 618,24

Žilinský 1 229,38 8 587,75 6,77 0,92  2,08 59,48 2 355,21 593,69

Banskobystrický 5 418,26 3 268,62  5,43  427,76 313,26 4 087,79 159,28

Prešovský 951,18 5 845,59  2,10 2,00  1,75 2 046,26 56,11

Košický 284,55 4 190,09  5,11 1,10 31,28 782,14 3 384,73  

Spolu 10 929,50 37 053,68 6,77 16,05 134,82 534,61 5 336,55 43 120,43 2 169,66

Zdroj: SAŽP

• Finančné mechanizmy odpadového hospodárstva
Recyklačný fond
Finančné príjmy Recyklačného fondu pochádzajúce z príspevkov platených výrobcami a dovozcami sledovaných výrobkov a 

materiálov predstavovali v roku 2009 necelých 14,18 mil. eur, čo je o viac než 4,34 mil. eur menej ako v roku 2008. Tento rozdiel 
je výsledkom nižších príjmov najmä v obalových sektoroch (viacvrstvové kombinované materiály, papier, kovové obaly) a v sektoroch 
opotrebovaných pneumatík a odpadových olejov. 

Recyklačný fond v roku 2009 vyhovel 1 905 žiadostiam obcí a podnikateľských subjektov o poskytnutie finančných prostried-
kov. Žiadateľom bolo schválené poskytnutie peňažných prostriedkov vo výške takmer 25,34 mil. eur. 

V roku 2009 podnikateľské subjeky plniace záväzky zo zmlúv o poskytnutí finančných prostriedkov z Recyklačného fondu 
a obcami vyzbierali a vytriedili takmer 211 000 ton odpadov a materiálovo zhodnotili takmer 184 000 ton odpadov a spracovali 
72 508 kusov starých vozidiel. V súvislosti s realizáciou projektov podporených fondom v roku 2009 dosiahol prírastok vytvorených 
pracovných miest (stále miesta, brigádnické miesta, chránené dielne) počet 104 a od roku 2002 je celkový počet týchto nových 
miest je 1 162.

Tabuľka 189. Prehľad žiadostí o finančné prostriedky z Recyklačného fondu za rok 2009 
(Prijaté:1.1.2009-31.12.2009, prerokované 1.1.2009 – 31.12.2009)

Sektor (gestorský) Prijaté (počet)
Požadované 

(eur)
Prerokované 

(počet)
Vyhovené 
(počet)

Nevyhovené 
(počet)

Zamietnuté 
(počet)

Späťvzaté 
(počet)

Schválené (eur)

Opotrebovaných batérií a akumulátorov 1 32 829 1 1 0 0 0 32 800

Odpadových olejov 9 1 544 167 10 7 2 0 1 851 500

Opotrebovaných pneumatík 2 246 232 2 1 1 0 0 218 032

Viacvrstvových kombinovaných materiálov 0 0 0 0 0 0 0 0

Elektrozariadení 2 115 515 2 0 2 0 0 0

Plastov 0 0 0 0 0 0 0 0

Papiera 7 823 554 9 5 2 0 2 715 550

Skla 0 0 0 0 0 0 0 0

Vozidiel 18 21 005 790 21 15 4 0 1 14 367 441
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Stĺpec 1 predstavuje počet žiadostí prijatých v období 1.1.2009 do 31.12.2009 a stĺpec 2 v nich požadovanú sumu prostriedkov.
Stĺpec 3 až 7 vyjadrujú počet žiadostí prerokovaných Správnou radou RF v tom istom období roku 2009, pričom tieto počty môžu 
zahŕňať aj projekty prijaté ešte v roku 2008.
Stĺpec 8 vyjadruje sumu schválených prostriedkov viažucich sa k vyhoveným žiadostiam zo stĺpca 4.

Zdroj: RF

Environmentálny fond
V roku 2009 Environmentálny fond v oblasti rozvoja odpadového hospodárstva poskytol finančné prostriedky pre 44 žiadateľov 

s celkovým objemom cca 4,4 mil. eur.

Tabuľka 190. Preinvestované finančné prostriedky podľa 
typu podporovanej aktivity za rok 2009 (eur)

Aktivita Finančné 
prostriedky

Podpora separovaného zberu 2 651 282,00

Podpora zhodnocovania odpadov 1 386 365,00

Uzatváranie a rekultivácia skládok odpadov 323 068,44

Spolu 4 360 715,44

Zdroj: Environmentálny fond

• Obaly a odpady z obalov
Legislatíva upravujúca nakladanie s obalmi a s odpadmi z obalov v SR je tvorená nasledovnými právnymi predpismi:

- Zákon č. 529/2002 Z.z. o obaloch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

- Vyhláška MŽP SR č. 210/2005 Z.z. o vykonaní niektorých ustanovení zákona o obaloch

- Vyhláška MŽP SR č. 732/2002 Z.z. o zozname zálohovaných obalov, ktoré nie sú opakovane použiteľné, a o výške zálohy za 
ne a o výške zálohy za zálohované opakovane použiteľné obaly

- Nariadenie vlády SR č. 220/2005 Z.z., ktorým sa ustanovujú záväzné limity pre rozsah zhodnocovania odpadov z obalov a pre 
rozsah ich recyklácie vo vzťahu k celkovej hmotnosti odpadov z obalov.

Tabuľka 191. Množstvá obalov, ktoré boli vyrobené, dovezené, vyvezené a uvedené na trh v SR  v roku 2008 v (t)

Materiál Výroba (t) Dovoz (t) Vývoz (t) Uvedené na trh (t)

Sklo 47 415 66 188 25 336 75 802

Plasty 43 853 91 690 41 357 80 653

PET 1 104 1 071 1 414 762

Papier a lepenka 62 394 161 004 97 690 117 523

Kompozit 6 147 13 541 7 502 12 058

Hliník 476 4 674 813 4 232

Oceľ 23 084 37 132 35 490 15 688

Drevo 96 180 46 623 85 019 18 207

Ostatné 17 361 234 142

Spolu 280 670 422 284 294 855 325 067

Zdroj: SAŽP

Kovových obalov 0 0 1 1 0 0 0 78 630

Všeobecný sektor 2 206 660 2 1 1 0 0 6 640

Viackomoditné žiadosti 34 12 959 767 30 16 2 0 12 3 034 926

Žiadosti obcí o nárokovateľný príspevok 1380 0 1 438 1 437 0 0 1 1 746 191

Žiadosti obcí o nárokovateľný príspevok 425 4 432 298 421 421 0 0 0 4 286 250

Spolu 1 880 41 366 812 1 937 1 905 14 0 18 25 337 959
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Tabuľka 192. Nakladanie s odpadmi z obalov v SR v roku 2008

Odpad z obalov Recyklácia Zhodnocovanie

Materiál Množstvo Materiálové zhodnotenie Energetické Iné Spolu*

(t) (t) (%) (t) (t) (t) (%)

Sklo  75 802  36 109 47,6 -   111  36 220 47,8

Plasty  81 415  35 578 43,7 747  1 328  37 653 46,3

Papier** 129 581   69 422 53,6 310  3 167 72 899 56,3

Hliník  4 232  1 219 28,8 -   19  1 238 29,3

Oceľ  15 688  9 890 63 -   104  9 994 63,7

Kovy spolu  19 920  11 109 55,8 -   123  11 232 56,4

Drevo  18 207  2 932 16,1 975  3 004  4 499 24,7

Spolu 324 925 155 150 47,7  2 032  7 733 162 503 50

Zdroj: SAŽP* vrátane materiálového zhodnotenia
* * vrátane tetrapakov

• Cezhraničná preprava odpadov - dovoz, vývoz a tranzit odpadov
MŽP SR v roku 2009 pri vydávaní rozhodnutí na cezhraničnú prepravu odpadov uplatňovalo príslušné články nariadenia Európ-

skeho Parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 o preprave odpadu (ďalej len „nariadenie“) v znení neskorších predpisov, zohľadňovalo 
podmienky SR k cezhraničnej preprave odpadov uvedené v Zmluve o pristúpení SR k EÚ (Hlava I, článok 24 Aktu o podmienkach 
pristúpenia k EÚ a príloha XIV, ods. 9 (B) (1) k Aktu o podmienkach pristúpenia k EÚ a relevantné národné legislatívne predpisy. V 
súlade so Zmluvou o pristúpení SR k EÚ boli v roku 2008 vydávané rozhodnutia aj na dovoz odpadov zaradených podľa prílohy III, 
časť 2 a prílohy V, časť 1 (zoznam B) nariadenia za účelom ich zhodnotenia na území SR.

V období od 1.1.2009 do 31.12.2009 vydalo MŽP SR celkom 201 rozhodnutí na cezhraničnú prepravu odpadov, ktoré 
povoľovali prepravu druhov odpadov zaradených podľa príloh III a IV, časť 2 a zoznamov A a B - príloha V, časť 1 nariadenia. Taktiež v 
niektorých prípadoch boli v rozhodnutiach uvádzané druhy odpadov zaradené podľa vyhlášky MŽP SR č. 284/2001 Z.z., ktorou sa 
ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších predpisov (ďalej len „vyhláška“), ktorým nebolo možné priradiť druhy odpadov podľa 
príloh nariadenia. 

Tabuľka 193. Prehľad platnosti a počtu rozhodnutí povoľujúcich prepravu 

Zdroj: SAŽP

Platnosť v roku Dovoz Vývoz Tranzit Celkom

2009 56 10 5 71

2009 a v ďalších rokoch 84 28 18 130

Spolu 140 38 23 201

• Dovoz odpadov
Z celkového počtu vydaných rozhodnutí v roku 2009 sa 69,7 % týkalo dovozu, resp. spätného dovozu odpadov. Výrazne vyšší 

počet rozhodnutí vydaných na dovoz, resp. spätný dovoz, vzhľadom k vývozu a tranzitu odpadov, bol ovplyvnený skutočnosťou, že 
dovoz, resp. spätný dovoz odpadov zaradených podľa prílohy III, časť 2 a prílohy V, časť 1 (zoznam B) nariadenia za účelom ich zhod-
notenia v SR podlieha povoľovacej povinnosti. Celkom bolo povolené doviezť 1 180 898 t týchto odpadov. V roku 2009 bolo tiež 
povolené doviezť na územie SR 5 800,15 t odpadov zaradených podľa prílohy V, časť 1 (zoznam A) nariadenia a 175 000 t odpadov 
nezaradených podľa príloh nariadenia.

Dovoz odpadu, v množstve 217 850 t za účelom jeho energetického zhodnotenia (činnosťou R1), povoľovalo 28 rozhodnutí 
vydaných v roku 2009. Odpad bolo povolené doviezť z Českej republiky, Nemecka, Maďarska, Talianska a Rakúska.  

Dovoz 1 144 198 t odpadu za účelom materiálového zhodnotenia činnosťami R3, R4, R5, R11 a R12 povoľovalo 112 rozhod-
nutí vydaných v roku 2009. Odpad bolo povolené doviezť z Českej republiky, Maďarska, Poľska, Rakúska, Holandska, Nemecka, 
Rumunska, Ruskej federácie, Srbska, Ukrajiny a Veľkej Británie.
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Tabuľka 194. Druhy odpadov, na ktoré boli v roku 2009 vydané rozhodnutia na cezhraničnú prepravu na územie SR 
(dovoz odpadov) (t)

Druh odpadu - názov Množstvo

02 01 04 odpadové plasty (okrem obalov) 12 000,00

02 01 10 odpadové kovy 1)

02 07 05 kaly zo spracovania kvapalného odpadu v mieste jeho vzniku 900,00

03 01 05 piliny, hobliny, odrezky, odpadové rezivo alebo drevotrieskové/drevovláknité dosky, dyhy iné ako 
uvedené v 030104

16 000,00

07 02 13 odpadový plast 19 000,00

08 03 18 odpadový toner do tlačiarne iný ako uvedený v 08 03 17 2 000,00

10 02 10 okuje z valcovania 74 000,00

10 06 01 trosky z prvého a druhého tavenia 2)

10 06 02 stery a peny z prvého a druhého tavenia 2)

10 06 04 iné tuhé znečisťujúce látky a prach 2)

10 10 03 pecná troska 2)

10 11 12 odpadové sklo iné ako uvedené v 101111 3)

12 01 01 piliny a triesky zo železných kovov 2 750,00

12 01 03 piliny a triesky z neželezných kovov 1) 

12 01 04 prach a zlomky z neželezných kovov 1) 

13 02 05 nechlórované minerálne motorové, prevodové a mazacie oleje 4 500,00

15 01 01 obaly z papiera a lepenky 18 400,00

15 01 02 obaly z plastov 28,00

15 01 04 obaly z kovu 1)

15 01 07 obaly zo skla 4)

16 01 03 opotrebované pneumatiky 20 570,00

16 01 17 železné kovy 5)

16 01 18 neželezné kovy 300,00

16 01 19 plasty 1 000,00

16 02 16 časti odstránené z vyradených zariadení iné ako uvedené v 160215 1 000,00

16 08 03 použité katalyzátory obsahujúce prechodné kovy alebo zlúčeniny prechodných kovov, inak nešpe-
cifikované

1 000,00

17 02 02 sklo 3)

17 04 01 meď, bronz, mosadz 70 500,00

17 04 02 hliník 10 600,00

17 04 05 železo a oceľ 5)

18 01 10 amalgámový odpad z dentálnej starostlivosti 0,15

19 02 05 kaly z fyzikálno-chemického spracovania obsahujúce nebezpečné látky 5 000,00

19 08 05 kaly z čistenia komunálnych odpadov vôd 350,00

19 10 01 odpad zo železa a ocele 80 000,00

19 10 02 odpad z neželezných kovov 1)

19 12 01 papier a lepenka 64 500,00

19 12 02 železné kovy 140 000,00

19 12 03 neželezné kovy 1)

19 12 10 horľavý odpad (palivo z odpadov) 26 000,00
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Poznámka:
1)  spolu 2 150 t, 2)  spolu 1 300 t, 3)  spolu 1 200 t, 4)  spolu 5 500 t, 5)  spolu 568 500 t

19 12 12 iné odpady vrátane zmiešaných materiálov z mechanického spracovania odpadu iné ako uvedené 
v 19 12 11  

144 000,00

20 01 01 papier a lepenka 9 000,00

20 01 02 sklo 4)

20 01 40 kovy 60 000,00

Spolu 1 362 048,15

Zdroj: SAŽP

Rozhodnutia MŽP SR vydané v roku 2009 povoľovali prepravu 1 362 048,15 ton odpadov do SR  z 12 krajín, z ktorých bolo 9 
krajín EÚ. V percentuálnom vyjadrení povolené množstvo dovážaného odpadu z krajín EÚ na Slovensko tvorilo 90,5 %. 

• Vývoz odpadov
V roku 2009 bol povolený vývoz 1 070 684,10 t odpadov zo Slovenska na základe rozhodnutí MŽP SR vydaných v roku 2009. 

Rozhodnutia povoľovali vývoz druhov odpadov zaradených podľa: prílohy V, časť 1 (zoznam A a zoznam B) a prílohy IV, časť 2 Na-
riadenia. Odpad klasifikovaný ako ostatný odpad bol povolený vyviezť v množstve 1 053 300 t, čo odpovedá 98,4 % z celkového 
povoleného množstva a odpad klasifikovaný ako nebezpečný bol povolený vyviezť v množstve 17 384,1 t. 

Tabuľka 195. Druhy odpadov, na ktoré boli v roku 2009 vydané rozhodnutia na cezhraničnú prepravu z územia SR 
(vývoz odpadov) (t)

Zdroj: SAŽP

Druh odpadu - názov Množstvo

02 03 99 odpady inak nešpecifikované 3 000,00

03 03 11 kaly zo spracovania kvapalného odpadu v mieste jeho vzniku iné ako uvedené v 030310 10 000,00

06 04 04 odpady obsahujúce ortuť 0,10

10 06 03 prach z dymových plynov 1 500,00

11 01 05 kyslé moriace roztoky 1 150,00

11 01 07 alkalické moriace roztoky 272,00

11 01 09 kaly a filtračné koláče obsahujúce nebezpečné látky 60,00

12 01 01 piliny a triesky zo železných kovov 673 000,00

12 01 18 kovový kal z brúsenia, honovania a lapovania obsahujúci olej 450,00

14 06 03 iné rozpúšťadlá a zmesi rozpúšťadiel 450,00

15 01 01 obaly z papiera a lepenky 1)

15 01 02 obaly z plastov 2)

16 08 02 
použité katalyzátory obsahujúce nebezpečné prechodné kovy alebo nebezpečné zlúčeniny pre-
chodných kovov

3 500,00

17 04 01 meď, bronz, mosadz 600,00

17 04 02 hliník 100,00

17 04 03 olovo 300,00

17 04 04 zinok 3 000,00

17 04 05 železo a oceľ 60 000,00

18 01 10 amalgámový odpad z dentálnej starostlivosti 2,00

19 10 01 odpad zo železa a z ocele 12 000,00

19 12 01 papier a lepenka 1)

19 12 02 železné kovy 139 000,00

19 12 04 plasty a guma 2)

20 01 01 papier a lepenka 1)

Spolu 1 070 684,10

Poznámka:
1)  spolu 162 000 t, 2)  spolu 300 t
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Požiadavky na vývoz odpadu v roku 2009 sa týkali najmä od-
padového železa a ocele, pilín zo železných kovov, medi, zinku, 
obalov z papiera a lepenky za účelom ich materiálového zhodno-
tenia. Vývoz odpadu zo SR bol povolený do deviatich krajín: do 
Belgicka, Česka, Holandska, Chorvátska, Maďarska, Nemec-
ka, Poľska, Rakúska a Veľkej Británie.

Tabuľka 196. Celkové povolené množstvá odpadov (dovoz, 
vývoz) podľa jednotlivých krajín (t)

Krajina Dovoz do SR Vývoz zo SR

Belgicko - 1 500,00

Česká republika 263 078,15 10 951,10

Holandsko 370,00 1,00

Chorvátsko - 100 000,00

Maďarsko 536 900,00 150,00

Nemecko 16 450,00 510,00

Poľsko 161 000,00 954 360,00

Rakúsko 233 200,00 3 000,00

Rumunsko 3 500,00 -

Ruská federácia 6 000,00 -

Srbsko 91 000,00 -

Taliansko 18 000,00 -

Ukrajina 32 050,00 -

Veľká Británia 500,00 212,00

Spolu 1 362 048,15 1 070 684,10

Zdroj: SAŽP

Vydané  rozhodnutia v roku 2009 povoľovali dovoz odpadu 
v množstve väčšom ako 100 000 t zo štyroch krajín: Česka, Poľ-
ska, Rakúska a Maďarska, čo spolu predstavovalo cca 87,7 % z 
celkového povoleného dovozu odpadov do SR. Zvyšných osem 
krajín - Holandsko, Nemecko, Rumunsko, Ruská federácia, Srb-
sko, Taliansko, Ukrajina a Veľká Británia - spolu predstavovalo 
cca 12,3 % z celkového povoleného dovozu odpadov do SR. 
Slovenskí odberatelia prejavili záujem najmä  o odpad zo železa 
a ocele, odpad z neželezných kovov, o odpadový papier a le-
penku, plastový odpad, odpadové pneumatiky, odpadový toner. 
Z nebezpečných odpadov to bol dovoz nechlórovaných minerál-
nych motorových, prevodových a mazacích olejov, amalgámový 
odpad z dentálnej starostlivosti a kaly z fyzikálno-chemického 
spracovania obsahujúce nebezpečné látky. 

Z celkového povoleného množstva 1 070 684,10 t odpadu 
na vývoz zo SR v roku 2009 bolo povolené vyviezť do Poľska 
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• Tranzit odpadov
Na základe rozhodnutí vydaných MŽP SR na tranzitnú prepravu v roku 2009 bolo povolené prepraviť cez územie SR 105 655 t 

odpadov (z toho 45 430 t nebezpečného odpadu) zaradených podľa príloh III a IV, časť 2 a zoznamov A a B - príloha V, časť 1 naria-
denia, resp. 2 druhy odpadov zaradených podľa vyhlášky, keďže ich nebolo možné zaradiť podľa príloh nariadenia. 

Tabuľka 197. Druhy odpadov, na ktoré boli v roku 2009 vydané rozhodnutia na tranzit cez SR (tranzit odpadov) (t)

Druh odpadu - názov Množstvo

B1010 kovové odpady a odpady s obsahom zliatiny kovov v kovovej nedisperznej forme 36 000

B2020 odpady zo skla v nedisperznej forme - sklené črepy a iný odpad zo skla... 12 000

A1020 odpad s obsahom zložiek alebo prímesí...okrem kovového odpadu v pevnej celistvej forme 7 000

A1030 odpady s obsahom zložiek alebo prímesí niektorej z nasledujúcich látok - ortuť, zlúčeniny ortuti 420

A1160 odpadové olovené akumulátory, celé alebo drvené 27 000

A2010 odpad zo skla z obrazoviek a iných druhov aktívneho skla 1 000

A2050 azbestový odpad (prach a vlákna) 4 800

A4010 odpady z výroby, prípravy a používania farmaceutických výrobkov 210

GC020 elektronický šrot (napr. dosky s plošnými spojmi...) a demontované elektronické súčiastky... 1 025

AC150 fluórchlóruhľovodíky 5 000

19 02 05 kaly z fyzikálno-chemického spracovania obsahujúce nebezpečné látky 1 200

19 12 12 iné odpady vrátane zmiešaných materiálov z mechanického spracovania odpadu iné ako uvedené v 19 12 
11  

10 000

Spolu 105 655

Zdroj: SAŽP

Rozhodnutia MŽP SR vydané v roku 2009 na tranzitnú prepravu odpadov pre deväť krajín EÚ (Bulharsko, Grécko, Holandsko, 
Maďarsko, Nemecko, Poľsko, Rakúsko, Rumunsko a Taliansko). Tri krajiny EÚ - Nemecko, Poľsko a Bulharsko mali povolenie na 
odosielanie aj na príjem odpadov. 

Predmetom povolenej tranzitnej prepravy v roku 2009 boli odpady zo železných kovov, odpadové sklo, meď a zinok. Nebez-
pečné odpady predstavovali odpadové olovené akumulátory, odpad s obsahom zložiek alebo prímesí...okrem kovového odpadu v 
pevnej celistvej forme, odpady s obsahom zložiek alebo prímesí niektorej z nasledujúcich látok - ortuť, zlúčeniny ortuti, azbestový 
odpad (prach a vlákna), odpady z výroby, prípravy a používania farmaceutických výrobkov, odpad zo skla z obrazoviek a iných druhov 
aktívneho skla a fluórchlóruhľovodíky. 

Prepravovaný odpad s využitím tranzitu cez SR bol najmä za účelom zhodnotenia odpadov v cieľových krajinách činnosťami R1, 
R4, R5, R6 a R12, iba v jednom prípade za účelom jeho zneškodnenia činnosťou D5.

cca 89,1 %, do Chorvátska cca 9.3 %, do Česka cca 1 %, do Rakúska cca 0,3 % a zvyšok cca 0,3 % do ostatných piatich krajín: 
Veľkej Británie, Belgicka, Holandska, Maďarska a Nemecka. Povolené vývozy odpadov boli za účelom materiálového zhodnotenia 
činnosťami R2, R3, R4, R5, R6, R8 a R12.
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• ZDRAVIE OBYVATEĽSTVA

Chorobnosť a úmrtnosť

Stredná dĺžka života pri narodení (nádej na dožitie), má stúpajúci trend u obidvoch pohlaví a dosiahla v roku 2009 u mužov 
hodnotu 71,27 a u žien 78,74 roka. Populácia SR starne najmä pri základni vekovej pyramídy, t.j. zdola, v dôsledku poklesu úrovne 
plodnosti a pôrodnosti, mierne však už aj pri vrchole vekovej pyramídy v dôsledku zvyšovania strednej dĺžky života. Štruktúra obyva-
teľstva podľa pohlavia je podmieňovaná pôrodnosťou, úmrtnosťou a vonkajšou migráciou. Sekundárny index maskulinity, t.j. počet 
narodených chlapcov na 1 000 narodených dievčat, má všeobecne kolísavé hodnoty. Najpozitívnejším prvkom v demografickom 
vývoji v roku 2009 bolo relatívne výraznejšie zvýšenie počtu živonarodených detí, ktoré sa dostalo na úroveň roku 1995.

V roku 2009 zomrelo v SR 27 446 mužov a 25 467 žien, čo predstavuje oproti roku 2008 pokles úmrtí u mužov o 548 a nárast 
úmrtí u žien o 297 prípadov. V roku 2009 predstavovali zomretí muži 52 % všetkých zomrelých, ženy 48 %. 

Najvyššia úmrtnosť obyvateľstva u mužov aj u žien je dlhodobo na choroby obehovej sústavy, keď v roku 2009 zomrelo na túto 
príčinu 28 265 osôb, čo predstavuje u mužov 46,8 % a u žien 60,6 %. Druhou najčastejšou príčinou úmrtí obyvateľstva v prípade 
obidvoch pohlaví sú naďalej nádory s miernym poklesom oproti minulému roku, keď v roku 2009 zomrelo na uvedené choroby 
11 966 osôb, čo predstavuje 24,7 % u mužov a 20,4 % u žien. U mužov sú treťou najčastejšou príčinou úmrtia vonkajšie príčiny 
(8,5 %). Tretie miesto u žien predstavujú ostatné choroby (6,8 %).

Základné faktory ovplyvňujúce úmrtnosť obyvateľov SR

Graf 178. Choroby obehovej sústavy Graf 179. Nádory

Zdroj: ŠÚ SR Zdroj: ŠÚ SR

Životné podmienky sú fyzikálne, chemické a biolo-
gické faktory životného prostredia vo vzťahu k verejné-
mu zdraviu...

§ 2 ods. 1 písm. d zákona č. 355/2007 Z.z. 
o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia...
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Graf 180. Vonkajšie príčiny Graf 181. Choroby dýchacej sústavy

Zdroj: ŠÚ SR Zdroj: ŠÚ SR

Graf 182. Choroby tráviacej sústavy Graf 183. Ostatné

Zdroj: ŠÚ SR Zdroj: ŠÚ SR

Štruktúra príčin smrti v roku 2009 (%)

Graf 184. Muži

Graf 185. Ženy

Zdroj: ŠÚ SR

Zdroj: ŠÚ SR
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Tabuľka 198. Zdravie obyvateľstva - vybrané ukazovatele

Ukazovateľ 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Stredná dĺžka života pri narodení

• Muži 69,51 69,77 69,77 70,29 70,11 70,40 70,51 70,85 71,27

• Ženy 77,54 77,57 77,62 77,80 77,90 78,20 78,08 78,73 78,74

Živonarodení
/1 000 obyvateľov 9,5 9,5 9,6 10,0 10,1 10,0 10,1 10,6 11,3

Zomretí do 1 roka
/1 000 živonarodených 6,2 7,6 7,8 6,8 7,2 6,6 6,1 5,9 5,7

Novorodenecká úmrtnosť 4,1 4,7 4,5 3,9 4,1 3,5 3,4 3,4 3,1

Zomretí 51 980 51 532 52 230 51 852 53 475 53 301 53 856 53 164 52 913

Zomretí na 1 000 obyvateľov 9,7 9,6 9,7 9,6 9,9 9,9 10,0 9,8 9,8

Zdroj: ŠÚ SR



201

PRÍČINY A DÔSLEDKY STAVU ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

• HAVÁRIE A ŽIVELNÉ POHROMY

V roku 2009 podľa štatistík SIŽP bolo zaznamenaných 103 mimoriadnych zhoršení vôd (MZV) – počet udalostí zostal približne 
na rovnakej úrovni ako minulý rok. Z evidovaných udalostí bolo 50 prípadov na povrchových vodách a v 53 prípadoch boli znečistené 
alebo ohrozené podzemné vody. 

Havarijné zhoršenie kvality vôd

Tabuľka 199. Mimoriadne zhoršenia alebo ohrozenia kvality vôd (MZV,MOV) v SR v rokoch 1994-2009

Zdroj: SIŽP

Rok
Počet 

evidovaných 
MZV SIŽP

Mimoriadne zhoršenie vôd (MZV)

Povrchových Podzemných

Celkový počet
Vodárenské 

toky a nádrže
Hraničné toky Celkový počet Znečistenie Ohrozenie

1994 121 82 5 7 39 10 29

1996 117 71 1 10 46 7 39

1998 117 66 2 1 51 10 41

2000 82 55 2 9 27 3 24

2001 71 46 1 4 25 1 24

2002 127 87 1 6 40 5 35

2003 176 134 2 3 42 0 42

2004 137 89 1 10 48 11 37

2005 119 66 2 5 53 2 51

2006 151 94 0 3 57 6 51

2007 157 97 1 4 60 4 56

2008 102 49 0 6 53 4 49

2009 103 50 1 3 53 7 46

Z hľadiska druhu nebezpečných látok (NBL) sa na zhoršení kvality vôd najväčšou mierou aj v roku 2009 podieľali ropné látky, a to 
až v 65 prípadoch (63,1 %), odpadové vody v 17 prípadoch (16,5 %) a v 1 prípade (1 %) nebola zistená znečisťujúca látka. V menšom 
počte majú na MZV podiel aj exkrementy hospodárskych zvierat, nerozpustné látky, a iné toxické látky.

V roku 2009 nedošlo k žiadnemu mimoriadnemu zhoršeniu vôd v dôsledku znečistenia mimo územia SR. Na MZV sa stabilne 
značným percentom podieľajú nezistení pôvodcovia (22,2 %) a tzv. cudzie organizácie (11,1 %).

Požiar je každé nežiadúce horenie, pri ktorom vzni-
kajú škody na majetku, životnom prostredí alebo ktoré-
ho následkom je usmrtená alebo zranená fyzická osoba 
alebo uhynuté zviera; požiar je tiež nežiadúce horenie, 
pri ktorom sú ohrozené životy alebo zdravie fyzických 
osôb, zvieratá, majetok alebo životné prostredie. 

§ 2 ods. 1 písm. a/ zákona č. 314/2001 Z.z. 
o ochrane pred požiarmi
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Tabuľka 200. Vývoj v počte MZV podľa druhu látok škodiacich vodám (LŠV) v rokoch 1994 - 2009

Druh látok škodiacich vodám 1994 1996 1998 2001 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Ropné látky 63 69 61 40 59 70 63 69 76 65 65

Žieraviny 3 5 3 2 3 1 0 3 4 2 0

Pesticídy 1 1 3 0 0 3 0 2 0 0 0

Exkrementy hospodárskych zvierat 9 14 3 4 21 15 14 14 12 7 2

Silážne šťavy 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0

Priemyselné hnojivá 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Iné toxické látky 5 1 0 5 3 0 4 4 5 2 1

Nerozpustné látky 4 4 7 2 11 3 4 3 3 2 2

Odpadové vody 6 6 17 10 35 20 10 28 24 15 17

Iné látky 13 9 6 1 7 10 8 6 7 3 1

Látky škodiace vodám u ktorých sa šetrením 
nepodarilo zistiť druh

17 7 17 7 35 14 10 22 24 6 1

Zdroj: SIŽP

Tabuľka 201. Prehľad o MZV vzniknutých mimo územia SR, spôsobených cudzími organizáciami, resp. s nezisteným 
pôvodcom v rokoch 1994-2009

Rok MZV spôsobené alebo vzniknuté (počet)

Mimo územia SR Cudzími organizáciami Nezisteným pôvodcom

Počet % Počet % Počet %

1994 2 1,7 2 1,7 44 36,4

1996 3 2,6 3 2,6 23 19,7

1998 0 0 7 6 28 23,9

2000 5 6,1 1 1,2 28 34,1

2001 0 0 3 4,2 16 22,5

2002 1 0,7 4 3,1 35 27,5

2003 2 1,1 8 4,5 52 29,5

2004 7 5,1 8 5,8 36 26,3

2005 3 2,5 15 12,6 33 27,7

2006 1 0,6 13 8,6 46 30,5

2007 0 0 17 10,8 48 30,6

2008 1 0,9 8 7,8 18 17,6

2009 0 0 11 11,1 22 22,2

Zdroj: SIŽP

Tabuľka 202. Prehľad najzávažnejších MZV spôsobených v roku 2009

Rok Dátum Miesto vzniku, objekt Príčina vzniku havárie Následky havárie

2009

18.1.2009 Vozovka v k.ú. Hubová 
– ľavý breh toku Váhu  

Dopravná nehoda kamiónu, pri ktorej bola 
poškodená palivová nádrž z ktorej uniklo 
asi 150 l motorovej nafty 

Znečistenie pôdy a rieky Váh na hranici 
CHVO Veľká Fatra

14.9.2009 Železničný zvršok v 
k.ú. Pašková – Kunová 
Teplica 

Poškodenie palivovej nádrže rušňa uvoľ-
nenými plechmi na mostnej konštrukcii 
(spôsobené neznámou osobou) 

Motorová nafta v množstve asi 4 000 litrov 
unikla v úseku cca 400 m do koľajového 
lôžka. Vodný tok Štítnik  nebol znečistený

Zdroj: SIŽP

Najčastejšou príčinou vzniku MZV v roku 2009, tak ako aj v predchádzajúcich rokoch, bol ľudský faktor a nevyhovujúci technický 
stav zariadenia, resp. objektu, v ktorom sa používali nebezpečné látky. Vysoký počet MZV až 30,6 % bolo spôsobených dopravou a 
prepravou – cestnou (26) a železničnou (6).
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Tabuľka 203. Prehľad o príčinách vzniku MZV evidovaných SIŽP v rokoch 1998-2009

Zdroj: SIŽP
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1998 29 10 4 1 0 1 1 24 9 0 15 23

2000 14 7 5 1 0 1 3 11 1 5 14 19

2001 15 4 9 1 0 1 0 9 1 0 18 0

2002 17 8 11 6 1 0 5 28 6 0 21 24

2003 43 14 12 3 1 3 12 28 2 2 19 37

2004 16 9 8 4 3 0 5 19 2 7 37 27

2005 21 6 13 5 2 0 1 40 5 3 7 16

2006 30 7 13 5 2 2 4 38 6 1 20 23

2007 32 5 12 6 0 4 3 50 4 0 10 31

2008 10 10 9 2 1 2 2 38 6 1 10 12

2009 13 10 3 1 1 1 1 27 5 0 24 15

Havarijné zhoršenie kvality ovzdušia

V roku 2009, rovnako ako v roku 2008, nebola na Útvare inšpekcie ochrany ovzdušia SIŽP zaevidovaná žiadna udalosť vedúca 
k zhoršeniu kvality ovzdušia.

Požiarovosť

V roku 2009 bolo v SR zdokumentovaných 11 991 požiarov, pri ktorých bolo usmrtených 56 osôb a 245 bolo zranených, čo 
predstavuje najvyšší počet zranených osôb v období rokov 1999–2009. Priame materiálne škody dosiahli 38 761,3 tis. eur, pričom 
výška uchránených hodnôt bola vyčíslená na 226 473,1 tis. eur.  

Z hľadiska škôd vzniknutých požiarmi v jednotlivých odvetviach národného hospodárstva najviac požiarov vzniklo opäť v by-
tovom hospodárstve –1 932, pri ktorých bolo usmrtených 33 a zranených 155 osôb. Priame hmotné škody dosiahli hodnotu 
6 767,3 mil. eur. Na druhom mieste sa v požiarnych štatistikách z hľadiska počtu vzniknutých požiarov umiestnilo poľnohospodár-
stvo s 1 798 požiarmi s priamymi materiálnymi škodami 1 645 mil. eur, pri ktorých nebola usmrtená žiadna osoba a 5 bolo zrane-
ných. Najnižší počet požiarov bol opakovane zaznamenaný v sektore obchodu, kde bol počet požiarov 135 s priamymi hmotnými 
škodami 2 432,1 mil. eur.   

Z hľadiska územnosprávneho členenia, najviac požiarov vzniklo v roku 2009 v Košickom kraji (2 336) a najmenej v Trnavskom 
kraji (1 099). Najvyššie škody v dôsledku požiarovosti vznikli v Košickom kraji (7 671,5 tis. eur) a najmenšie v Trenčianskom kraji 
(2 704,5 tis. eur).

Graf 186. Vzťah medzi počtom požiarov a počtom 
usmrtených, resp. zranených osôb v rokoch 1999–2009

Graf 187. Vzťah medzi počtom požiarov a výškou škôd, 
resp. výškou uchránených hodnôt v rokoch 1999–2009

Zdroj: P HaZZ MV SR Zdroj: P HaZZ MV SR
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Tabuľka 204. Požiarovosť v prírodnom prostredí

Rok Prírodné prostredie, z toho: Počet požiarov Škoda  (tis. eur) Usmrtení Zranení

2009

obilie na koreni 7 18,5 0 0

stohy slamy a slama pri stohovaní 116  362,9 0 0

stohy krmovín 15 51,8 0 0

slama na poli a strnisko 187 18,6 0 1

zber krmovín na poli 111 1,7 0 0

trávnatý porast a úhor 2 827 267,0 2 3

medza a násypy 190 7,9 0 0

sad, park, záhrada a vinohrad 255 73,0 1 0

lesy a kosodrevina 347 709,4 0 1

priestory kempingov 1 0,0 0 0

iné 411 342,2 0 10

Zdroj: P HaZZ MV SR

Povodne

V roku 2009 celkove bolo povodňami postihnutých 165 obcí a miest, kde bolo zaplavených 2 618 obytných domov (pivnice, 
suterény). Ďalej bolo zaplavených 86 administratívnych budov, škôl a zdravotníckych zariadení, 177 závodov, skladov a prevádzok, 
162 vodných zdrojov, 5 028,3 ha poľnohospodárskej pôdy, 204,3 ha lesnej pôdy a 440,806 ha intravilánov obcí a miest. Povod-
ňami bolo poškodených 929,2 km vodovodných sietí, 643 km kanalizačných sietí, 37,2 km brehového opevnenia, 688,05 km 
ochranných hrádzí, 39 poškodených stupňov, hatí, kaskád. Následkami povodní bolo postihnutých celkom 6 998 obyvateľov, z toho 
muselo byť evakuovaných 271 osôb. 

Celkové náklady a škody spôsobené povodňami v roku 2009 boli vyčíslené na 11,309 mil. eur, z toho náklady na povodňové 
zabezpečovacie práce boli vyčíslené na 1,591 mil. eur a náklady na povodňové záchranné práce na 1,301 mil. eur.

Na majetku spolu vznikli škody vo výške 8,417 mil. eur, z toho škody na majetku štátu boli 2,480 mil. eur, na majetku obyvateľov 
1,693 mil. eur, na majetku obcí 2,948 mil. eur a vyšších územných celkov 0,425 mil. eur, na majetku iných subjektov boli škody 
0,868 mil. eur. 

Hlavným cieľom projektu POVAPSYS je zlepšenie kvality života obyvateľstva Slovenska, najmä v povodňami ohrozených oblas-
tiach pomocou nástroja, ktorý prostredníctvom hydrometeorologických informácií, predpovedí, varovaní a výstrah pomôže výraznej-
šie znížiť škody spôsobené povodňami, predovšetkým ujmy na zdraví a straty na životoch občanov. 

Dosiahnutie spomínaného cieľa predpokladá SHMÚ vybudovaním integrovaného, v maximálne možnej miere automatizovaného, 
povodňového predpovedného a varovného systému pripraveného aj v budúcnosti postupne prijímať nové technológie, metódy a 
výsledky zodpovedajúcich výskumných aktivít.

V januári 2008 sa začali realizovať práce na transpozícii smernice Európskeho parlamentu a Rady 2007/60/ES o hodnote-
ní a manažmente povodňových rizík do zákona č. 666/2004 Z.z o ochrane pred povodňami a následne do všeobecne záväzných 
právnych predpisov vyplývajúcich zo zákona č. 666/2004 Z.z.

Cieľom tejto smernice je ustanoviť rámec na hodnotenie a manažment povodňových rizík s cieľom znížiť nepriaznivé dôsledky na 
ľudské zdravie, životné prostredie, kultúrne dedičstvo a hospodársku činnosť spojené s povodňami v Spoločenstve.

Podkladom na spracovanie plánov manažmentu povodňových rizík je vytvorenie máp povodňového ohrozenia a povodňového 
rizika. Mapy povodňových rizík budú dôležité pri organizovaní záchranných prác a ich prehodnocovanie a aktualizácia bude v 6 – 
ročných cykloch. Plány povodňových rizík by sa mali stať súčasťou vodných plánov a záväzným dokumentom aj pre územné pláno-
vanie.   

Tabuľka 205. Následky povodní za obdobie rokov 2003–2009 

Rok
Počet povodňou postih-

nutých sídiel
Zaplavené územia (ha)

Škody pri povodniach 
(mil. eur)

Náklady (mil. eur) Náklady a škody celkom 
(mil. eur)Záchranné práce Zabezpečovacie práce

2003 41 744 1,43 0,19 0,14 1,76

2004  333 13 717 34,91 1,23 3,42  39,56

2005 237 9 237 24,03 2,24 2,67 28,94

2006 512 30 730 47,90 5,98 6,42 60,30

2007 60 339 2,49 0,30 0,21 3,00

2008 188 3 570 39,75 3,59 2,51 45,85

2009 165 6 867 8,41 1,59 1,30 11,30

Zdroj: MP SR, MŽP SR, VÚVH




